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NΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

Εκλογές τώρα, με 
σχέδιο 7 σημείων

• Σε 109 δισ. ευρώ
υπολογίζουν στο Μοσχάτο τον

«λογαριασμό» της
διακυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ

▶ΣΕΛ. 10-11

ΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΣΗ-ΚΑΖΙΝΟ ΣΤΗΝ ΠΛΑΤΗ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΣΕΛ.
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Δοξα τω ΘΕω, 
βοηΘα 

Παναγια
• Το Μαξίμου «χάρισε» ΚΑΙ κόψιμο

συντάξεων ΚΑΙ μείωση αφορολόγητου για
να επιστρέψουν οι δανειστές στην Αθήνα 

• «Απάτη» της συμφωνίας 
τα αντίμετρα, τα οποία θα εφαρμοστούν το
2019 με την προϋπόθεση ότι είμαστε εντός

των στόχων, κάτι μου αμφισβητείται από
όλους πλην κυβέρνησης  ▶ΣΕΛ. 4

Τι δείχνει το «όχι» 
του ΚΚΕ στους 
«δραχμιστές»

▶ΣΕΛ. 9

Το πρώτο οργανωμένο Κέντρο Καρδιάς στην ιδιωτική υγεία στην Ελλάδα

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ 
ΣΥΜΠΑΡΑΤΑΞΗ

(Συν)αθροίζονται
αλλά δεν… 
αυγατίζουν ΣΕΛ.

15

Το ζεστό χρήμα 
της Fraport Greece
φέρνει… αμνησία

ΣΕΛ.

12-14

«Πολέμησαν τη δια-
πλοκή και έφτιαξαν
τη δική τους»

Μαχαιριές Ραχήλ σε Τσίπρα - Παππά
«Ο κ. Παππάς δεν
πήγε για φασόλια
στη Βενεζουέλα...»

Στήνουν σενάριο
«εθνικού εχθρού»
• Το Μαξίμου επενδύει στις επιθέσεις

κατά του Γιάννη Στουρνάρα για
εσωτερική κατανάλωση

ΣΕΛ.

31

• ΑΛ .ΦΛΑΜΠΟΥΡΑΡΗΣ (2015): «Δεν είναι σωστή η λογική 
ότι βουτάς όλα τα αεροδρόμια της χώρας και τα δίνεις»  

• ΑΛ. ΤΣΙΠΡΑΣ (2014): «Να μην εκποιηθεί ο δημόσιος πλούτος, 
τα λιμάνια και τα αεροδρόμια» ▶ΣΕΛ. 29

Κεραυνοί Βίκτωρα για ΕΠΟ και Θ. Θεοδωρίδη 

«Ποια εξυγίανση; Τσιφλίκι του Θόδωρου
το ελληνικό ποδόσφαιρο»

• «Με χαρτάκια στον Δρόσο
διορίζει φίλους και συγγενείς στην

UEFA, που όμως έχουν ποινικές
κακουργηματικές εκκρεμότητες»

▶ΣΕΛ. 20-21

ΣΕΛ.

6-7
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O
ταν ο Ντόναλντ Τραμπ εκλέχθηκε πρόεδρος των ΗΠΑ, οι απανταχού θαυμαστές τους πανηγύριζαν ότι, πλέον με έ-
να «αντισυστημικό» πρόσωπο στο οβάλ γραφείο του Λευκού Οίκου και τον επίσης «αντισυστημικό» Βλαντιμίρ
Πούτιν στο Κρεμλίνο, οι λεγόμενοι ρεαλιστές της παγκόσμιας πολιτικής σκηνής, όπως για παράδειγμα η Μέρκελ, θα

αναγκάζονταν σε πρόωρη συνταξιοδότηση.  
Η επίθεση με πυραύλους των ΗΠΑ στη Συρία αποδεικνύει ότι ο Τραμπ όχι μόνο δεν είναι αντισυστημικός, αλλά και ένας

επικίνδυνος πρόεδρος για την παγκόσμια ειρήνη. Δίχως την άδεια του Κογκρέσου (για πρώτη φορά στην ιστορία των ΗΠΑ)
εξαπέλυσε επίθεση με πυραύλους κατά στρατιωτικής βάσης του Συριακού στρατού, ως απάντηση στην επίθεση με χημικά του
καθεστώτος Άσαντ τις προηγούμενες ημέρες.

ΗΠΑ και Ρωσία έχουν συμφέροντα στην ευρύτερη περιοχή της Μέσης Ανατολής και ως φαίνεται οι Αμερικάνοι αποφά-
σισαν να κινηθούν με πιο σκληρό τρόπο για να επιβάλουν την κυριαρχία τους. Όμως, ας μη λησμονούμε πως οι Ρώσοι στη-
ρίζουν με πάθος τον στρατό του Άσαντ, ο οποίος το τελευταίο διάστημα έχει προκαλέσει τεράστια πλήγματα στους αντάρτες. 

Παραδοσιακά οι Ρεπουμπλικάνοι στις ΗΠΑ είχαν άριστες σχέσεις με τους εμπόρους όπλων και δεν ήταν τυχαίο ότι όσες
φορές είχαν εκλέξει δι-
κό τους πρόεδρο προ-
καλούσαν συρράξεις,
μετέχοντας ενεργά σε
πολεμικές συγκρού-
σεις. Και όπως φαίνε-
ται, ο... αντισυστημικός
Τραμπ αποδεικνύει ό-
τι είναι προϊόν του συ-
στήματος. Απλά μπο-
ρεί να δώσει ένα αφή-
γημα τις επόμενες ημέ-

ρες σε αυτή την ενέργεια να επιτεθεί με πυραύλους στη Συρία. Ότι έτσι οι βιομηχανίες όπλων, αφού θα έχουν μεγαλύτερες
πωλήσεις, θα αναγκαστούν να προσλάβουν προσωπικό, οπότε θα χτυπηθεί η ανεργία. Ο λαϊκισμός σε όλο του το μεγαλείο. 

Διότι μπορεί για τον μέσο Αμερικανό αυτό να ακούγεται εύηχα, όμως το ενδεχόμενο ενός νέου ψυχρού πολέμου είναι τρο-
μακτικό για όλο τον υπόλοιπο πλανήτη. Διότι ας μη λησμονούμε ότι από την άλλη πλευρά υπάρχει ένας εξίσου απρόβλεπτος
ηγέτης, ο Πούτιν, ο οποίος από την ημέρα που ανέλαβε τα ηνία της ρωσικής δημοκρατίας έστησε όλο το αφήγημά του στο να
κοιτάξει η Ρωσία στα μάτια τις ΗΠΑ. 

Βέβαια, πριν από τέσσερα χρόνια (5 Σεπτεμβρίου 2013), όταν ο Ομπάμα απειλούσε με ενεργή συμμετοχή των ΗΠΑ στη
Συρία, ο Ντόναλντ Τραμπ είχε γράψει στον προσωπικό του λογαριασμό στο twitter: «Να το επαναλάβω, στον πολύ ηλίθιο η-
γέτη μας, δεν πρέπει να επιτεθείς στη Συρία – αν το κάνεις κάποια πολύ κακά πράγματα θα προκληθούν από αυτήν τη μάχη και οι Η-
ΠΑ δεν θα πάρουν τίποτα».

Τώρα ο Τραμπ αποφάσισε να παίξει τον ρόλο του σερίφη, ίσως και για να διώξει από πάνω του τις σκιές ότι εξελέγη χά-
ρη στην αρωγή του Πούτιν. Όμως αυτά τα παιχνίδια πολέμου είναι επικίνδυνα από όποια πλευρά και εάν το κοιτάξεις. 

Εκτός και εάν, όπως λένε κάποιοι πολλοί προχωρημένοι, οι Ντόναλντ Τραμπ και Βλαντιμίρ Πούτιν έχουν υπόγεια συμ-
φωνία για μία νέα Γιάλτα. Να χωρίσουν τον κόσμο κατά το δοκούν. Και μέσω ενός νέου ψυχρού πολέμου να αναγκάσουν νέ-
ες παγκόσμιες δυνάμεις, όπως η Κίνα, που κινούνται αυστηρά με βάση τα οικονομικά δεδομένα, να υποχωρήσουν σε όλα τα
επίπεδα. Όμως ένα τέτοιο ενδεχόμενο θα επιτρέψει σε διάφορους «παλαβούς» ανά τον πλανήτη να κάνουν στην κυριολεξία
του κεφαλιού τους. Και δυστυχώς τα τελευταία χρόνια έχει γεμίσει από δαύτους η ανθρωπότητα. 

Δικαίως οι πλέον μετριοπαθείς από τα ξημερώματα της Παρασκευής λένε το «Ομπάμα θα λέμε και θα κλαίμε»…

Ο αντισυστημικός Τραμπ, 
η νέα Γιάλτα και οι
παλαβοί του πλανήτη

8 σελιδεσ
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Και το Πάσχα… κάνε ό,τι έκανες πάντα και κέρδισε όπως δεν κέρδισες ποτέ!

Με το Πρόγραµµα Επιβράβευσης yellow της Τράπεζας Πειραιώς, τα yellows 
πολλαπλασιάζονται γιατί:

• κερδίζεις 10.000 yellows µε την έκδοση κάθε νέας πιστωτικής κάρτας
 που συµµετέχει στο Πρόγραµµα
• κάθε µέρα, έως και 100 τυχεροί κερδίζουν από 10.000 yellows µε αγορές
 στους Συνεργάτες του Προγράµµατος & στο yellowday

Η πρώτη τράπεζα στην Ελλάδα

Αυτό το Πάσχα,
τα yellows είναι πιο πολλά
από ποτέ!

Ισχύει από 27/3 έως 23/4/2017. Όροι & προϋποθέσεις για το Πρόγραµµα και τις κάρτες
που συµµετέχουν στο www.piraeusbank.gr/yellow

x10 yellows στους Συνεργάτες του Προγράµµατος & στο
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• Η κυβέρνηση στη Μάλτα πήρε το πράσινο φως για την επιστροφή
των θεσμών, αλλά έδωσε ΚΑΙ κόψιμο συντάξεων ΚΑΙ μείωση αφορολόγητου

Δόξα τω Θεώ, 
βοήθα Παναγιά… 

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 8/9 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2017
www.iapopsi.gr4 | Η ΑΠΟΨΗ

Το «Σ’ τα ’δωσα όλα και έ-
μεινα στον άσσο…» της Δέ-
σποινας Βανδή φαίνεται
να τραγούδησε χορωδιακά
η κυβέρνηση στη Μάλτα
και πήρε το πράσινο φως
για την επιστροφή των θε-
σμών. Και κυριολεκτεί: και
κόψιμο συντάξεων έδωσε
και μείωση αφορολόγη-
του, και εν γένει μέτρα 3,6
δισ. ευρώ θα λάβει. Η περι-
βόητη διαπραγμάτευση ξε-
κόλλησε, αλλά κόστισε λι-
γουλάκι παραπάνω!

Ρεπορτάζ: 
Θεοδόσης Παπανδρέου

Τ
ο μεγαλύτερο κέρδος
για την κυβέρνηση από
τη μάχη της Μάλτας
δεν είναι άλλο από το
γεγονός ότι τα μέτρα θα

φτάσουν στους πολίτες στο τέλος
της τετραετίας. Επί της ουσίας εί-
ναι η επόμενη κυβέρνηση εκείνη
που θα δεχθεί τα απόνερα της συμ-
φωνίας που έχει κατ’ αρχήν κλεί-
σει και τώρα μένει η επιστροφή
των θεσμών για να υπογραφεί.

«Τα τεχνικά κλιμάκια θα επιστρέ-
ψουν στην Αθήνα το συντομότερο δυ-
νατό. Υπάρχει ένα πακέτο μεταρρυθ-
μίσεων 2%. Το 1% (1,8 δισ. ευρώ) α-
φορά στο 2019 και πρόκειται για με-
ταρρυθμίσεις στο ασφαλιστικό σύ-
στημα και τις συντάξεις, ενώ το 1%
του 2020 αφορά στο αφορολόγητο
(1,8 δισ. ευρώ). Και φυσικά, θα υ-
πάρξουν διευρυμένα μέτρα υπό την
αίρεση ότι τα μέτρα θα είναι θετικά»,
σχολίασε ο πρόεδρος του
Eurogroup, Γερούν Ντάισελ-
μπλουμ.

Ο Γ. Ντάισελμπλουμ κάλεσε ε-
πίσης τους θεσμούς και τις ελληνι-
κές αρχές να συνεχίσουν να εργά-
ζονται για την επίτευξη μιας «πλή-
ρους συμφωνίας» σε τεχνικό επί-
πεδο, το συντομότερο δυνατό. Αυ-
τή η συμφωνία, επανέλαβε, θα ε-
πιτρέψει στο Eurogroup να προ-
χωρήσει στη συζήτηση για τους
δημοσιονομικούς στόχους μετά το
τέλος του προγράμματος, καθώς
για τη βιωσιμότητα του χρέους,
προκειμένου να επιτευχθεί η «συ-
νολική πολιτική συμφωνία», την
οποία χαρακτήρισε «πολύ σημαντι-
κή» για την Ελλάδα. Ο ίδιος υπο-
γράμμισε πως η χθεσινή απόφαση
θα μπορέσει να «επιταχύνει» τις
διαδικασίες προς αυτήν την κατεύ-
θυνση. «Υπήρξε συμφωνία στα βα-

σικά πολιτικά ζητήματα του ελληνι-
κού προγράμματος. Μιλήσαμε για
τις υπερ-αποδόσεις της Ελλάδας, μι-
λήσαμε για τα πρωτογενή πλεονά-
σματα, θα υπάρξουν περισσότερες
λεπτομέρειες εντός των επόμενων
δύο εβδομάδων», δήλωσε από την
πλευρά του ο επικεφαλής του
ESM, Κλάους Ρέγκλινγκ, συ-
μπληρώνοντας πως «αν επιβεβαι-
ωθούν τα νούμερα για την Ελλάδα
το 2016, θεωρώ πως θα είναι ένα
πολύ μεγάλο επίτευγμα».

Αντίμετρα με πολλούς
αστερίσκους 
Η μεγάλη απάτη της συμφωνίας εί-
ναι τα αντίμετρα, τα οποία θα εφαρ-
μοστούν το 2019 με την προϋπό-
θεση ότι θα είμαστε εντός των στό-
χων, κάτι μου αμφισβητείται πα-
νταχόθεν πλην της κυβέρνησης. Σε
αυτά περιλαμβάνονται μέτρα για
την αντιμετώπιση της παιδικής
φτώχειας, της στέγασης, της απα-
σχόλησης των νέων, μείωση της
φαρμακευτικής δαπάνης για τους
συνταξιούχους. Το 2020 θα εφαρ-
μοστούν οι μειώσεις στον ΕΝΦΙΑ
και στον φόρο εισοδήματος. Πριν
όμως θα έχουν εφαρμοστεί οι πε-
ρικοπές στις ήδη κομμένες συντά-
ξεις…  Επίσης ο υπουργός Οικονο-
μικών ανέφερε ότι δεν θα υπάρχει
επιτήρηση μετά το 2018. Ως προς
τα εργασιακά, ο Ευκλείδης Τσα-
καλώτος διευκρίνισε ότι η συμφω-
νία δεν περιλαμβάνει ομαδικές α-
πολύσεις και λοκ-άουτ, ενώ επα-
νέρχονται οι συλλογικές διαπραγ-
ματεύσεις το 2018, κάτι που ο Αλέ-
ξης Τσίπρας επιθυμούσε διακαώς,
όπως είχε αποκαλύψει και η «Α» ή-
δη από το φθινόπωρο! 

Ο κ. Τσακαλώτος μίλησε για ε-
παναφορά της επεκτασιμότητας
και της αρχής της εύνοιας. Ο υ-
πουργός Οικονομικών ξεκαθάρι-
σε ότι τα περιοριστικά μέτρα θα νο-

μοθετηθούν τις επόμενες εβδομά-
δες, ενώ παράλληλα θα νομοθετη-
θούν και τα αντισταθμιστικά - θε-
τικά μέτρα, τα οποία θα εφαρμο-
στούν αν η Ελλάδα επιτύχει τους
δημοσιονομικούς στόχους. «Στη
συμφωνία υπάρχουν συμβιβασμοί και
πράγματα που δεν μας ικανοποιούν»,
ανέφερε σχολιάζοντας ότι «αυτό εί-
ναι στη φύση της κάθε συμφωνίας».

«Ανταποκρίθηκαν» 
οι αγορές
Την ίδια ώρα που συνέβαιναν τα
παραπάνω, ο Βόφλανγκ Σόιμπλε
έκανε ξεκάθαρο πως το 2018 η
Ελλάδα θα πρέπει να βγει στις α-
γορές. «Αναμένω ότι το ΔΝΤ θα πα-
ραμείνει στο ελληνικό πρόγραμμα.
Δεν είναι τόσο σημαντικό στο θέμα
αυτό με ποιο ποσό θα συμμετέχει, α-
ποφασιστικής σημασίας είναι ότι θα
το κάνει», είπε ο Γερμανός υπουρ-
γός Οικονομικών στην «Rheinis -
che Post». «Θεωρώ ότι μετά η Ελλάδα
δεν θα χρειαστεί άλλο πακέτο βοήθει-
ας και από το 2018 θα έχει πρόσβαση
στις αγορές, όπως έχει προγραμματι-
στεί. Το θέμα της Ελλάδας δεν θα παί-
ξει κανέναν ρόλο στις γερμανικές ε-
κλογές», πρόσθεσε ο χριστιανοδη-
μοκράτης πολιτικός στη συνέντευ-
ξή του στην εφημερίδα του Ντίσελ-
ντορφ. Οι αγορές, πάντως, αντα-
ποκρίθηκαν άμεσα στη συμφωνία.
Η απόδοση των βραχυπρόθεσμων
ελληνικών ομολόγων, που λήγουν
τον Απρίλιο του 2019, υποχώρη-
σε κατά 23 μονάδες βάσης (0,23
της ποσοστιαίας μονάδας) στο
7,70%. H χθεσινή μέρα θα μείνει
στην ιστορία ως εκείνη που τελεί-
ωσε το αριστερό όνειρο του Αλέ-
ξη Τσίπρα, ο οποίος επέλεξε την
εύκολη λύση της φορολογίας και
του ψαλιδίσματος των συντάξεων,
επιλογές που στο παρελθόν από τη
θέση της αξιωματικής αντιπολίτευ-
σης είχε καταγγείλει.  

«Στόχος της κυβέρνησης στις διαπραγματεύσεις για τα εργασιακά
το φθινόπωρο είναι οι συλλογικές συμβάσεις και η βελτίωση των
συνθηκών των εργαζομένων» εξηγούσε στην «Α» ήδη από τις 20
Αυγούστου ανώτατο κυβερνητικό. Το ίδιο γράφαμε και σε πιο πρό-
σφατα ρεπορτάζ μας «μαντεύοντας» επίσης με πλήρη ακρίβεια και
το ύψος των μέτρων που καλούμαστε σήμερα να πάρουμε.
Θα πρέπει να θυμίσουμε ότι το θέμα των συλλογικών συμβάσεων
αποτελεί πλήρη δικαίωση της εφημερίδας μας, ενώ κυριάρχησε
και στο πόρισμα της Επιτροπής Σοφών τον Σεπτέμβριο.
Σε κάθε περί-
πτωση, μετά α-
πό αυτή την ε-
ξέλιξη, η κυ-
βέρνηση «χά-
νει» το μνημο-
νιακό δικαίω-
μα στον ορι-
σμό του κατώ-
τατου μισθού,
βασικό προα-
πα ι τούμενο
και μάλιστα με
μια περίοδο ό-
που στο παρα-
σκήνιο ασκού-
νται πιέσεις
και για περαι-
τέρω μειώσεις.
Επί της ουσίας
τώρα αποδει-
κνύεται πως το
Μέγαρο Μαξί-
μου όλους αυ-
τούς του μήνες
είχε αποδεχθεί
πλήρως τις πε-
ρικοπές και
πίεζε για μια
μικρή «νίκη»
σε έναν ωκεα-
νό προβλημά-
των.

Από τον περσινό Αύγουστο
τα έλεγε η «Α» 

Κλείνει η αξιολόγηση
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Στήνουν σενάριο 
«εθνικού εχθρού»

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Τ
α παιδιά της προσχολι-
κής ηλικίας είναι ξετρε-
λαμένα με μία σειρά
που παίζεται στους ει-
δικούς τηλεοπτικούς

σταθμούς. Η σειρά ονομάζεται
«Ζακ και Κουάκ» και περιγράφει
τις περιπέτειες ενός παιδιού, του
Ζακ, με τον φίλο του, μία πάπια,
τον Κουάκ, οι οποίοι «βολτάρουν»
μαθαίνοντας τον κόσμο μέσα από
τις σελίδες ενός βιβλίου. Στόχος
της σειράς είναι να μάθουν τα παι-
διά της προσχολικής ηλικίας την
αξία του βιβλίου. Γι’ αυτό, κάθε
φορά που υπάρχουν εμπόδια, αυ-
τά ξεπερνιούνται με υλικά παρεμ-
φερή με το χαρτί, όπως είναι το
ψαλίδι, η κόλλα και η γόμα. Και
στο τέλος ο ήρωας του βιβλίου, ο
Ζακ, αναφωνεί με ανακούφιση,

αλλά και ενθουσιασμό: «Το χαρτί σε
σώζει στη στιγμή».

Θα αναρωτηθείτε τι σχέση μπο-
ρεί να έχει ο μικρός Ζακ με τον Α-
λέξη Τσίπρα; Πολύ πιθανό ο
πρωθυπουργός ως πατέρας δύο
μικρών αγοριών να έχει παρακο-
λουθήσει τον «Ζακ και τον Κου-
άκ». Διαφορετικά, θα είναι απλή
σύμπτωση το ότι χρησιμοποιεί για
να ξεπεράσει τις πολιτικές περιπέ-
τειές του, την ατάκα του Ζακ. Μόνο
που αντί για το «χαρτί σε σώζει στη
στιγμή», το έχει κάνει «οι πλασματι-
κοί εχθροί αποτελούν το καλύτερο
σωσίβιο».

Κάπως έτσι λειτουργεί και στην
καρκινοβατούσα επί μήνες δια-
πραγμάτευση, με συνέπεια οι τρά-
πεζες να αναγκάζονται να δανείζο-
νται περισσότερα χρήματα από τον
ELA για να καλύψουν τις ταμεια-
κές τους ανάγκες, οι καταθέσεις να

έχουν εξανεμιστεί, ενώ η αγορά
στην κυριολεξία να ασφυκτιά. 

Το Μαξίμου, για να ρίξει στάχτη
στα μάτια των απογοητευμένων
ψηφοφόρων του, αλλά και να πεί-
σει το εσωτερικό του κόμματός του
που βρίσκεται σε αναβρασμό, α-
ποφάσισε να επιτεθεί με σφοδρό-
τητα κατά του κεντρικού τραπεζίτη
Γιάννη Στουρνάρα, θεωρώντας
ότι με αυτόν τον τρόπο θα περάσει
αναίμακτα τα μέτρα, ενώ θα μετα-
τοπίσει όλες τις ευθύνες στην ΤτΕ.
Και μπορεί στο εσωτερικό του ΣΥ-
ΡΙΖΑ να καλλιεργείται εντέχνως ό-
τι η κυβέρνηση δίνει μάχη για να
διώξει τον Στουρνάρα από τη θέ-
ση του διοικητή της ΤτΕ, αλλά κρύ-
βουν την αλήθεια: δηλαδή, ότι για
να γίνει οποιαδήποτε αλλαγή θα
πρέπει πρώτα από όλα να συμφω-
νήσει ο Ευρωπαίος Κεντρικός
Τραπεζίτης, ο Ιταλός Μάριο

Ντράγκι. Προφανώς, οι του Μα-
ξίμου αποκρύπτουν την πληροφο-
ρία που έχει δημοσιευθεί κατά κό-
ρον το 2014, ότι ο ίδιος ο Ντρά-
γκι ζήτησε από τον πρώην πρωθυ-
πουργό Αντώνη Σαμαρά να επι-
λεγεί ο Γιάννης Στουρνάρας ως
διοικητής της ΤτΕ. 

Ο προφανής στόχος 
του Μαξίμου
Ο στόχος του Μαξίμου είναι προ-
φανής:  δημιουργεί μία ταύτιση και
αναγωγή της πολιτικής σύγκρου-
σης σε εθνική. Ο πολιτικός αντί-
παλος είναι ο εθνικός εχθρός και η
μάχη εναντίον του πρέπει να είναι
σταυροφορία. Ας μη λησμονούμε
ότι ο αντιπολιτευόμενος ΣΥΡΙΖΑ ε-
πένδυσε μεθοδικά στην κοινωνι-
κή ρηγμάτωση. Εξακολουθεί να μη
δίνει προοπτική στο μέλλον, αλλά
ελπίδα στη ρεβάνς του παρελθό-

ντος. Κατοχή παλιά, Κατοχή και
τώρα. Προδότες τότε, προδότες και
τώρα. Ήρωες παλιά, ήρωες και σή-
μερα, ήρωες πάντα.

Τα αποτελέσματα αυτής της επί-
θεσης προς τον Στουρνάρα είναι
μόνο για εσωτερική κατανάλωση.
Κι αυτό επιτρέπει ακόμη και σε αν-
θρώπους που γνωρίζουν ποιο εί-
ναι το status quo και από τις πρό-
τερες θέσεις του ως έμπειρος δη-
μοσιογράφος και αναπληρωτής υ-
πουργός Εξωτερικών, να γελοιο-
ποιούνται με τις δηλώσεις τους. Ο
Νίκος Ξυδάκης υπέγραψε μαζί με
άλλους 42 βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ
επερώτηση στη Βουλή, όπου κα-
ταγγέλλει τον κ. Στουρνάρα για...
«αδικαιολόγητες προαγωγές στην
ΤτΕ». Μάλιστα, στην ερώτηση των
43 προς τον Ευκλείδη Τσακαλώ-
το ζητούν να μάθουν εάν προτίθε-
ται να προβεί στις απαραίτητες ε-
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Επί της ουσίας, θέση στην πολεμική κατά Στουρνάρα έλα-
βαν και οι ξένοι, οι οποίοι δεν συμφωνούν με αυτήν την
τακτική του Μαξίμου. 
Χαρακτηριστικά η «Handelsblatt» σε δημοσίευμά της χα-
ρακτηρίζει ανώφελες και μη εποικοδομητικές τις επιθέσεις
της ελληνικής κυβέρνησης κατά του Γιάννη Στουρνάρα, ε-
νώ κάνει λόγο για αναζωπύρωση της ελληνικής κρίσης
σχολιάζοντας τη στασιμότητα στις διαπραγματεύσεις.
«Η αβεβαιότητα στις διαπραγματεύσεις με τους πιστωτές ε-
πιβαρύνει την ελληνική οικονομία», επισημαίνει η οικονομι-
κή εφημερίδα του Ντύσελντορφ, υπογραμμίζοντας ότι από
την παρούσα κατάσταση πλήττονται κυρίως οι τράπεζες.
«Οι προειδοποιήσεις απευθύνονται στον πρωθυπουργό Α-
λέξη Τσίπρα. Και αυτός αντιδρά με δυσφορία», παρατηρεί
το δημοσίευμα. Και αναφέρεται τόσο στη σύσταση του Έλ-
ληνα κυβερνητικού εκπροσώπου, όσο και στις δηλώσεις
του αντιπροέδρου της κυβέρνησης.

Όπως εκτιμά η «Handelsblatt», «οι νέες επιθέσεις της κυ-
βέρνησης κατά του επικεφαλής της Τράπεζας της Ελλάδος
ενδέχεται να είναι μάλλον μη εποικοδομητικές για τις δια-
πραγματεύσεις με τους δανειστές, οι οποίες έχουν ούτως ή
άλλως καθυστερήσει. Διότι ο Στουρνάρας, σύμφωνα με πλη-
ροφόρηση ατόμων εκ των έσω, τυγχάνει της πλήρους κά-
λυψης του Μάριο Ντράγκι, του προέδρου της ΕΚΤ. Η ΕΚΤ
είναι ένας από τους τέσσερις θεσμούς των δανειστών, με
τους οποίους παλεύει η Αθήνα εδώ και μήνες για την ολο-
κλήρωση της δεύτερης αξιολόγησης του προγράμματος
προσαρμογής».

Προειδοποιήσεις
Την ίδια ώρα η Διεθνής Διαφάνεια θυμάται σε έκθεσή της
τι είχε συμβεί το 2015, τονίζοντας πως «η ΕΚΤ, ως πιστω-
τής έσχατης ανάγκης, σταμάτησε να δέχεται ελληνικά κρα-
τικά ομόλογα ως εγγυήσεις, υποχρεώνοντας τις ελληνικές

τράπεζες να δανείζονται από την Τράπεζα της Ελλάδος μέσω
του μηχανισμού ELA. Από τη στιγμή που τα ανώτατα όρια
δανεισμού μέσω ELA καθορίζονται από το Δ.Σ. της ΕΚΤ, η
τελευταία μπόρεσε να ασκήσει σημαντικές πιέσεις στην ελ-
ληνική κυβέρνηση, κατά τη διάρκεια των διαπραγματεύσεων
με τους πιστωτές».
«Κάτι τέτοιο μπορεί να ξανασυμβεί», προειδοποιεί η Διε-
θνής Διαφάνεια, εστιάζοντας στην αύξηση του ELA τον
Φεβρουάριο του 2017, στον απόηχο μίας ακόμη αντιπα-
ράθεσης μεταξύ της Ελλάδας και των δανειστών της για
την αξιολόγηση του προγράμματος.
Σύμφωνα με την έκθεση, το παράδειγμα της Ελλάδας το
2015, όταν οι ελληνικές τράπεζες αφέθηκαν στο... έλεος
του ELA, ως αποτέλεσμα της διαπραγματευτικής τακτικής
της κυβέρνησης, δείχνει ότι αυτό το είδος σφετερισμού α-
πό πλευράς ΕΚΤ είναι δομημένο στη θεμελιώδη αρχιτε-
κτονική της Ευρωζώνης, δίνοντας τη δυνατότητα στην ΕΚΤ

«Ανώφελες και μη εποικοδομητικές οι επιθέσεις της ελληνικής
κυβέρνησης κατά Στουρνάρα», λένε οι ξένοι

• Το Μαξίμου επενδύει στις επιθέσεις κατά του Γιάννη Στουρνάρα για εσωτερική κατανάλωση –
Δεδομένης της απόλυτης στήριξης του Μάριο Ντράγκι προς τον Έλληνα κεντρικό τραπεζίτη, οι ξένοι
προειδοποιούν ότι η ΕΚΤ έχει τον τρόπο να σφίξει κι άλλο την αγχόνη
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νέργειες, προκειμένου να διερευ-
νηθεί το ενδεχόμενο αδικαιολόγη-
των προαγωγών στελεχών και δι-
ευθυντών στην Τράπεζα της Ελλά-
δος. Διότι να καταλάβουμε ότι ο
Πέτρος Κωνσταντινέας, που υ-
πογράφει κι αυτός την ερώτηση,
γνωρίζει να φτιάχνει ψωμί, άντε να
σφυρίζει και κάποιο πέναλτι. Ό-
μως ο Ξυδάκης δεν δικαιολογεί-
ται. Εξάλλου, θα πρέπει να σημει-
ωθεί ότι μεταξύ των βουλευτών
που ερωτούν απουσιάζει το όνομα
του Νίκου Φίλη, ο οποίος σε αυ-
τήν την κόντρα από την πρώτη μέ-
ρα που ανέλαβε ο ΣΥΡΙΖΑ τη δια-
κυβέρνηση του τόπου, τον Ιανουά-
ριο του 2015, απέφυγε να τοποθε-
τηθεί, προφανώς για λόγους προ-
σωπικής κι επαγγελματικής αξιο-
πρέπειας.

Φυσικά, η ερώτηση από μόνη
της προκαλεί τον γέλωτα σε κάθε

σώφρονα πολίτη που γνωρίζει τα
απολύτως βασικά: ότι η ΤτΕ ελέγ-
χεται μόνο από την ΕΚΤ και δεν έ-
χει καμία δουλειά το ελληνικό κρά-
τος. Όπως ήταν λογικό, ο Γιάννης
Στουρνάρας απάντησε μέσω κύ-
κλων πως «η ΤτΕ δεν είναι ΔΕΚΟ.
Είναι αποκλειστική αρμοδιότητα της
ανεξάρτητης ΤτΕ, βάσει της συνθή-
κης, και κανενός άλλου. Σε κάθε περί-
πτωση οι προαγωγές έγιναν με αξιο-
κρατικότατο τρόπο που δεν επιδέχε-
ται ουδεμίας αμφισβήτησης» . 

Κι όμως, ο κοινοβουλευτικός
εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ, Ν. Ξυ-
δάκης, επέμεινε: «Παρ’ ότι έχει μια
μεγάλη ανεξαρτησία η ΤτΕ, θα πρέ-
πει να λογοδοτεί στην κεντρική κυ-
βέρνηση για κάποια πράγματα. Βλέ-
πουμε κάποιες προαγωγές προσώπων
που δεν έχουν τα τυπικά προσόντα,
θα πρέπει να υπάρχει μια λογοδοσία,
να υπάρχει μια διαφάνεια». Εδώ ται-

ριάζει τέλεια η ρήση «κάνω τα πά-
ντα αρκεί να γίνω πάλι υπουργός στον
επόμενο ανασχηματισμό».

Βέβαια, την πολεμική κατά του
Στουρνάρα την είχε ξεκινήσει ο α-
ντιπρόεδρος της κυβέρνησης
Γιάννης Δραγασάκης, ο οποίος
ήταν πολύ πιο προσεκτικός και α-
πό τον Δημήτρη Τζανακόπουλο

και από τον Νίκο Ξυδάκη. Ο κ.
Δραγασάκης κατηγόρησε τον κ.
Στουρνάρα, αλλά με στυλ. «Όλοι έ-
χουμε δικαίωμα στην άποψη, όποια
κι αν είναι αυτή, αλλά όταν έχουμε
θεσμικό ρόλο πρέπει να προσέχου-
με», τόνισε ο αντιπρόεδρος της κυ-
βέρνησης Γιάννης Δραγασά-
κης, αναφερόμενος στη δήλωση
του διοικητή της ΤτΕ ότι το ασφα-

λιστικό είναι γενναιόδωρο. Και μά-
λιστα αυτή η δήλωση έγινε ενώ-
πιον κομματικού ακροατηρίου
στον Χολαργό, που διψούσε να α-
κούσει ότι η κυβέρνηση θα ρίξει
στον λάκκο των λεόντων τον... κα-
κό τραπεζίτη. «Εμείς θέλουμε να ξέ-
ρουμε αν αυτές οι απόψεις είναι της
τράπεζας και από πότε υπάρχουν»,
προσέθεσε.

Θέση στην πολεμική του Μαξί-
μου και του ΣΥΡΙΖΑ κατά του
Στουρνάρα πήρε ένας πρώην σύ-
ντροφός τους, ο Σπύρος Λυκού-
δης. Ο εκ των αντιπροέδρων της
Βουλής και βουλευτής του Ποταμι-
ού σε ραδιοφωνική του συνέντευ-
ξη τόνισε πως «αν ήμουν κυβέρνη-
ση θα είχα εκμεταλλευθεί θετικά τις
δυσάρεστες εκτιμήσεις του Γιάννη
Στουρνάρα». 

Μάλιστα, υποστήριξε σε αντίθε-
ση με την κυβέρνηση ότι οι δηλώ-
σεις του κ. Στουρνάρα υπαγορεύ-
ονται από τον θεσμικό του ρόλο.
«Ο κ. Στουρνάρας έχει υποχρέωση
πολλές φορές να παρεμβαίνει, και κα-
λά κάνει κατά τη γνώμη μου, είτε είναι
κάποιος σύμφωνος με αυτά που λέει
είτε όχι. Δεν συμφωνώ με την κατη-
γορία ότι πολιτικολογεί», είπε ο κ.
Λυκούδης και προσέθεσε: «Δεν
μπορεί να απέχει η εκτίμηση του κε-
ντρικού τραπεζίτη από τα τεκταινόμε-
να. Καλό είναι να ξέρουμε και τη γνώ-
μη του».

να χρησιμοποιήσει την εξουσία που ασκεί στη νομισματική πολιτική για
να ασκήσει πίεση στις κυβερνήσεις χωρών-μελών.
«Και αυτό μπορεί να ξανασυμβεί. Όχι μόνο οι ελληνικές τράπεζες συνεχί-
ζουν να δανείζονται από τον ELA, αλλά η χρήση του αυξήθηκε τον Φε-
βρουάριο του 2017 μετά από μία περίοδο σχετικής ηρεμίας, στο πλαίσιο
μίας ακόμη αντιπαράθεσης μεταξύ της Ελλάδας και των δανειστών της για
το τρίτο πρόγραμμα διάσωσης».

Στην ίδια ρότα και η CITI GROUP
Κάτι ανάλογο επισημαίνουν και οι αναλυτές της Citigroup. Και όπως το-
νίζουν: «Ο κ. Τσακαλώτος, σύμφωνα και με αναφορές στα μέσα,  έστειλε
μια επιστολή στους πιστωτές, προτείνοντας έναν διαφορετικό τρόπο για
τη μείωση ύψους 1% στις συνταξιοδοτικές δαπάνες από ό,τι είχε συμφω-
νηθεί με τους δανειστές μόλις λίγες ημέρες νωρίτερα, προτείνοντας οι πε-
ρικοπές των συντάξεων να γίνουν σταδιακά σε διάστημα δύο ετών. Η επι-
στολή ανέτρεψε ουσιαστικά την πρόοδο που είχε γίνει κατά τη διάρκεια
των συνομιλιών στις Βρυξέλλες».
Όπως σχολιάζει η Citi, περισσότερη πρόοδος στις διαπραγματεύσεις
μπορεί να συμβεί τον Μάιο, καθώς θα πλησιάζει επικίνδυνα η προθε-
σμία του Ιουλίου για την αποπληρωμή του χρέους, με τον κίνδυνο πρό-
ωρων εκλογών λόγω της πολιτικής δυσκολίας να συμφωνηθούν οι όροι
του προγράμματος να παραμένει, αν και αυτό δεν είναι βασικό σενάριο
της Citi.

Την εκτίμηση ότι η Ελλάδα θα χρειαστεί και τέ-ταρτο πρόγραμμα διάσωσης, μετά το τέλος τουτρέχοντος στα... μέσα του 2018, εκφράζει ογνωστός δημοσιογράφος Χιούγκο Ντίξον.Σε άρθρο του, ο Ντίξον σημειώνει ότι «παρά τογεγονός ότι υπήρξε πρόβλημα της ενδεκάτης ώ-ρας με τις συντάξεις, οι δα-νειστές της Ελλάδας πιθα-νόν σύντομα θα εγκρίνουντην επόμενη δόση από τοπρόγραμμα των 86 δισ. ευ-ρώ. Όμως αυτό απλώς θαδώσει στην Αθήνα λίγοχρόνο έως τα μέσα του2018. Μετά, ένα νέο πρό-γραμμα, το τέταρτο της χώ-ρας από την αρχή της κρί-σης, πιθανότατα θα απαιτη-θεί».
Ο Ντίξον τονίζει ότι «ο Α-λέξης Τσίπρας χρειάζεται οιδανειστές από την ευρωζώνη να τουδώσουν αρκετό ρευστό για να πληρώσει τα 7,5δισ. ευρώ χρέους που λήγει τον Ιούλιο. Όμως, γιανα συμβεί αυτό, οι δανειστές πρέπει να συμφω-νήσουν ότι το πρόγραμμα είναι σε καλό δρόμο. Ησυνήθεια του αριστερού πρωθυπουργού να κα-θυστερεί τη διαπραγμάτευση αντί να αποδέχεταιτα δεδομένα, έχει ήδη βλάψει την οικονομία τηςχώρας, η οποία συρρικνώθηκε στο τέλος του2016 και μάλλον θα υποστεί κι άλλη μείωση κατά

το α΄ τρίμηνο του 2017. Φαίνεται ότι ο Τσίπραςτελικά θα πιει την τελευταία δόση του πικρούφάρμακου, η οποία περιλαμβάνει αντιδημοφιλείςπερικοπές συντάξεων και του αφορολόγητου, το2019 και το 2020, ώστε τα δημοσιονομικά να πε-ρικοπούν κατά 2% του ΑΕΠ. Το μόνο θετικό είναιότι αν η Ελλάδα συνεχίσεινα ξεπερνά τους στόχουςτου προγράμματος, όπωςπέρσι, θα της επιτραπεί ναεξισορροπήσει τα άσχημαμέτρα με άλλα θετικά».
Ο Ντίξον εκτιμά ότι η Ελ-λάδα, μετά το τέλος τουπρογράμματος, δεν θαμπορεί να χρηματοδοτηθείαπό τις αγορές, οπότε θαχρειαστεί και τέταρτο πρό-γραμμα, ενδεχομένως στημορφή μιας ειδικής πιστω-τικής γραμμής, αλλά και με-τρητών, σημειώνοντας ότιτο βάρος θα πέσει στην ελάφρυνση της απο-πληρωμής του χρέους που αρχίζει από το 2022.Ωστόσο, ξεκαθαρίζει ότι οι δανειστές δεν θα κά-νουν κάτι τέτοιο χωρίς προϋποθέσεις για την Α-θήνα: πιθανώς, η ελάφρυνση του χρέους θα γί-νεται σε δόσεις, καθώς η Ελλάδα θα επιτυγχάνεινέους δημοσιονομικούς στόχους, αλλά και επι-πλέον διαρθρωτικές μεταρρυθμίσεις, αν συμμε-τέχει και το ΔΝΤ.

4ο ΜΝΗΜΟΝΙΟ «ΔΕΙΧΝΕΙ» Ο ΝΤΙΞΟΝ
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• «Δεν υπάρχει σενάριο για παράταση της αξιολόγησης μέχρι 
τον Σεπτέμβρη», υποστηρίζει ο Δημήτρης Τζανακόπουλος, 
την ώρα που ο Αλέξης Τσίπρας και το οικονομικό επιτελείο κάνουν 
«πολεμικές προετοιμασίες» – ανάλογες με αυτές του εφιαλτικού 2015

Tου Κώστα Παπαδόπουλου

O
πρωθυπουργός, σε μία έ-
ξαρση λαϊκισμού (αυτού
που τον ανέδειξε στην ε-
ξουσία), ακούστηκε να
λέει στις κοινές δηλώσεις

του με τον πρόεδρο της Ευρωπαϊκής
Επιτροπής, Ντόναλντ Τουσκ, ότι «ε-
δώ δεν παίζουμε τις κουμπάρες, αλλά με
το μέλλον ενός λαού». Βέβαια, λησμό-
νησε να διευκρινίσει ότι αυτός που
«παίζει» με το μέλλον της χώρας είναι
ο ίδιος και οι υπουργοί του, καθώς ε-
νώ από τον Οκτώβριο δηλώνουν με
σιγουριά ότι είναι θέμα ημερών το
κλείσιμο της δεύτερης αξιολόγησης
και η επιστροφή της οικονομίας στην
ανάπτυξη, πλησιάζει το Πάσχα και α-
κόμα δεν υπάρχει ούτε καν τεχνική
συμφωνία. 

Εδώ και μερικές εβδομάδες το Δη-
μόσιο ακολουθεί μια πολιτική συγκρά-
τησης των δαπανών του, με ταυτόχρο-
νη προσπάθεια άντλησης εσόδων, σε
μία προσπάθεια να γεμίσει το ταμείο
με τα 7,4 δισ. ευρώ που χρειάζονται
για την αποπληρωμή ομολόγων και τό-
κων του Ιουλίου. Μία τακτική που ε-
φαρμόστηκε και επί ημερών του αλή-
στου μνήμης Γιάνη Βαρουφάκη και
αποτελεί τροχοπέδη στην όποια προ-
σπάθεια να ορθοποδήσει η οικονομία.
Αυτό, καθώς από τη μία δημιουργού-
νται νέες ληξιπρόθεσμες οφειλές που
κανείς δεν γνωρίζει πότε θα αποπλη-
ρωθούν, και από την άλλη «στεγνώνει»
τελείως από ρευστό η αγορά. 

Οι δανειακές υποχρεώσεις της χώ-
ρας το επόμενο τρίμηνο (1,84 δισ. τον
Απρίλιο, 192 εκατ. τον Μάιο, 988 ε-
κατ. τον Ιούνιο) είναι μικρές και μπο-
ρούν να εξυπηρετηθούν από τα ταμει-
ακά διαθέσιμα που υπάρχουν. Την ί-
δια ώρα, μέσα στο πρώτο τρίμηνο του
2017 έχουν δημιουργηθεί νέες ληξι-
πρόθεσμες οφειλές του Δημοσίου
προς τον ιδιωτικό τομέα ύψους 1 δισ.
ευρώ, ενώ εκτιμήσεις τραπεζικών πα-
ραγόντων αναφέρουν ότι μπορεί να υ-

πάρξει περαιτέρω συγκράτηση των
κρατικών δαπανών κατά 1 δισ. ευρώ.
Στη... φαρέτρα του Ευκλείδη Τσακα-
λώτου, εάν η κυβέρνηση αποφασίσει
να τραβήξει το σχοινί και να συρθεί η
αξιολόγηση και μετά το καλοκαίρι, υ-
πάρχουν και τα repos, με την Ελλάδα
να μπορεί να εξασφαλίσει ένα ακόμη
ποσό ύψους 3 δισ. ευρώ για να μην
πάει σε στάση πληρωμών. 

Αλλαγή τακτικής 
Οι παλινωδίες του Αλέξη Τσίπρα,
που... έτσι ξαφνικά αποφάσισε ότι η
συμφωνία με τους δανειστές για εφαρ-
μογή του νέου πακέτου λιτότητας (με
μείωση αφορολόγητου ορίου και πε-
ρικοπή συντάξεων) από την 1η Ιανου-

αρίου 2019 δεν τον ευνοεί πολιτικά,
προκάλεσαν έκρηξη οργής στην έδρα
του ΔΝΤ και στο γερμανικό υπουργείο
Οικονομικών. Είναι πλέον πρόδηλο
πως το μοναδικό που ενδιαφέρει τον
πρωθυπουργό είναι πως θα παρατεί-
νει την παραμονή του στο Μέγαρο Μα-
ξίμου, αδιαφορώντας για το γεγονός ό-
τι η κοινωνία του έχει γυρίσει την πλά-
τη. Οι δημοσκοπήσεις –όσο κι αν χα-
ρακτηρίζονταν αναξιόπιστες καταγρά-
φουν την τάση που υπάρχει στην κοι-
νωνία– δείχνουν πως όλο και λιγότε-
ροι πείθονται από την «πολιτική δια-
πραγμάτευση» και τη «σθεναρή αντί-
σταση» που υποστηρίζει ότι προβάλλει. 

Ο πρωθυπουργός, έχοντας εξασφα-
λίσει πως οι Κοινοβουλευτικές Ομά-
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ΑΝ ΦΤΑΣΕΙ Ο ΙΟΥΛΙΟΣ ΚΑΙ ΔΕΝ ΕΧΕΙ ΕΠΙΤΕΥΧΘΕΙ
ΣΥΜΦΩΝΙΑ, ΤΟΤΕ ΤΟ 4Ο ΜΝΗΜΟΝΙΟ ΘΑ ΕΙΝΑΙ Α-

ΝΑΠΟΦΕΥΚΤΟ ΑΚΟΜΗ ΚΙ ΑΝ Η ΕΛΛΑΔΑ ΕΧΕΙ ΑΠΟΠΛΗ-
ΡΩΣΕΙ ΤΑ 7,4 ΔΙΣ. ΕΥΡΩ ΤΩΝ ΟΜΟΛΟΓΩΝ ΠΟΥ ΟΦΕΙΛΕΙ 

δες ΣΥΡΙΖΑ και ΑΝΕΛ θα ψηφίσουν
ό,τι μέτρο λιτότητας έρθει στη Βουλή,
ζήτησε να μεταφερθεί η υλοποίηση του
νέου πακέτου κατά ένα έτος, το 2020.
Ο λόγος είναι προφανής και έχει να κά-
νει με την παραμονή του στην καρέκλα
κατά ένα ακόμη έτος, προκειμένου να
ολοκληρώσει τη συνταγματική του θη-
τεία τον Σεπτέμβριο του 2019 και να ο-
δηγήσει τη χώρα σε κάλπες, με το αφή-
γημα ότι αυτός δεν πήρε μέτρα. Πηγαί-
νοντας, μάλιστα, κανείς ένα βήμα πιο
μπροστά, θα μπορούσε κάλλιστα να
σχολιάσει ότι ποντάρει στο σενάριο της
«γαλάζιας» παρένθεσης, καθώς με το...
καλημέρα η όποια νέα κυβέρνηση –της
Νέας Δημοκρατίας και του Κυριάκου
Μητσοτάκη όπως δείχνουν όλες οι
μετρήσεις– θα υποχρεούνταν να υλο-
ποιήσει ένα σκληρότατο πακέτο περι-
κοπών, αναλαμβάνοντας το πολιτικό
κόστος σε μία κοινωνία προερχόμενη
από υπερδεκαετή λιτότητα. 

Εφιαλτικό σενάριο
Με την ύφεση να κατατρώει τις σάρ-

κες της ελληνικής οικονομίας και την α-
πόγνωση να κυριαρχεί στην κοινωνία,
δεν υπάρχουν όρια αντοχής για νέα πα-
ράταση του δράματος της αξιολόγησης.
Όλοι, πλην των κυβερνόντων, δεί-
χνουν να το αντιλαμβάνονται αυτό, με
το τέταρτο μνημόνιο να είναι προ των
πυλών. Δεν είναι μόνο ότι το ΔΝΤ –από
την πρώτη στιγμή– αμφισβητεί τα δη-
μοσιονομικά στοιχεία για το 2016. Εί-
ναι πως ακόμη και οι πλέον μετριοπα-
θείς φωνές στις Βρυξέλλες, ξεκαθαρί-
ζουν πως εάν η διαπραγμάτευση ξεπε-
ράσει το χρονικό όριο του Ιουλίου, α-
κόμη και αν η Ελλάδα αποπληρώσει τα
7,4 δισ. ευρώ, τότε πρέπει να ξεκινή-
σουν συζητήσεις για ένα νέο πρόγραμ-
μα ή, για να το κάνουμε πιο σαφές, για
ένα τέταρτο μνημόνιο. Και εάν αυτό φα-
ντάζει ως εφιαλτικό σενάριο, τότε ίσως
πρέπει ο Αλέξης Τσίπρας να θυμηθεί
ότι ο Βόλφγκανγκ Σόιμπλε ποτέ δεν
έβγαλε από το μυαλό του την ιδέα ενός
προσωρινού(;) Grexit.

Διαπραγμάτευση-καζίνο 
στην πλάτη της οικονομίας  
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• Κάθετα αντίθετος με την επιστροφή στο εθνικό νόμισμα ο γενικός
γραμματέας του ΚΚΕ, Δημήτρης Κουτσούμπας, καθώς θεωρεί ότι σε ένα τέτοιο
ενδεχόμενο «θα υποφέρει η λαϊκή τάξη»

Τι σηματοδοτεί 
το «όχι» του 
Περισσού στους 
«δραχμιστές» 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Κ
ατ' αρχάς με βάση και
την απόφαση της Κε-
ντρικής Επιτροπής το
ΚΚΕ έκλεισε με θόρυ-
βο την πόρτα σε ενδε-

χόμενη συνεργασία σε δυνάμεις
που έχουν ως λάβαρο τους την έ-
ξοδο από το ευρώ και την επιστρο-
φή σε εθνικό νόμισμα (ΛΑΕ,
Πλεύση Ελευθερίας, ΑΝΤΑΡΣΥΑ,
Plan B).

Και βέβαια οι λεγόμενοι «δραχ-
μιστές» δεν βρίσκονται μόνο στις
δυνάμεις της εξωκοινοβουλευτι-
κής αριστεράς. Υπάρχουν κι εντός
του ΣΥΡΙΖΑ. Ας μην λησμονούμε
τις δηλώσεις του πρώην υπουργού
και νυν κοινοβουλευτικού εκπρο-
σώπου του ΣΥΡΙΖΑ, Νίκου Ξυδά-
κη ότι "με την δραχμή μεγαλουργή-
σαμε". 

Για το συγκεκριμένο θέμα έχει
λάβει θέση αρκετές φορές στο πα-
ρελθόν σε συνεντεύξεις του ο επα-
νεκλεγείς γενικός γραμματέας του
ΚΚΕ, Δημήτρης Κουτσούμπας.
Όμως στην εισήγηση του στο 20ο
συνέδριο του ΚΚΕ, ο κ. Κουτσού-
μπας υποστήριξε πως ένα τέτοιο
ενδεχόμενο θα ήταν καταστροφι-
κό για τους πολίτες.

Όπως χαρακτηριστικά είπε
στην ομιλία του: «Στην περίπτωση
αλλαγής νομίσματος, το λαϊκό εισό-
δημα θα εξανεμιστεί μέσω της υποτί-
μησης του νέου νομίσματος, της αι-
σχροκέρδειας, της ραγδαίας πτώσης
της αγοραστικής δύναμης, καθώς και
μέσω της μεγάλης ανατίμησης των ει-
σαγόμενων εμπορευμάτων στα οποία
στηρίζεται όχι μόνο η κατανάλωση
αλλά και η βιομηχανία. Επίσης θα
χτυπηθεί κι ένα μεγάλο μέρος αυτοα-
πασχολούμενων, φτωχών αγροτών,
δανειοληπτών. Το μεγάλο κεφάλαιο

είναι αυτό που θα βγει και σε αυτή την
περίπτωση κερδισμένο».

Η περιγραφή που έκανε ο κ.
Κουτσούμπας σε πολλούς θύμι-
σε όλα όσα ισχυρίζονταν την επο-
χή του δημοψηφίσματος τον Ιού-
λιο του 2015 οι ηγέτες των "Μενο-
ευρωπαίων". Άραγε υπάρχει με-
τάλλαξη στο ΚΚΕ, όπως πολλοί α-
πό την Κουμουνδούρου έσπευσαν
να διαρρεύσουν; Από τον Περισ-
σό λένε πως "απλά ο γραμματέας έ-
κανε μια λογική προσέγγιση την ο-
ποία κάνει οποιοσδήποτε άνθρωπος
βλέπει την πραγματικότητα και με ε-
λάχιστες οικονομικές γνώσεις ερμη-
νεύει μια τέτοια εξέλιξη". Και βέβαια
σε καμία περίπτωση δεν πρέπει να
λησμονούμε ότι τόσο ο κ. Κου-
τσούμπας, όσο και άλλα στελέχη
του Κομμουνιστικού κόμματος από

τον Μάρτιο του 2015 έλεγαν σε ό-
λους του τόνους (την εποχή της
δημιουργικής ασάφειας του Γιάνη
Βαρουφάκη) πως «η έξοδος από το
ευρώ δεν συνιστά φιλολαϊκή λύση». 

«Είχαμε
προειδοποιήσει…» 
Στο ΚΚΕ λένε πως για όλα τα δεινά
του τόπου είχαν προειδοποιήσει
τόσο τους πολίτες, όσο και το πολι-
τικό σύστημα. Χαρακτηριστικά
στην εισήγηση της Κεντρικής Επι-
τροπής προς το 20ο συνέδριο ανα-
φέρεται χαρακτηριστικά: "Όταν ό-
λα τα αστικά κόμματα και ο πρόγονος
του ΣΥΡΙΖΑ, ο ΣΥΝ, θριαμβολογού-
σαν το 1992 για τη Συνθήκη του Μά-
αστριχτ και το 2001 (επί Σημίτη) για
την Οικονομική και Νομισματική Έ-
νωση της Ευρώπης, το ΚΚΕ προειδο-

ποιούσε ότι δε θα επερχόταν μακρο-
πρόθεσμα σύγκλιση του βιοτικού επι-
πέδου του λαού της Ελλάδας με το
βιοτικό επίπεδο των πιο ισχυρών οι-
κονομιών της ΕΕ και της Ευρωζώνης.
Τελικά, υποχώρησε σημαντικά το βιο-
τικό επίπεδο των εργαζομένων ακόμα
και στα πιο ισχυρά κράτη της ΕΕ και
της Ευρωζώνης, ενώ πολύ πιο δραμα-
τική ήταν αυτή η υποχώρηση στην
περίπτωση της Ελλάδας. Το ΚΚΕ είχε
προειδοποιήσει ότι οι ωφελημένοι θα
είναι τελικά οι πιο ισχυροί καπιταλι-
στές, ότι η συνοχή της Ευρωζώνης δεν
ήταν τόσο μεγάλη όσο την παρουσία-
ζαν, ότι γρήγορα θα οξύνονταν η ανι-
σομετρία και οι αντιθέσεις μεταξύ των
κρατών-μελών της".

Όμως στο Περισσό κάνουν λό-
γο για προσπάθεια διάφορων δυ-
νάμεις που προσδιορίζονται ως α-
ριστερές να πλασαριστεί ως λύση
η επιστροφή στο εθνικό νόμισμα.
Το ΚΚΕ όμως έχει διαφορετική ά-
ποψη: "Το κρίσιμο ζήτημα για τον ελ-
ληνικό λαό και το κίνημά του, όπως
και για κάθε λαό άλλωστε, είναι η δι-
καιολογημένη δυσαρέσκεια ενάντια
στην ΕΕ να μην παγιδευτεί στους στό-
χους του κεφαλαίου, στη ρητορική
των δυνάμεων που, αν και μιλάνε ε-
νάντια στα μνημόνια και στο ευρώ,
συμπλέουν αντικειμενικά με τους σχε-
διασμούς τμημάτων του εγχώριου και
ξένου κεφαλαίου.

Από τη μετάβαση, είτε σ' ένα «δι-
πλό νόμισμα» (ένα για την εσωτερική
κυκλοφορία και ένα για τις διεθνείς
συναλλαγές) και -στη συνέχεια- σ' ένα
αμιγώς εθνικό νόμισμα είτε στη σύν-
δεση με οποιαδήποτε μορφή με νόμι-
σμα άλλης ισχυρής καπιταλιστικής
δύναμης, μεγάλος χαμένος θα είναι
και πάλι ο λαός, κάτι που ισχύει φυ-
σικά και στην περίπτωση της υπογρα-
φής μιας νέας δανειακής Συμφωνίας-
Μνημονίου με σκληρά αντιλαϊκά μέ-
τρα. 

Κοροϊδεύουν συνειδητά το λαό ό-
σοι ισχυρίζονται ότι η έξοδος της Ελ-
λάδας από την Ευρωζώνη και η υιο-
θέτηση ενός πιο υποτιμημένου νομί-
σματος μπορεί να αποτελέσει κρίκο
βελτίωσης της ζωής του λαού μέσω
της ώθησης που θα δώσει στην αντα-
γωνιστικότητα και την ανάπτυξη. Και
σε αυτή την περίπτωση οι δεσμεύσεις
της ΕΕ, του ΝΑΤΟ, του ΔΝΤ, της Πα-
γκόσμιας Τράπεζας, του ΟΟΣΑ θα
σφίγγουν τη μέγγενη για το λαό. Αυ-
τός θα κληθεί και πάλι να πληρώσει
τα δάνεια από τις χρηματαγορές, από
τις επενδυτικές τράπεζες, από τα τα-
μεία των σημερινών ή άλλων ιμπερια-
λιστικών συμμαχιών και νομισματι-
κών ενώσεων…».

Κόμμα παντός καιρού…

Το 20ο Συνέδριο του ΚΚΕ μπορεί να πέρασε πλέον στην ι-
στορία, αλλά βάσει των όσων διαμείφθηκαν επί τετραη-
μέρου στον Περισσό έδωσαν πολλαπλές απαντήσεις σε έ-
να σωρό ερωτήματα που είχαν δημιουργηθεί το προη-
γούμενο διάστημα. 

Διαβάζοντας την εισήγηση της Κ.Ε. που έγινε ο-
μόφωνα δεκτή από τους σύνεδρους μένει να δού-
με ποια θα είναι η επόμενη ημέρα για το ΚΚΕ. Στην
εισήγηση περιγράφεται ακόμη και το σενάριο της
άτακτης χρεοκοπίας, κάτι που θα δημιουργήσει ε-
κρηκτικές καταστάσεις στη χώρα.

Χαρακτηριστικά τονίζεται: "Εάν επιλεγεί από την
ΕΕ και την αστική τάξη η αποπομπή της Ελλάδας α-
πό το ευρώ και η αλλαγή νομίσματος, το ΚΚΕ δε θα
σταυρώσει τα χέρια, ούτε θα «σοκαριστεί» όπως άλ-
λες δυνάμεις. Θα παρέμβει μαχητικά για να οργα-
νωθεί ακόμα πιο αποφασιστικά ο αγώνας για την ε-
πιβίωση του λαού, για την αλληλεγγύη, για να μη

μείνει καμία λαϊκή οικογένεια, κανένας εργαζόμε-
νος, κανένας άνεργος μόνος του στα νύχια του κε-
φαλαίου, των τραπεζών και των κερδοσκόπων που
θα εντείνουν την επίθεση τους σε βάρος του λαού.
Ειδικότερα, το ΚΚΕ έχει μελετήσει σχέδιο δράσης
και πρότασης προς το εργατικό λαϊκό κίνημα σε πε-
ρίπτωση ανεξέλεγκτης χρεοκοπίας, οπότε και οι ε-
πιπτώσεις θα είναι μεγαλύτερες". 

Πάντως το ΚΚΕ με το σύνθημα "Κόμμα παντός
καιρού" δείχνει προς τα μέλη του και τις Κομματι-
κές Οργανώσεις Βάσης το πως θα δράσουν για να
πετύχουν την λαϊκή εξουσία, αλλά και το πως θα
δυναμώσει το ΚΚΕ. 
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• Το ιδανικό σενάριο για τη «γαλάζια» παράταξη είναι να κλείσει 
η αξιολόγηση, να πάρει τα μέτρα ο Αλέξης Τσίπρας και να προκληθούν 
εκλογές αφ’ ότου έχει καταρρεύσει ο ΣΥΡΙΖΑ πολιτικά και κοινωνικά

Συναγερμός έχει σημάνει τα τελευ-
ταία 24ωρα στη Ν.Δ., καθώς βλέ-
πουν ότι μέρα με την ημέρα επιβε-
βαιώνονται οι φόβοι τους και οι
αρχικές τους προβλέψεις. Το σενά-
ριο των εκλογών αρχίζει να γίνε-
ται πιο ρεαλιστικό, όπως επίσης και
η συμφωνία για το τέταρτο μνημό-
νιο που είναι προ των πυλών. Το
πρόγραμμα δεν βγαίνει και αν α-
ποφευχθούν τα χειρότερα, η ζημιά
που έχει υποστεί η χώρα θα μπορεί
–υπό προϋποθέσεις– να έχει απο-
κατασταθεί το 2020 και μετά…. Η
«Α» αποκαλύπτει το σχέδιο δράσης
της Ν.Δ., αν αναλάβει τη διακυβέρ-
νηση της χώρας πριν το καλοκαίρι
και έχουν περιοριστεί οι ζημιές στα
109 δισεκατομμύρια ευρώ…

Ρεπορτάζ: Σπύρος Παπαδάκης

O
ι συσκέψεις στην Πειραιώς
διαδέχονται η μία την άλλη με
μοναδικό στόχο να έχουν προ-
βλεφθεί όλα τα σενάρια και να
μην αιφνιδιαστούν από τις κι-

νήσεις του Τσίπρα. Κορυφαίο στέλεχος της
Ν.Δ. τονίζει στην «Α» ότι ο Τσίπρας μπο-
ρεί να μη θέλει τις εκλογές γνωρίζοντας ότι
θα τις χάσει, όμως αν δεν πάρει έστω ένα
μικρό «τυράκι» από τους δανειστές μας, δεν
θα μπορεί να σταθεί στο εσωτερικό της χώ-
ρας. Τόσο απλά. Όχι στο εσωτερικό του
κόμματός του, καθώς εκεί τα πράγματα εί-
ναι ξεκάθαρα –κανένας βουλευτής του ΣΥ-
ΡΙΖΑ δεν θέλει να χάσει τη βουλευτική α-
ποζημίωση– πως είναι «μπετόν αρμέ», αλλά
στην κοινωνία. Οι δημοσκοπήσεις δεί-
χνουν ραγδαία πτώση των ποσοστών του
κόμματος και αν ληφθούν νέα μέτρα τότε
κινδυνεύει με κατάρρευση. 

Αυτό ο Τσίπρας το ξέρει και δημιουργεί
τις προϋποθέσεις για «εκλογική δραπέτευ-
ση» με το αφήγημα του κακού Σόιμπλε και
των ανυποχώρητων δανειστών -με το ΔΝΤ
να ετοιμάζεται για απεγκλωβισμό από το
πρόγραμμα- που θέλουν να εξοντώσουν
τους Έλληνες… 

Ο «λογαριασμός»
Από το σημείο αυτό και μετά ξεκινούν τα
«προβλήματα» για τη Νέα Δημοκρατία και
τον Κυριάκο Μητσοτάκη… Το ιδανικό σε-
νάριο για τη «γαλάζια» παράταξη είναι να
κλείσει η αξιολόγηση, να πάρει τα μέτρα ο
Τσίπρας και να προκληθούν εκλογές αφ’ ό-
του έχει καταρρεύσει ο ΣΥΡΙΖΑ πολιτικά και
κοινωνικά. Η αυτοδυναμία σε αυτή την πε-
ρίπτωση είναι δεδομένη και μάλιστα με πο-
λύ υψηλά ποσοστά, διατείνονται στη Ν.Δ.,
γνωρίζοντας ωστόσο ότι  κάτι τέτοιο ζημιώ-
νει τη χώρα και τους πολίτες. «Ιδανικό για τη
Ν.Δ., αλλά καταστροφικό για τη χώρα», τονίζει
ο στενός συνεργάτης του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη… 

Σύμφωνα με τους υπολογισμούς του οι-
κονομικού επιτελείου της αξιωματικής α-
ντιπολίτευσης, ο μέχρι τώρα «λογαριασμός»
της διακυβέρνησης του ΣΥΡΙΖΑ -που πλη-

ρώνουμε τώρα και θα συνεχίσουμε να πλη-
ρώνουμε στο μέλλον- έχει φτάσει τα 109 δι-
σεκατομμύρια ευρώ:  
• 50 διΣ. από πρόσθετη επιβάρυνση δη-

μοσίου χρέους…
• 12 διΣ. από απώλεια διαθεσίμου εισο-

δήματος, λόγω των πρόσθετων μέτρων
λιτότητας που πάρθηκαν (αφού αφαιρε-
θούν τα μέτρα που ζητούσαν από την
προηγούμενη κυβέρνηση, ύψους 1,6
δισ. για τη διετία 2015-16)…

• 14 διΣ. από απώλεια διαθεσίμου εισο-
δήματος που χάθηκε γιατί ματαιώθηκε η
ανάπτυξη, που όλοι οι διεθνείς οργανι-
σμοί (συμπεριλαμβανομένου του ΔΝΤ
και του ΟΟΣΑ) προέβλεπαν για την Ελ-
λάδα τη διετία 2015-16 (αφού αφαιρε-
θούν τα φορολογικά έσοδα για τα δύο
αυτά χρόνια).

• 33 διΣ. από εκροή καταθέσεων από το

τραπεζικό μας σύστημα λόγω Τσίπρα,
Βαρουφάκη και capital controls. 
Αυτό το άθροισμα –109 δισεκατομμύρια

–  λένε στην αξιωματική αντιπολίτευση ότι
είναι πολύ «συντηρητικό» και μόνο μέχρι
στιγμής. 

Τονίζουν μάλιστα ότι αν δεν είχαν προ-
κληθεί εκλογές το 2015, τότε δεν θα είχαμε
3ο μνημόνιο και οσονούπω τέταρτο αλλά ε-
πίσης:  
• ΟYΤε capital controls θα είχαν

επιβληθεί, 
• ΟYΤε νEΑ ΑνΑΚεφΑλΑiωΣη Των

ΤρΑπεζων (το τραπεζικό μας σύστημα
ήταν πλήρως κεφαλαιοποιημένο ήδη α-
πό τον Νοέμβριο του 2014 και με τη
«βούλα» του ESM), 

• ΟΥΤε πρΟΒληΜΑ θΑ ειχΑΜε με τη
βιωσιμότητα του χρέους (το ΔΝΤ και τότε
και αργότερα υποστηρίζει πως τον Νοέμ-
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Ν.Δ.: Εκλογές τώρα, με σχέδιο
απεγκλωβισμού 7 σημείων

Η πρωτοβουλία της Νέας Δημοκρατίας και του Κυριάκου Μητσο-
τάκη για συναντήσεις με όλους τους πολιτικούς αρχηγούς είχε
ως στόχο να αναδείξει την υπευθυνότητα κα αξιοπιστία με την
οποία η Νέα Δημοκρατία συνομιλεί με όλες τις πολιτικές δυνά-
μεις.
Στελέχη της Πειραιώς έλεγαν ότι «η Νέα Δημοκρατία θέλει έντι-
μες και ειλικρινείς σχέσεις με όλα τα κόμματα. Εμείς δεν είμαστε

ΣΥΡΙΖΑ, ο οποίος τη μία μέρα τα καθυβρίζει και την άλλη τα πα-
ρακαλάει να στηρίξουν τις μεθοδεύσεις του». Και συμπλήρωναν:
«Με τα άλλα κόμματα ασφαλώς έχουμε διαφορές. Με άλλα μεγα-
λύτερες –όπως π.χ. με το ΚΚΕ–, με άλλα μικρότερες. Όμως επιδίω-
ξή μας είναι να έχουμε με όλα έντιμες και αξιόπιστες σχέσεις. Το
μήνυμα αυτών των συναντήσεων ήταν ότι μπορούμε να συνεννοη-
θούμε σε κάποια πράγματα για την πορεία της χώρας». 

Οι «αρχηγικές» συναντήσεις του προέδρου 
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βριο του 2014 το Χρέος μας ήταν «σε
τροχιά βιωσιμότητας» και το 2022 θα έ-
φτανε στο 104,6% του ΑΕΠ. Μετά τον Ι-
ούλιο του 2015 το ΔΝΤ θεωρεί το χρέος
μας «εξαιρετικά ΜΗ βιώσιμο» πια! Και
το προβλέπει στο 170% του ΑΕΠ το
2022)… Σίγουρα κάτι πήγε στραβά, κατά
τη Ν.Δ…

Η εισήγηση στον Κ. Μητσοτάκη 
Η εισήγηση που έχει στο γραφείο του ο Κ.
Μητσοτάκης αναφέρεται σε εκλογές τώρα.
Άμεσα. Είτε έχει κλείσει η αξιολόγηση είτε
δεν έχει κλείσει. Και στις δύο περιπτώσεις,
η Ν.Δ. θα κληθεί να πει πικρές αλήθειες
στον ελληνικό λαό και να εφαρμόσει δύ-
σκολα αλλά αναγκαία μέτρα. Το ζητούμενο
για την αξιωματική αντιπολίτευση είναι να
σταματήσει –όπως λένε–  το καταστροφικό
του έργο ο Τσίπρας… Κι όσο γρηγορότερα
αυτό επιτευχθεί, τόσο το καλύτερο… Το…
«ταξίμετρο» της ζημιάς «γράφει» συνέχεια… 

«Η Ελλάδα που θα προκύψει μετά την εκ-
δίωξη Τσίπρα από τη διακυβέρνηση, μπορεί να
βάλει στόχο να βγει οριστικά από τα μνημόνια
το 2020», μας λέει ένας από τους συντάκτες
της εισήγησης-έκθεσης που έχει στα χέρια
του και μελετά ο Κυριάκος…

Ένα σχέδιο 7 σημείων που θα αποτρέ-
ψει την «έλευση» τέταρτου μνημονίου αλλά
όχι και ενός προγράμματος-γέφυρας προ-
κειμένου να αποφευχθεί η χρεοκοπία: 

ΠρΩΤον, εμπροσθοβαρώς όλες οι με-
ταρρυθμίσεις! Αυτές που μας ζητούν σήμε-
ρα. Αλλά κι αυτές που δεν μας ζητούν και ε-
πιβάλλεται να γίνουν.

Εργασιακά και διοικητική μεταρρύθμιση
στο Δημόσιο.

ΔεΥΤερον, μείωση προσωπικού στο
Δημόσιο. Μόνο έτσι θα δημιουργηθεί «δη-
μοσιονομικός χώρος» για αληθινές μειώσεις
φόρων και ασφαλιστικών εισφορών που εί-

ναι απαραίτητες για να υπάρξει σημαντικό α-
ναπτυξιακό άλμα τα επόμενα χρόνια…

Τρόποι να γίνει η μείωση προσωπικού
στο Δημόσιο υπάρχουν πολλοί. Κάποια
πράγματα πρέπει να γίνουν σε βάθος πεντα-
ετίας. Κάποια άλλα, όμως, πρέπει να γίνουν
άμεσα: Όπως η απομάκρυνση όσων προσε-
λήφθησαν παράνομα και χωρίς ΑΣΕΠ την
τελευταία διετία και είναι ένας από τους βα-
σικούς ισχυρισμούς των ανθρώπων του Σα-
μαρά που έχει υιοθετήσει πλήρως η ηγεσία
Μητσοτάκη.  Αυτοί είναι γύρω στις 80 χι-
λιάδες (μαζί με τους «επίορκους» που… επα-
ναπροσλήφθηκαν)! Και η απομάκρυνση του
75% από αυτούς, φέρνει εξοικονόμηση κο-
ντά στο ένα δισεκατομμύριο…

Η μείωση στο Δημόσιο μπορεί να φτά-
σει τις 250 χιλιάδες μέσα σε πενταετία!  (Εί-
χε γίνει μείωση 90 χιλιάδων στα δυόμισι
χρόνια Σαμαρά!)

Μπορεί να γίνει με εξήντα χιλιάδες σε
πρώτη φάση, απαρέγκλιτη εφαρμογή τού
«ένας προσλαμβάνεται για κάθε 5 που συ-
νταξιοδοτούνται» τα επόμενα χρόνια (σύνο-
λο 130 χιλιάδες), συν άλλες 12-15 χιλιά-
δες απολύσεις τον χρόνο, επί πέντε χρόνια,
από κατάργηση θέσεων του Δημοσίου και
ευρύτατη αξιολόγηση προσωπικού. 

Σε 5 χρόνια η εξοικονόμηση που θα έ-
χει γίνει από τη μισθοδοσία του Δημοσίου
θα ξεπερνά τα 4 δισεκατομμύρια ετησίως!

(Και οι μείωση προσωπικού στο Δημό-
σιο πρέπει να συνδυαστεί με ταυτόχρονη

μείωση φόρων στον ιδιωτικό τομέα. Για να
καμφθούν οι αντιδράσεις…)

ΤρΙΤον, εμπροσθοβαρές πρόγραμμα α-
ποκρατικοποιήσεων. Αυτές που είχε ήδη
ξεκινήσει η κυβέρνηση Σαμαρά, τις υπέ-
γραψε και στη συνέχεια τις μπλόκαρε ο Τσί-
πρας (Ελληνικό, ΔΕΣΦΑ, αεροδρόμια) ή
τις μπλόκαρε εξ αρχής ο Τσίπρας (ΔΕΗ,
ΕΥΔΑΠ-ΕΥΑΘ), ή και δεν είχαν προλάβει
να «ωριμάσουν» προηγουμένως (υποδομές,
τρένα, λιμάνια, «παράκτιο μέτωπο» κ.λπ.).

Όλα αυτά μαζί μπορούν να φέρουν πά-
νω από 20 δισεκατομμύρια σε πέντε χρό-
νια! Συν τη δημιουργία εκατοντάδων χιλιά-
δων θέσεων εργασίας που θα προκύψουν. 

ΤεΤαρΤον, μεγάλη μεταρρύθμιση στις
πληρωμές. Με συμψηφισμούς οφειλών α-
πό και προς το κράτος, αλλά και μεταξύ των
ιδιωτών (εκκαθαρίσεις ΦΠΑ κ.λπ.). 

Αυτό ισοδυναμεί με άτυπη και συνεχή «έ-
νεση ρευστότητας» στην αγορά,  αλλά και με
εφ’ άπαξ σβήσιμο προστίμων, μια που πολ-
λές «οφειλές» των ιδιωτών είτε προς το κρά-
τος είτε προς τις τράπεζες οφείλονται στο ό-
τι το ίδιο το κράτος δεν πληρώνει τις δικές
του οφειλές. Και βάζει πρόστιμα από πάνω,
στους ιδιώτες που δεν μπορούν να ανταπο-
κριθούν στις υποχρεώσεις τους.

Κι αυτό για να λειτουργήσει προϋποθέ-
τει ακόμα ότι εμπροσθοβαρώς θα πληρω-
θούν οι οφειλές του κράτους προς τους ι-
διώτες, με χρήματα που θα δανειστεί η ε-
πόμενη κυβέρνηση αμέσως. 

Οι οφειλές αυτές του κράτους κανείς δεν
ξέρει σήμερα πόσες είναι: 
• Η κυβέρνηση λέει 4-4,5 δισεκατομμύ-

ρια (3,5 δισ. τον Φεβρουάριο, αλλά ανέ-
βηκαν). 

• Η Κομισιόν λέει γύρω στα 5 δισεκατομ-
μύρια (4 δισ. τον Φεβρουάριο). 

• Το ΔνΤ κοντά στα 7,5 δισεκατομμύρια
(6,5 δισ. τον Φεβρουάριο). 
Αν αυτά τα δανειστούμε αμέσως και τα

ξεπληρώσουμε στους δικαιούχους μέσα
στον χρόνο, ο «πολλαπλασιαστής» τους εί-
ναι πολύ μεγάλος και το αποτέλεσμα στο Α-
ΕΠ θα γίνει αμέσως αισθητό (χώρια που θα
επεκταθεί και την επόμενη χρονιά)…

Αν κάτι καινούργιο πρέπει να διαπραγ-
ματευθεί η επόμενη κυβέρνηση είναι η ά-
μεση αποπληρωμή των ληξιπρόθεσμων ο-
φειλών (arrears).

ΠεΜΠΤον:  Φορολογική μεταρρύθμι-
ση, που όχι μόνο θα ανακουφίσει άμεσα,
αλλά θα θέσει και στόχο για περαιτέρω μει-
ώσεις φόρων τα επόμενα χρόνια. Και των
ασφαλιστικών εισφορών! 

Με στόχο σε μια πενταετία το ΦΠΑ να εί-
ναι μεσοσταθμικά γύρω στο 15% (τώρα εί-
ναι σχεδόν 20%), ο ανώτατος φορολογικός
συντελεστής εισοδήματος να μην ξεπερνά
το 35% (τώρα είναι 45%), και ο φόρος κερ-
δών να πέσει στο 15% (από 29% σήμερα).
Και να έχει μειωθεί κάτω από 50% η «προ-
καταβολή» φόρου…

Αυτά όλα δεν μπορούν να γίνουν «με τη
μία». Αλλά μπορούν να ξεκινήσουν άμεσα
και να κλιμακωθούν στην επόμενη πενταε-
τία. Όσο μάλιστα υποκινούν ανάπτυξη, τό-
σο θα κάμπτονται και οι όποιες αντιρρήσεις
της τρόικας. 

Μόνο με μειώσεις φορολογικών συντε-
λεστών μπορεί να γίνει διεύρυνση της φο-
ρολογικής βάσης. Γιατί το σημερινό σύστη-
μα υποκινεί τους πάντες για φοροδιαφυγή
(και εισφοροδιαφυγή). 

εΚΤον, αποκατάσταση του νόμου και
της τάξης. 
• Με πρώτο στόχο να «καθαρίσουν» τα Ε-

ξάρχεια μέσα στη χρονιά!
• να επανέλθει η ποινικοποίηση της κου-

κούλας. 
• να «σφραγίσουν» τα σύνορα και πάλι. 
• να μαντρωθούν οι λαθρομετανάστες

και να αρχίσει ταχύτατα η «επαναπροώ-
θησή» τους στις χώρες καταγωγής τους.
Με διευρυμένη εφαρμογή του συστήμα-
τος «Αμυγδαλέζα» (που δούλεψε απόλυτα
τη διετία 2012-14). 

• να επανέλθουν οι φυλακές υψίστης α-
σφαλείας. 

• αλλά και να αλλάξει το σύστημα απο-
νομής δικαιοσύνης. Για να τελεσιδικεί το
80% των υποθέσεων μέσα στον χρόνο
και το 20% μέσα σε διετία το πολύ. 
εβΔοΜον, η επόμενη κυβέρνηση, εφ’

όσον βέβαια έχει αυτοδυναμία, να ψηφίσει
αμέσως έναν εκλογικό νόμο όπως ο σημε-
ρινός: Που εξασφαλίζει σταθερή διακυβέρ-
νηση με ποσοστά γύρω στο 38%. 
• είτε με διατήρηση του μπόνους των

50 εδρών (χωρίς το οποίο δεν θα έστεκε
καμία κυβέρνηση τα τελευταία χρόνια), 

• ή/και με μικρότερο μπόνους, αλλά πα-
ράλληλη αύξηση του ορίου εισόδου στο
4% ή στο 5% (όπως είναι στη Γερμανία). 
Ώστε να απομακρυνθεί για πάντα το χάος

της απλής αναλογικής.


ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟΥΣ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥΣ 
ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΠΙΤΕΛΕΙΟΥ 

ΤΗΣ ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΗΣ ΑΝΤΙΠΟΛΙΤΕΥΣΗΣ Ο ΜΕΧΡΙ
ΤΩΡΑ «ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ» ΤΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
ΤΟΥ ΣΥΡΙΖΑ ΕΧΕΙ ΦΤΑΣΕΙ ΤΑ 109 ΔΙΣ. ΕΥΡΩ 
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Συνέντευξη στον 
Σπύρο Παπαδάκη

• Τολμήσατε και την κάνατε
την κίνηση τελικά. Είναι κόμμα,
είναι κίνημα, είναι μια κίνηση
που πλησιάζοντας προς τις ε-
κλογές θα μετουσιωθεί σε κόμ-
μα; Ποιες είναι οι βλέψεις σας α-
πό αυτήν την κίνηση; 
«Το Μέτωπο Νίκης είναι ένας πολιτι-
κός φορέας, ένα μέτωπο πολιτών, ορ-
γανώσεων, συλλογικοτήτων και κινη-
μάτων, το οποίο έχει σκοπό να ενώ-
σει όλους αυτούς, να βρουν τα σημεία
τα οποία μας ενώνουν πέρα και πάνω
από ιδεολογικές τοποθετήσεις, αρι-
στερά, δεξιά και κεντρώα και δε μι-
λάω για ιδεολογίες, μιλάω για ιδεο-
ληψίες. 
»Θα δουλέψουμε σε δύο επίπεδα. Το
πρώτο είναι σε κινηματικό επίπεδο να
αγωνιστούμε με κάθε τρόπο ενεργο-
ποιώντας το άρθρο του Συντάγματος
που λέει ότι σε συνθήκες που έχει κα-
ταληφθεί το πολίτευμα είναι πατριω-
τικό καθήκον του κάθε Έλληνα να α-
γωνιστεί με κάθε τρόπο για την απο-
κατάστασή του. Άρα, μιλάμε για την
αποκατάσταση της εθνικής ανεξαρτη-
σίας και της λαϊκής κυρίως κυριαρ-
χίας, να επανακτήσουμε δηλαδή την
εξουσία που μας έχουν κλέψει με
πραξικοπηματικό τρόπο. Γιατί εμείς
θεωρούμε ότι αυτή η κυβέρνηση έχει
υφαρπάξει την εξουσία με ψεύδη με-
τά από ένα κοινοβουλευτικό πραξικό-

πημα που συντελέστηκε στο ελληνικό
Κοινοβούλιο και στηριζόμενο βέβαια
και από άλλους βουλευτές, από 222,
όλοι του συνταγματικού τόξου. Και με
τη στήριξη, βέβαια, του μη συνταγμα-
τικού –όπως ονομάζουμε– τόξου, της
Χρυσής Αυγής και του ΚΚΕ, που ξε-
κάθαρα πια αποκαλύπτεται ότι απο-
τελούν δεκανίκια του συστήματος. 
»Ο δεύτερος τρόπος είναι ότι θα δου-
λέψουμε ταυτόχρονα προκειμένου ό-
λοι οι άνθρωποι που έχουμε για δου-
λειά επειδή αγαπάμε την πατρίδα μας,
θα δώσουμε όλη τη δυναμική μας, ό-
λα αυτά τα οποία ξέρουμε, την εμπει-
ρία μας και ό,τι διαθέτουμε προκειμέ-
νου να σχεδιάσουμε ένα κράτος ευέ-
λικτο, μοντέρνο, το οποίο θα κινείται
πάνω στην ισονομία, ισοπολιτεία, τη
δικαιοσύνη, την ευημερία, την κοινω-
νική πρόνοια και την ειρήνη».
• Την παρουσίαση την κάνατε
στην Κρήτη. Γιατί εκεί και όχι
στην περιφέρειά σας, που η α-
ποδοχή από τους συμπατριώτες
σας είναι συντριπτική και κάλ-
λιστα θα μπορούσατε να ήσαστε

περιφερειάρχης; 
«Μην τα λέτε αυτά, γιατί ήδη θεωρώ ό-
τι υπάρχει θέμα με τον περιφερειάρ-
χη, ο οποίος νομίζω είναι στη λίστα
των επίορκων. Τον στήριξα, γιατί στην
ουσία πρέσβευε και υποσχέθηκε
στους πολίτες της δυτικής Μακεδονίας
ότι θα υπερασπιστεί την περιοχή με
συγκεκριμένα προτάγματα και έγινε
Τσίπρας, όπως ο Τσίπρας, που είναι
και κολλητός του, μαζί με τον Καμμένο.
Κι έτσι ακολουθεί αυτήν την πολιτική
ξεπουλώντας τον τόπο του. 
»Λένε ότι στον τόπο σου ποτέ δεν αγιά-
ζεις. Βέβαια, δεν είναι αυτό. Αγαπώ τον
τόπο μου και θα τον υπερασπιστώ με
κάθε τρόπο, όπως έκανα τρία χρόνια
που ήμουν βουλευτής που με στήριξαν
με την ψήφο τους με συντριπτικά πο-
σοστά πρέπει να σας πω, ανακηρύσ-
σοντάς με ως πρώτη βουλευτή. Όμως,
η Κρήτη είναι ένας συμβολικός τόπος.
Έχει πολύ μεγάλη ιστορία και ήθελα
να ανακηρύξω το Μέτωπο Νίκης από
εκεί για τους εξής λόγους: Πρέπει να
ξέρετε ότι οι Κρητικοί ήταν ο πιο αρ-
χαίος πολιτισμός της Ευρώπης. Πρέ-

πει να γνωρίζουμε ότι είναι αυτή η ελ-
ληνική φυλή, η οποία πολέμησε σε ό-
λους τους πολέμους στην ιστορία μας.
Πρέπει να γνωρίζετε ότι οι Κρητικοί ή-
ταν αυτοί που πολέμησαν στον Μακε-
δονικό αγώνα για την απελευθέρωση
του τόπου μας, της Μακεδονίας. Είναι
οι πρώτοι που έδωσαν το αίμα τους. Οι
πρώτοι που έπεσαν στον αγώνα για την
απελευθέρωση της Μακεδονίας είναι
οι Κρητικοί. Άρα, λοιπόν, συμβολίζει
πάρα πολλά. Εκεί νικήθηκε το Γ΄ Ράιχ.
Στην ουσία, η μεγάλη αντίσταση των
προγόνων μας στην Κρήτη ήταν αυτή
που καθυστέρησε τον πόλεμο και τα
σχέδια του Χίτλερ, ώστε όταν έφτασε
στη Ρωσία ήταν πλέον αργά, γιατί έ-
πιασε ο βαρύς χειμώνας με τα αποτε-
λέσματα να νικηθεί από τους συμμά-
χους. Άρα, όλα αυτά είναι συμβολικά,
επειδή εδώ έχουμε το Δ΄ Ράιχ, το κά-
νουμε λοιπόν από την Κρήτη για να
συμβολίσουμε ότι μπορεί οι Εφιάλτες

να είναι πάρα πολλοί τώρα και οι ταγ-
ματασφαλίτες πολλοί και στις θέσεις
της εξουσίας, αλλά και πιο κάτω – σε
όλη την κοινωνία υπάρχουν, να μην
κρυβόμαστε πίσω από το δάχτυλό μας.
Τους λέμε ότι εμείς μπορεί να είμαστε
λίγοι, όχι πολλοί που έλεγε ο Καμμένος
“είμαστε πολλοί, είμαστε ανεξάρτητοι,
είμαστε Έλληνες”, και έγιναν οι πολύ ε-
ξαρτημένοι ανθέλληνες, αλλά εμείς εί-
μαστε λίγοι και είμαστε τόσο δυνατοί
και έχουμε τέτοια ψυχή που στην ου-
σία θα το ανατρέψουμε το Δ΄ Ράιχ. Αυ-
τοί οι γερμανοτσολιάδες και οι ταγμα-
τασφαλίτες, η κυβέρνηση Τσολάκογλου
θα οδηγηθεί εκεί που πρέπει να οδη-
γηθεί όταν έρθει η ώρα και να είναι σί-
γουροι ότι θα το πετύχουμε αυτό. Και
επίσης, το πιο βασικό. Στο Μελιδόνι
της Κρήτης, που ανακήρυξα το Μέτω-
πο Νίκης, βρίσκονται τα κόκαλα των
προγόνων μας που είναι 340 γυναικό-
παιδα συν 20 άντρες που κρύφτηκαν
και οχυρώθηκαν μέσα στο σπήλαιο
αυτό προκειμένου να αποφύγουν την
παράδοσή τους στους Οθωμανούς. Οι
Οθωμανοί περνούσαν από το χωριό
τους για να ξεχειμωνιάσουν και όχι για
να καταλάβουν την περιοχή. Που ση-
μαίνει ότι θα μπορούσαν να παραδο-
θούν, να υπηρετήσουν τους Οθωμα-
νούς για τον χειμώνα, οι οποίοι θα έ-
φευγαν αργότερα. Αυτοί, προκειμένου

«Θέλουν να εξοντώσουν 
την παλιά διαπλοκή και 
να φτιάξουν τη δική τους...»

• Μαχαιριές τής πρώην βουλευτίνας σε Αλέξη Τσίπρα, Νίκο Παππά, 
Ζωή Κωνσνατοπούλου, λέγοντας μεταξύ άλλων ότι «έχουμε εδώ το Δ’ Ράιχ»

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

ΡΑΧΗΛ
ΜΑΚΡΗ 

Αυθόρμητη, ειλικρινής και με τσαγανό που θα ζήλευαν οι περισσότεροι άντρες συνά-
δελφοί της. Η Ραχήλ Μακρή ξαναχτυπά μέσα από τις σελίδες τής «Α», καταγγέλλοντας
τον Αλέξη Τσίπρα ότι εξόντωσε την παλιά διαπλοκή για να δημιουργήσει τη δική του –ε-
λεγχόμενη, όπως λέει– διαπλοκή, καταγγέλλει την πώληση της ΔΕΗ και αποκαλύπτει
στοιχεία από το ταξίδι του στενού συνεργάτη του Τσίπρα, Νίκου Παππά, ζητώντας του
να απαντήσει για τη σχέση του με έμπορο ναρκωτικών - βασιλιά του παγκόσμιου καρτέλ
που βρίσκεται στο στόχαστρο της DEA των ΗΠΑ….


«Ο ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ ΕΔΩΣΕ ΤΟΝ ΟΤΕ
ΣΤΗΝ DEUTSCHE TELEKOM, 

Ο ΣΥΡΙΖΑ ΘΕΛΕΙ ΝΑ ΞΕΠΟΥΛΗΣΕΙ ΤΗ
ΔΕΗ, Ο ΤΣΙΠΡΑΣ ΕΙΝΑΙ Ο ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΟΣ
ΤΣΟΛΑΚΟΓΛΟΥ ΤΗΣ ΕΠΟΧΗΣ ΜΑΣ»
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να μην παραδοθούν και γίνουν σκλά-
βοι, αποφάσισαν να οχυρωθούν και έ-
καναν αντίσταση δύο μήνες. Αρνούμε-
να γυναικόπαιδα –επαναλαμβάνω– αρ-
νούμενα να παραδοθούν. Στον σταυ-
ρό που υπάρχει πάνω στον τάφο που
είναι τα κόκαλά τους, ο οποίος βρίσκε-
ται στη μέση του σπηλαίου, είναι συ-
γκλονιστικό αυτό που αναγράφεται:
“Θάνατος αλλά όχι υποταγή”. Εκεί θε-
ώρησα ότι πρέπει ξεκινήσει και να γεν-
νηθεί το Μέτωπο Νίκης».
• Φόρος τιμής στους Κρητι-
κούς;
«Σε όλους του Έλληνες που αντιστά-
θηκαν και έδωσαν τη ζωή τους και το
αίμα τους για να είμαστε εμείς ελεύ-
θεροι». 
• Σας ικανοποιεί η εικόνα της

Βουλής σήμερα;
«Αυτή η Βουλή δεν πρέπει να ξεχνάμε
ότι είναι μια Βουλή όπως τη θέλουν
οι κατοχικές δυνάμεις. Εξάλλου, ο
Προκόπης Παυλόπουλος είναι ο πρώ-
τος που έδωσε συγχαρητήρια στον
Πρόεδρο της Βουλής, λέγοντάς του ό-
τι: “Επιτέλους, έφτιαξες τη Bουλή ό-
πως την ξέραμε”. Όταν εμείς, οι 40
βουλευτές του ΟΧΙ του ΣΥΡΙΖΑ, κα-
ταψηφίσαμε το μνημόνιο και όλες αυ-
τές τις προδοτικές συμφωνίες, τις α-
ντιδημοκρατικές συμβάσεις – στην
ουσία, παράδοση της πατρίδας μας.
Οι Γερμανοί έδωσαν συγχαρητήρια
στην ελληνική κυβέρνηση για την ε-
ξόντωση, όπως είπαν, των κομουνι-
στών και των βαριδιών. Μάλιστα, ο κ.
Φλαμπουράρης είχε βγει δημοσίως

και είπε ότι ξεμπερδέψαμε με το πα-
λιό, ξεμπερδέψαμε μια και καλή με
τους συντρόφους. Αυτό λέει πολλά. Η
Βουλή είναι μια Βουλή όπως ακριβώς
τη θέλουν και όπως ακριβώς τη στή-
σανε οι Ευρωπαίοι κατακτητές μαζί με
τους εσωτερικούς Εφιάλτες επίορκους
και πολιτικούς υποδίκους εσχάτης
προδοσίας. Είναι απλό. Εδώ δεν υ-
πάρχει μια Βουλή. Εξάλλου, δεν είναι
οι βουλευτές εκπρόσωποι του λαού
ούτε οι υπουργοί που εκτελούν τα
σχέδια αυτά, για τον απλούστατο λό-
γο ότι δεν διαθέτουν την ψήφο του λα-
ού. Δεν έχουν, επομένως, καμιά λαϊκή
νομιμοποίηση. Οι περισσότεροι εξ
αυτών είναι άνθρωποι οι οποίοι δεν
συμμετείχαν στις εκλογές, δεν έχουν
λάβει ποτέ σταυρό, αλλά είναι δοτοί
σε λίστες και τοποθετημένοι για να ε-
ξυπηρετήσουν κάποιες καταστάσεις».  
• Τι γίνεται με τη ΔΕΗ, κυρία
Μακρή; Μαζί δεν ήσασταν με
τον κ. Τσίπρα προεκλογικά όταν
διατυμπανίζατε ότι «η ΔΕΗ δεν
πωλείται»; Τι συνέβη και άλλαξε
ρότα η κυβέρνηση; 
«Στον λόγο μου στη Βουλή στο 3ο
μνημόνιο έχω αποκαλύψει στον ελλη-
νικό λαό, όπως όφειλα ως εκπρόσω-
πός του, ότι πλέον αυτή η κυβέρνηση
είναι μια κυβέρνηση που έχει γίνει έ-
να με τη διαπλοκή. Όταν λένε ότι ξε-
μπέρδεψαν με το παλιό, εννοούν τους
παλαιοδιαπλεκόμενους. Και συνεχί-
ζουν ως νεοδιαπλεκόμενοι της ιστο-

ρίας. Είναι απόλυτα εναγκαλισμένοι
με τη νεοδιαπλοκή. Το πρόβλημά τους
ήταν να εξοντώσουν την παλιά δια-
πλοκή και να φτιάξουν τη δική τους.
Υπενθυμίζω ότι η πώληση της ΔΕΗ
είναι ένα σχέδιο που ξεκίνησε το
2011. Δεν προβλέπεται πουθενά αυτό
που πάνε να κάνουν τώρα, δηλαδή να
πουλήσουν λιγνιτικές μονάδες, λιγνι-
τωρυχεία, ατμοηλεκτρικούς σταθμούς
και υδροηλεκτρικούς σταθμούς της
χώρας. Κάτι το οποίο δεν προβλέπεται
πουθενά. Μάλιστα, υπάρχει απόφα-
ση του ευρωπαϊκού δικαστηρίου που
απαγορεύει την πώληση και την εκ-
χώρηση λιγνιτικών μονάδων καθώς
θεωρείται ορυκτός πλούτος και φυσι-
κά δεν μπορεί να εκχωρηθεί, γιατί θε-
ωρείται και εκχώρηση εθνικού εδά-
φους, εθνικής ακεραιότητας, άρα ε-
πειδή είναι και εθνικής στρατηγικής
σημασίας επιχείρηση αποτελεί στην
ουσία εκχώρηση εθνικής ανεξαρτη-
σίας. Να σας θυμίσω ότι, όταν γίνο-
νται πόλεμοι και καταλαμβάνονται οι
πόλεις ή οι χώρες, το πρώτο πράγμα
που καταλαμβάνουν είναι οι τηλεπι-
κοινωνίες. Και έχουν καταληφθεί στη
χώρα μας. Ο Καραμανλής έδωσε τον
ΟΤΕ στην Deutsche Telekom, που εί-
ναι γερμανικών συμφερόντων εται-
ρεία. Άρα, ελέγχονται όλες οι επικοι-
νωνίες της χώρας από εκεί, τους Γερ-
μανούς. Αυτό το έκαναν παλιά κατα-
λύοντας τις τηλεπικοινωνίες και το
δεύτερο πράγμα, όπως έγινε και στη
Μοσούλη, ήταν η κατάλυση ατμοηλε-
κτρικών σταθμών. 
»Σ’ εμάς χωρίς πόλεμο –και είναι συ-
γκλονιστικό στα ιστορικά χρονικά–
παρέδωσαν αυτοί οι Εφιάλτες, οι ε-
πίορκοι πολιτικοί, την πατρίδα μας,
χωρίς πόλεμο, κάτι το οποίο δεν έχει
συμβεί ποτέ ιστορικά. Όταν έγινε ο Β΄
Παγκόσμιος πόλεμος ζητήθηκε να πα-
ραδοθεί η χώρα μας κι ακόμη και ο
δικτάτορας αρνήθηκε να την παραδώ-
σει. Και έγινε αντίσταση από τον λαό.
Κι αν έπεσε, τουλάχιστον έπεσε μαχό-
μενη. Τώρα έπεσε επειδή την παρέδω-
σαν. Δεν έπεσε μάλλον καθόλου. Την
παρέδωσαν χωρίς να πέσει. Και χω-

ρίς βέβαια να ρωτήσουν κανέναν, τον
λαό, αν θέλει να γίνουν όλα αυτά. 
»Η ΔΕΗ είναι μια πολύ σημαντική ε-
πιχείρηση για τη χώρα. Είναι εθνικής
στρατηγικής σημασίας, είναι ο ορυ-
κτός πλούτος της χώρας. Από εκεί και
πέρα ξεκίνησε ένα σχέδιο σε συνερ-
γασία με τους μέσα επίορκους πολι-
τικούς προκειμένου να την απαξιώ-
σουν».
• Τι γνώμη έχετε για τον κ. Τσί-
πρα;
«Ο κ. Τσίπρας είναι ο αντίστοιχος
Τσολάκογλου της εποχής μας. Είναι –
για μένα– υπόδικος πολιτικά εσχάτης
προδοσίας. Κι όταν αποκατασταθεί η
δημοκρατία στη χώρα μας και αποκα-
τασταθούν και οι τρεις εξουσίες που
έχουν καταλυθεί, η δικαστική, η εκτε-
λεστική και η νομοθετική, ο κ. Τσί-
πρας θα πρέπει να οδηγηθεί σε συ-
νταγματικό δικαστήριο που πρέπει –
επιτέλους– να ιδρυθεί. Ο Αλέξης Τσί-
πρας σχεδίασε και εκτέλεσε μαζί με
τους βουλευτές του και στηριζόμενος
από την αντιπολίτευση ένα κοινοβου-
λευτικό πραξικόπημα πέντε ημέρες
μετά από το μεγάλο ΟΧΙ του λαού στο
δημοψήφισμα. Επομένως, πρέπει να
οδηγηθεί και θα οδηγηθεί ενώπιων
της Δικαιοσύνης για τα εγκλήματα
που έχουν διαπράξει κατά της χώρας
και της δημοκρατίας».


«Η ΒΟΥΛΗ ΕΙΝΑΙ ΜΙΑ ΒΟΥΛΗ ΟΠΩΣ
ΑΚΡΙΒΩΣ ΤΗ ΘΕΛΟΥΝ ΚΑΙ ΟΠΩΣ Α-

ΚΡΙΒΩΣ ΤΗ ΣΤΗΣΑΝΕ ΟΙ ΕΥΡΩΠΑΙΟΙ ΚΑ-
ΤΑΚΤΗΤΕΣ ΜΑΖΙ ΜΕ ΤΟΥΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥΣ
ΕΦΙΑΛΤΕΣ ΕΠΙΟΡΚΟΥΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΟΥΣ
ΥΠΟΔΙΚΟΥΣ ΕΣΧΑΤΗΣ ΠΡΟΔΟΣΙΑΣ»


«Η ΔΕΗ ΕΙΝΑΙ ΜΙΑ ΠΟΛΥ ΣΗΜΑΝΤΙ-
ΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΓΙΑ ΤΗ ΧΩΡΑ. ΕΙΝΑΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ ΣΗΜΑΣΙΑΣ, ΕΙ-
ΝΑΙ Ο ΟΡΥΚΤΟΣ ΠΛΟΥΤΟΣ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ.
ΑΠΟ ΕΚΕΙ ΚΑΙ ΠΕΡΑ ΞΕΚΙΝΗΣΕ ΕΝΑ ΣΧΕ-
ΔΙΟ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΜΕ ΤΟΥΣ ΜΕΣΑ Ε-
ΠΙΟΡΚΟΥΣ ΠΟΛΙΤΙΚΟΥΣ ΠΡΟΚΕΙΜΕΝΟΥ
ΝΑ ΤΗΝ ΑΠΑΞΙΩΣΟΥΝ» 

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα  ▶
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• Πολύς λόγος έχει γίνει για το
ταξίδι του κου Παππά στη Βενε-
ζουέλα…
«Αποκάλυψα όλα τα στοιχεία για το τα-
ξίδι Παππά και ξεκίνησε εκτέλεση συμ-
βολαίων θανάτου της προσωπικότητάς
μου και της πολιτικής μου προσπάθειας
με το Μέτωπο Νίκης. Σε οποιαδήποτε
άλλη χώρα, αν αποκαλυπτόταν ότι το
δεξί χέρι τού εν δυνάμει πρωθυπουρ-
γού ταξίδεψε με το λίαρ τζετ ενός εμπό-
ρου ναρκωτικών, διέμεινε στο πολυτε-
λές ξενοδοχείο του και πήγε εκεί με ά-
κρα μυστικότητα, θα είχε γίνει πέσει η
κυβέρνηση. Εδώ επιτίθενται σε όποι-
ον τα αποκαλύπτει. Εδώ βγαίνουν με
περίσσιο θράσος και δηλώνουν ότι ο
Παππάς πήγε να συζητήσει για αγρο-
τικά θέματα. Ωστόσο, οι νοήμονες σε
αυτήν τη χώρα καταλαβαίνουμε ότι ο

Παππάς δεν πήγε εκεί για να συζητή-
σει για αγροτικά θέματα, κύριε Παπα-
δάκη. Ο Παππάς πήγε εκεί για άλλους
λόγους, τους οποίους θα αποκαλύψω
στο μέλλον διότι συλλέγω όλα τα στοι-
χεία. Μέχρι τότε, ο κ. Παππάς με τον
κ. Τσίπρα είναι υποχρεωμένοι να απα-
ντήσουν μέσω της εφημερίδας σας. Για
ποιο λόγο, ενώ πήγε για λογαριασμό
του ΣΥΡΙΖΑ, χρησιμοποίησε το ιδιωτι-
κό τζετ επιχειρηματία που εμπλέκεται
με εμπόριο κοκαΐνης; 
»Ποιες συμφωνίες πέτυχε στον αγροτι-
κό τομέα με τον έμπορο ναρκωτικών; 
»Γνώριζε τη δράση του επιχειρηματία
το τζετ το οποίο χρησιμοποίησε για τις
συναντήσεις του; 
»Γιατί στις υποτιθέμενες συζητήσεις συ-
νεργασιών στον αγροτικό τομέα τον συ-
νόδευε γνωστός Κύπριος δικηγόρος, ει-

δικός στις offshore; Τι έχουν να δηλώ-
σουν δημόσια και θεσμικά για την υ-
πόθεση 800 κιλών κοκαΐνης που μετέ-
φερε το ιδιωτικό τζετ, με το οποίο ταξί-
δευε ο κ. Παππάς και έπιασαν οι Αμε-
ρικανικές Αρχές της Καταπολέμησης
της Διεθνούς Τρομοκρατίας και Κατά
των Ναρκωτικών, μαζί με ανθρώπους
του καρτέλ, συγγενείς του πρωθυπουρ-
γού της Βενεζουέλας, Νικόλα Μαδού-
ρο; Αν δεν ήξερε και τον εξαπάτησε κά-
ποιος συνεργάτης του, τότε είναι επι-
κίνδυνος. Αν ήξερε και ανέλαβε τη δύ-
σκολη αποστολή για τον Τσίπρα τότε,
είναι πολύ επικίνδυνος. Ας ελπίσουμε
ότι θα απαντήσουν και δεν θα χρησι-
μοποιήσουν υπαλλήλους τους αρθρο-
γράφους σε φασιστικά έντυπα και ι-
στοσελίδες ακροαριστερές και ακροδε-
ξιές, προκειμένου να επιτίθενται με χυ-
δαίο τρόπο στην πολιτική μου προ-
σπάθεια και σε μένα προσωπικά».

• Τι έγινε τελικά με την κα Κωνσταντοπούλου; Γιατί αποχωρήσατε;
«Διαθέτω πλέον μια τέτοια εμπειρία –μπορεί να φαίνονται τα τρία χρόνια λί-
γα– όμως ιστορικά είναι πάρα πολλά. Και ιδίως όταν κάποιος εξετάσει τη
δική μου πορεία και αυτά που έζησα. Δεν θα υπάρξει άλλη ανοχή όταν νιώθω
ότι κάτι δεν πάει καλά». 
• Τι δεν πήγαινε καλά; 
«Όταν έχω ερωτηματικά πια και αμφιβολίες, δεν πρόκειται να οδηγήσω πρό-
σωπα προς την εξουσία τα οποία δεν είναι αυτό που δείχνουν. Δεν είμαστε ό-
λοι αυτό που δείχνουμε. Για να φύγω σημαίνει ότι εξέλαβα κάτι ως αρνητικό». 
• Τι ήταν αυτό; 
«Δεν είναι αυτή που φαίνεται. Το σημαντικότερο για μένα –να ξέρετε– είναι ό-
τι εγώ δεν πουλάω. Με πουλάνε και με πούλησαν αρχηγοί κομμάτων και
πρωθυπουργοί. Εγώ δεν πούλησα ποτέ. Και ιδίως τον λαό. Δεν θα επιτρέψω,
λοιπόν, σε κανέναν ο οποίος πούλησε φιλίες και αθέτησε συμφωνίες να κάνει
το ίδιο αργότερα στον ελληνικό λαό. Οι στόχοι μας δεν είναι ίδιοι. Ο στόχος
μου είναι ανώτερος από μια απλή είσοδο στη Βουλή. Ο στόχος ο δικός μου εί-
ναι η απελευθέρωση της πατρίδας μου και δεν θα μείνω με σταυρωμένα χέρια
για να το κάνω αυτό, ούτε θα μείνω να κάνω τον μούτσο σε κανένα καράβι».

• Άρα, μας λέτε ότι στην πορεία η Ζωή άλλαξε; 
«Υπήρξε μια μεταστροφή στη συμπεριφορά της από ένα σημείο και μετά,
που άρχισε να μου δημιουργεί ερωτήματα. Αντίστοιχα με τα ερωτήματα που
μου είχαν δημιουργηθεί και στο πρόσωπο του κ. Καμμένου και στο πρόσωπο
του κ. Τσίπρα. Μπορεί να άργησα να καταλάβω τι εστί Καμμένος, καθώς έ-
κανα αρκετό χρονικό διάστημα για να δέσω το παζλ και να αντιληφθώ τι συ-
νέβαινε και τι έκρυβε από πίσω. 
»Με τον κ. Τσίπρα τα αντανακλαστικά μου λειτούργησαν πιο γρήγορα λόγω
της εμπειρίας που είχα αποκτήσει από τον Καμμένο και σχεδόν αμέσως, από
τον πρώτο μήνα που μπήκα στην κοινοβουλευτική ομάδα, κατάλαβα ότι είχε
ξεπουληθεί προκαταβολικά. Και αυτό φάνηκε –καθ’ ότι οι παρεμβάσεις μου
ήταν πλέον πολύ επιθετικές μέσα στη Βουλή– και κατήγγειλα κατευθείαν ή
δεν ψήφισα το νομοσχέδιο γιατί τα έλεγα ξεκάθαρα και με δημόσιες παρεμ-
βάσεις μου και με δημόσιες δηλώσεις μου. 
»Στην τρίτη προσπάθειά μου δεν έδωσα καμία ανοχή πια. Καμία. Γιατί θεω-
ρώ ότι έχω αντανακλαστικά και ότι δεν θα βγω λάθος σε καμία των περιπτώ-
σεων γι’ αυτά τα οποία είπα. Δεν με έχει διαψεύσει το ένστικτό μου. Απλά λει-
τούργησε πιο γρήγορα». 

«Δεν πήγε για… φασόλια 
στη Βενεζουέλα 
ο Παππάς»


«ΣΕ ΟΠΟΙΑΔΗΠΟΤΕ ΑΛΛΗ ΧΩΡΑ, ΑΝ ΑΠΟΚΑ-
ΛΥΠΤΟΤΑΝ ΟΤΙ ΤΟ ΔΕΞΙ ΧΕΡΙ ΤΟΥ ΕΝ ΔΥΝΑΜΕΙ

ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΥ ΤΑΞΙΔΕΨΕ ΜΕ ΤΟ ΛΙΑΡ ΤΖΕΤ ΕΝΟΣ
ΕΜΠΟΡΟΥ ΝΑΡΚΩΤΙΚΩΝ, ΔΙΕΜΕΙΝΕ ΣΤΟ ΠΟΛΥΤΕ-
ΛΕΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ ΤΟΥ ΚΑΙ ΠΗΓΕ ΕΚΕΙ ΜΕ ΑΚΡΑ ΜΥ-
ΣΤΙΚΟΤΗΤΑ, ΘΑ ΕΙΧΕ ΓΙΝΕΙ ΠΕΣΕΙ Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ» 

(Συνέχεια της συνέντευξης από την προηγούμενη σελίδα)

ΚΑΡΦΩΣΕ ΚΑΙ ΤΗΝ ΠΡΩΗΝ «ΚΟΛΛΗΤΗ» ΤΗΣ 

«Η Ζωή δεν είναι αυτή που φαίνεται, οι στόχοι μας δεν είναι ίδιοι»
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• Παρά τις μεταγραφές βουλευτών η Δημοκρατική Συμπαράταξη έχει
κολλήσει στις δημοσκοπήσεις – Από τους απογοητευμένους ψηφοφόρους του ΣΥΡΙΖΑ
μόλις το 3% χτυπά την πόρτα της ΔΗ.ΣΥ., σε αντίθεση με το 13,5% που οδεύει προς τη Ν.Δ.

Αθροίζουν δυνάμεις, 
αλλά δεν τις… αυγατίζουν

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Μ
ε αυτή την τακτική
η Φώφη Γεννη-
ματά και οι συ-
νεργάτες της θεω-
ρούν ότι σύντομα

η Δημοκρατική Συμπαράταξη θα
είναι σε θέση όχι μόνο να εξασφα-
λίσει την 3η θέση στις επόμενες ε-
κλογές, αλλά υπό προϋποθέσεις να
κοιτάξει ακόμη πιο ψηλά.

Παράλληλα, παρά το γεγονός ό-
τι έχουν ψυχρανθεί οι σχέσεις με
την «Ώρα Αποφάσεων» και το Πο-
τάμι, συνεργάτες της κας Γεννημα-
τά υποστηρίζουν πως ακόμη υ-
πάρχει ο χρόνος για να πεισθούν
και αυτοί οι δύο, ώστε να ενδυνα-
μώσει ακόμη περισσότερο το εγ-
χείρημα της ΔΗ.ΣΥ.

Διαφωνίες…
Δεν είναι λίγοι, βέβαια, αυτοί που
διαφωνούν με την «αρπαγή» βου-
λευτών και θυμίζουν στην ηγετική
ομάδα τι είχε γίνει επί ημερών Αν-
δρέα Παπανδρέου τη δεκαετία
του ’70. Τότε στο μακρινό 1977 το
ΠΑΣΟΚ του Ανδρέα είχε γίνει α-
ξιωματική αντιπολίτευση και όλοι
«οσμίζονταν» ότι θα είναι η επόμε-
νη κυβέρνηση. Ήδη το ΠΑΣΟΚ ή-
ταν ένα ελκυστικό κόμμα για τους
προερχόμενους βουλευτές της πα-
ρακμάζουσας Ένωσης Κέντρου, οι
οποίοι εναγωνίως ζητούσαν κά-
ποια ασφαλέστερη και δυναμικό-
τερη κομματική στέγη. Όμως, η ε-
ντολή Παπανδρέου ήταν σαφής:
Κανένας εκλεγμένος βουλευτής το
1974 με την Ένωση Κέντρου, που

έχει ανεξαρτητοποιηθεί, όχι μόνο
δεν θα ενταχθεί στην Κ.Ο. του ΠΑ-
ΣΟΚ, αλλά ούτε καν στα ψηφοδέλ-
τια του ΠΑΣΟΚ, για τις εκλογές του
1977. Από όσους μάλιστα δεν ε-
ξελέγησαν το 1977, κάποιοι άρχι-
σαν να εισέρχονται στο ΠΑΣΟΚ α-
πό τον Φεβρουάριο του 1978 και
μετά. Ακόμα και από τους εκλεγέ-
ντες του 1977, μόνο ο Στέλιος
Παπαθεμελής προσχώρησε στο
ΠΑΣΟΚ και εκλέχθηκε το 1981, α-
φού προηγουμένως πέρασε από το
ΚΟΔΗΣΟ.

«Αυτή η τακτική του Ανδρέα δεν
μπορεί να ισχύσει και τώρα, καθώς
τα δεδομένα τού σήμερα είναι διαφο-
ρετικά με πριν από 40 και πλέον χρό-
νια», ισχυρίζονται όσοι έχουν ει-
σηγηθεί την επιθετική τακτική για
την προσέλκυση των ανεξάρτητων
βουλευτών. Κι εκτός των δύο βου-
λευτών του Ποταμιού, τον Ιλχάν
Αχμέτ και τον Κώστα Μπαργιώ-
τα, οι οποίοι ήδη εντάχθηκαν στην
Κ.Ο. της ΔΗ.ΣΥ., έχουν ενταθεί οι
πιέσεις προς την Κατερίνα Μάρ-
κου, τον Γιώργο Καρρά (από την
Ένωση Κεντρώων) και τον Χάρη
Θεοχάρη. Μάλιστα, πρόσφατα έ-
χουν γίνει κρούσεις και στον Στά-
θη Παναγούλη (ο οποίος στο πα-
ρελθόν είχε θητεύσει και σε υ-
πουργικό θώκο επί ΠΑΣΟΚ). 

Δεν πολλαπλασιάζεται
Άλλο ένα σημείο προβληματισμού
είναι το γεγονός ότι στις δημοσκο-
πήσεις η Δημοκρατική Συμπαρά-
ταξη εξακολουθεί να κινείται σε
χαμηλά επίπεδα. Παρά τον ενθου-
σιασμό που προκάλεσε η συμπό-

ρευση με το ΚΙΔΗΣΟ και τη δυνα-
μική που υποτίθεται πως απέκτησε
η ΔΗ.ΣΥ., εν τούτοις στις δημο-
σκοπήσεις αυτό δεν φαίνεται. Και
μπορεί κάποιοι να είναι εκνευρι-
σμένοι με τις εταιρείες δημοσκο-
πήσεων, αλλά υπάρχουν και πιο
ψύχραιμοι αναλυτές που κάνουν
και δεύτερες σκέψεις.  

Από τη μία ο ΣΥΡΙΖΑ χάνει
διαρκώς ψηφοφόρους και υποχω-
ρεί δημοσκοπικά, αλλά οι απογοη-
τευμένοι όχι μόνο δεν επαναπα-
τρίζονται, αλλά το σημαντικότερο
είναι ότι σκέφτονται να απόσχουν
από τις επόμενες εκλογές. Και ό-
πως λένε, «τα κόμματα της κεντροα-
ριστεράς απλά αθροίζονται, αλλά δεν
πολλαπλασιάζονται. Και μόνο με την
πρόσθεση δυνάμεων δεν υπάρχει
προκοπή». 

Το εντυπωσιακό μάλιστα από
τις αναλύσεις είναι ότι από τους α-
πογοητευμένους του ΣΥΡΙΖΑ ένα
13,5% οδεύει προς τη Ν.Δ., ξε-
περνώντας την πόρτα της ΔΗ.ΣΥ.,
ενώ μόλις το 3% την ανοίγει και
ζητά... περίθαλψη.  

Οι πιέσεις από τους δύο
Στο μεταξύ εντός του ΠΑΣΟΚ υ-
πάρχουν δύο τάσεις. Η μία που θέ-
λει να ξεκαθαρίσει το κόμμα πως
εάν χρειαστεί θα συγκυβερνήσει
με τη Ν.Δ. και χάρηκαν ιδιαίτερα
με τη συνάντηση Μητσοτάκη -
Γεννηματά, αλλά και με τη συμ-
φωνία των δύο ότι πρέπει η χώρα
να απεγκλωβιστεί μέσω πρόωρης
προσφυγής στις κάλπες. Εξάλλου,
και η δήλωση του Ευάγγελου Βε-
νιζέλου την Τετάρτη το πρωί σε

ραδιοφωνικό σταθμό ότι «πρέπει η
αντιπολίτευση να πάρει στα χέρια της
την διαπραγμάτευση», ικανοποίησε
αυτή την τάση εντός του Κινήμα-
τος.

Από την άλλη, υπάρχουν και
αυτοί που επιμένουν πως πρέπει
να έχουν στο πίσω μέρος του μυα-
λού τους την προσπάθεια προσέγ-
γισης που έχει ξεκινήσει ο Νίκος
Φίλης. Η ίδια η κα Γεννηματά συ-
νεχίζει να διατηρεί ίσες αποστά-
σεις και από τους δύο κάτι που ε-
πανέλαβε με ένταση στην εκδήλω-
ση της ΔΗ.ΣΥ., τη Δευτέρα στο
Βελλίδειο της Θεσσαλονίκης. 

Η κα Γεννηματά επεσήμανε
πως «παρακολουθούμε τα πεπραγμέ-
να της πλέον ακατάλληλης κυβέρνη-
σης μετά τη μεταπολίτευση», η ο-
ποία «το μόνο στο οποίο είναι ικανή
είναι να δημιουργεί αδιέξοδα», και
πως «με τους παλικαρισμούς
τους φορτώνουν τον λαό με αχρεία-
στα μέτρα και νέες επιβαρύνσεις».

Όμως η κα Γεννηματά δεν ξέ-
χασε και τη Ν.Δ., τονίζοντας πως η
αξιωματική αντιπολίτευση ταυτίζει
το αύριο της χώρας με το δικό της:
«Η λύση στα προβλήματα της χώ-
ρας δεν μπορεί να είναι η παλινόρ-
θωση της Δεξιάς, ούτε έχει αποτέλε-
σμα “μέτωπο” με τη Νέα Δημοκρα-
τία. Δεν έχουμε αυταπάτες. Η σκληρή
κριτική απέναντι στην
κυβέρνηση δεν σημαίνει ότι ξεχνά-
με τις πολιτικές και ιδεολογικές μας
διαφορές από τη Ν.Δ. Τη συντηρητι-
κή Ν.Δ., που υπερασπίζεται  σκλη-
ρά την καταστροφική για τη χώρα πο-
λιτική της περιόδου 2004-2009 του
κ. Καραμανλή. Αλήθεια, πότε έκανε η
Ν.Δ. τη δική της αυτοκριτική; Πότε
ανέλαβε τις ευθύνες της για τη διό-
γκωση του χρέους και των ελλειμ-
μάτων; Ποτέ. Πότε στάθηκε απέναντι
στον καθρέφτη να αναμετρηθεί με
το μοντέλο το συγκεντρωτισμού και
του παλαιοκομματισμού που η ίδια
εξέθρεψε; Ποτέ».


ΔΙΟΓΚΩΝΟΝΤΑΙ ΟΙ ΔΙΑΦΩΝΙΕΣ ΣΤΟ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΟ ΤΟΥ ΚΟΜΜΑΤΟΣ ΕΞΑΙ-

ΤΙΑΣ ΤΩΝ ΙΣΩΝ ΑΠΟΣΤΑΣΕΩΝ ΠΟΥ ΤΗ-
ΡΕΙ Η ΦΩΦΗ ΓΕΝΝΗΜΑΤΑ ΑΠΟ ΣΥΡΙΖΑ
ΚΑΙ Ν.Δ.

Διττός είναι ο στόχος της ηγετικής ομάδας του ΠΑΣΟΚ. Ε-
πιδιώκει αφενός να διευρύνει την κοινοβουλευτική ομά-
δα της Δημοκρατικής Συμπαράταξης μέσω μεταγραφών,
αφετέρου με το να καταθέτουν σταδιακά τις προτάσεις
τους για τα καυτά ζητήματα που απασχολούν την ελλη-
νική κοινωνία. 
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• Η διπλή ανάγνωση του «όχι» του Ποταμιού 
στο ενδεχόμενο εκλογών – Πολλά τα εμπόδια της σύμπλευσης 
με την «Ώρα Αποφάσεων»

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Η
άρνηση του επικεφαλής
του Ποταμιού να συναι-
νέσει στο αίτημα της
Ν.Δ. για πρόωρη προ-
σφυγή στις κάλπες έχει

διπλή ανάγνωση. Η μία από αυτές λέει
ότι όσο κι αν ο ίδιος ο Σταύρος Θεο-
δωράκης αρνείται το ενδεχόμενο, οι
δημοσκοπήσεις δείχνουν ότι το Ποτάμι
θα μείνει εκτός Βουλής στην επόμενη
εκλογική αναμέτρηση. Αυτό σημαίνει
ότι, αν οι επόμενες εκλογές διεξαχθούν
το 2018, η Σεβαστουπόλεως θα έχει
τον χρόνο να κερδίσει το χαμένο έδα-
φος και με βάση βέβαια και το ότι ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ ολοένα και χάνει δύναμη, οπότε
είναι πολύ πιθανό ένα μέρος των ψη-
φοφόρων που δεν θέλει να επιστρέψει
στα λεγόμενα παλαιά κόμματα να κάνει
στάση στο Ποτάμι.

Η δεύτερη ανάγνωση λέει ότι ο Στ.
Θεοδωράκης απεύχεται εκλογές επει-
δή ακόμη δεν έχει ξεκαθαρίσει το το-
πίο στη συνεργασία με την «Ώρα Απο-
φάσεων». Πέραν του γεγονότος ότι και
οι δύο πλευρές θέλουν να συμπορευ-
θούν, μέχρι στιγμής δεν υπάρχει κά-
ποια εξέλιξη. Όμως το σημαντικότερο
είναι ότι και οι δύο πλευρές έχουν δια-
φορετική θεώρηση στα λεγόμενα οργα-
νωτικά. Οπότε στο ενδεχόμενο πρόω-
ρων εκλογών το Ποτάμι και η Ώρα Α-
ποφάσεων θα πρέπει να πλεύσουν σε
αχαρτογράφητα νερά.

Για τους παραπάνω λόγους ο κ. Θε-
οδωράκης, τόσο στον Κυριάκο Μη-
τσοτάκη, όσο και στις ραδιοφωνικές
συνεντεύξεις που έδωσε (μία κάθε η-
μέρα) ήταν απόλυτος: «Μιλάμε για μία
κακή κυβέρνηση, αλλά αυτή την εποχή δεν
συμφέρει τη χώρα να πάμε σε εκλογές, να
χάσουμε χρόνο και εν τέλει να αποτελειώ-
σουμε την πραγματική οικονομία. Δεν μπο-
ρώ να ισοπεδώσω τους πολίτες απλά και
μόνο για να φύγουν οι ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ από
την εξουσία». 

Κι όπως, επιμένει ο Θεοδωράκης:
«Εμείς στο Ποτάμι μπορούμε να ακουγό-
μαστε βαρετοί, αλλά θα επιμείνουμε προ-
κειμένου να ολοκληρωθεί η αξιολόγηση
και να πιέσουμε την κυβέρνηση να ρίξει
χρήμα στην αγορά, να επισπεύσει τις α-
ποκρατικοποιήσεις. Μέχρι εκεί όμως, διό-
τι δεν αντέχει τις μεταρρυθμίσεις. Ενδια-
φέρεται πρωτίστως για να βολέψει τους η-
μετέρους και όλοι μαζί να τρώνε και να πί-
νουν σε βάρος των πολιτών με το παραμύθι
της δήθεν σκληρής και υπερήφανης δια-
πραγμάτευσης». 

Βέβαια, δεν φείδεται αιχμών ο επι-
κεφαλής του Ποταμιού για τα όσα συμ-
βαίνουν στο εσωτερικό του ΣΥΡΙΖΑ: «Η
κυβέρνηση έχει άγνοια για το πώς πρέπει
να διαπραγματευτεί και είναι δέσμια μιας
κομματικής νομενκλατούρας, την οποία
αρχικά πρέπει να πείσει για τη συμφωνία,
αδιαφορώντας για την πραγματική δύνα-
μη της κοινωνίας, την οικονομία».

Ετοιμάζεται 
η Ώρα Αποφάσεων
Κι ενώ με συνεχείς παρεμβάσεις ο Στ.
Θεοδωράκης προσπαθεί να δείξει
στον κόσμο ότι και προτάσεις διαθέτει
το κόμμα και έχει λύσεις, ο εν δυνάμει
σύμμαχός του, η Ώρα Αποφάσεων, κά-

νει αισθητή την παρουσία της. Η Άν-
να Διαμαντοπούλου, ο Γιάννης Ρα-
γκούσης και ο Γιώργος Φλωρίδης ό-
χι μόνο οργανώνονται, βλέποντας επι-
στήμονες που θα ενισχύσουν την κίνη-
ση, αλλά πήραν θέση σε ό,τι αφορά τις

προτάσεις της Δημοκρατικής Συμπα-
ράταξης για τα κόκκινα δάνεια. Μία πα-
ρέμβαση, η οποία είχε ως στόχο να δεί-
ξουν ότι βρίσκονται σε διαφορετική
ρότα από την κα Γεννηματά, όπως ε-
πίσης ότι αυτοί εκφράζουν τη λεγόμενη
εκσυγχρονιστική τάση. «Το οξύτατο κοι-
νωνικό και οικονομικό πρόβλημα των “κόκ-
κινων” δανείων πρέπει να λυθεί με δικαιο-
σύνη και όχι να γίνει πεδίο άσκησης νεο-
λαϊκισμού και νεοκρατισμού», επισημαί-
νουν οι τρεις και προτείνουν την αξιο-
ποίηση της εμπειρίας που έχει αποκτη-
θεί στην Ισλανδία, στην Ισπανία και
στην Ιρλανδία. 

Τι αντιπροτείνουν οι «3» για τα «κόκ-
κινα» δάνεια; 

1. Ρεαλιστική εκτίμηση της αξίας του
ακινήτου του δανείου και με βάση αυ-
τήν να γίνεται η ρύθμιση.

2. Ρεαλιστική εκτίμηση του μηνιαί-
ου ποσού που ο οφειλέτης μπορεί να
διαθέσει. 

3. Άτοκο πάγωμα της διαφοράς με-
ταξύ της εκτιμηθείσης αξίας και του πο-
σού του δανείου για μια 10ετία.

4. Επανεκτίμηση στο τέλος της 10ε-
τίας –ή οποτεδήποτε συντρέξουν ου-
σιώδεις μεταβολές– του ύψους της μη-
νιαίας δόσης. 

Η συνεργασία
Σε ό,τι αφορά τη σύμπλευση με το Πο-
τάμι υπάρχουν αρκετά ζητήματα τα ο-
ποία δεν έχουν διευθετηθεί και όπως
λένε άνθρωποι που γνωρίζουν πολύ
δύσκολα θα λυθούν αυτές οι εκκρεμό-
τητες. 

Κατ’ αρχάς, ο κ. Θεοδωράκης, λό-
γω του ότι το Ποτάμι είναι εντός της
Βουλής, ζητά να αναλάβει αυτός προ-
σωρινός πρόεδρος στο νέο πολιτικό
σχήμα. Αντίθετα οι «3» ζητούν να στη-
θεί νέο σχήμα μαζί με το Ποτάμι και να
εκλεγεί πρόεδρος από τη βάση. Η δια-
φορά αυτή όχι μόνον δεν αμβλύνθη-
κε, αλλά διευρύνθηκε τις τελευταίες η-
μέρες. Διότι οι «3» δεν κρύβουν πια
την πρόθεσή τους να αναβαθμίσουν
περαιτέρω την Ώρα Αποφάσεων σε αυ-
τόνομο κόμμα και χωρίς τον κ. Θεο-
δωράκη. Έχουν μάλιστα ορίσει και τον
χρόνο. Στα τέλη Απριλίου θα συνε-
δριάσει για πρώτη φορά η πανελλαδι-
κή τους επιτροπή για να ανακοινώσει
το ιδρυτικό συνέδριο του νέου κόμμα-
τος. Με το δεδομένο αυτό, οι τρεις μοι-
άζουν πια να στέλνουν ένα τελεσίγρα-
φο στον κ. Θεοδωράκη. Με την έν-
νοια του ότι μέχρι τότε και εκείνος κα-
λείται να αποφασίσει οριστικά αν θα
πορευθεί μόνος του, ή θα συμπράξει
στον νέο αυτόν φορέα.

Μάλιστα, εάν δεν βρεθεί λύση σύ-
ντομα και το Ποτάμι θα συνεχίσει μόνο
του, τότε η Ώρα Αποφάσεων θα κατέλ-
θει επίσης αυτόνομα στις εκλογές με
τους «3» ως συναρχηγούς να αποφασί-
ζουν για τους υποψήφιους του κόμμα-
τος και οι ίδιοι να εκτίθενται στις περι-
φέρειές τους. Δηλαδή, η Άννα Διαμα-
ντοπούλου στην Α΄ Αθήνας, ο Γιάν-
νης Ραγκούσης στη Β΄ Αθήνας και ο
Γιώργος Φλωρίδης στην Α΄ Θεσσα-
λονίκης. 

Ξορκίζει τις πρόωρες 
ο Θεοδωράκης


ΕΑΝ ΤΟ
ΠΟΤΑΜΙ

ΣΥΝΕΧΙΣΕΙ ΜΟΝΟ
ΤΟΥ, ΤΟΤΕ ΟΙ ΔΙΑ -
ΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ,
ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ ΚΑΙ
ΦΛΩΡΙΔΗΣ ΘΑ
ΚΑΤΕΛΘΟΥΝ
ΑΥΤΟΝΟΜΑ 
ΣΤΙΣ ΕΚΛΟΓΕΣ

Τον δικό του διακριτό ρόλο θέλει να διατηρήσει ο Σταύρος Θεο-
δωράκης, σε ό,τι αφορά το ενδεχόμενο πρόωρων εκλογών. 
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Ρεπορτάζ: Διονύσης Γκουτζουρής

Η
αλήθεια είναι ότι ο Μάρ-
κους Μπεργκ έχει αγα-
πήσει την Ελλάδα, τόσο
ο ίδιος, όσο και η σύζυ-
γός του, και πολλές φο-

ρές επαγγελματίες ποδοσφαιριστές
κάνουν επιλογές καριέρας με βάση
το περιβάλλον και τις προτιμήσεις
της οικογένειας. Ωστόσο, ο Σουηδός
επιθετικός είναι απλά ένας υπάλλη-
λος της ΠΑΕ Παναθηναϊκός, ο καλύ-
τερός παίκτης της ομάδας, αλλά και
ο πιο ακριβός.

Η ΠΑΕ Παναθηναϊκός έχει αυτήν τη
στιγμή πολλά οικονομικά θέματα να αντι-
μετωπίσει και ο κόσμος του «τριφυλλι-
ού» δεν θα πρέπει να ξεχνά πως η περ-
σινή ανανέωση του συμβολαίου του
Μπεργκ με την τεράστια ρήτρα των
10.000.000 ευρώ δεν έγινε προκειμένου
να δυσκολέψει οποιαδήποτε μετεγγρα-
φή του, αλλά για τον ακριβώς αντίθετο
λόγο. Για να εξασφαλίσει η ΠΑΕ πολλά
χρήματα σε περίπτωση που προκύψει εν-
διαφέρον. Ο δε Μάρκους Μπεργκ γνω-
ρίζει πολύ καλά πώς λειτουργεί το σύ-
στημα. Πολλές φορές παρουσιάζεται κα-
τενθουσιασμένος στον Παναθηναϊκό,
άλλες φορές ξενερωμένος. Στην πραγ-
ματικότητα, τίποτα από τα δύο δεν ισχύει.
Ο Σουηδός είναι ένας ψυχρός επαγγελ-
ματίας, ναι μεν προσαρμοσμένος στο ελ-
ληνικό περιβάλλον, αλλά έτοιμος να δε-
χθεί οποιαδήποτε νέα πρόσκληση στην
καριέρα του, ακόμη κι αν αυτή είναι κινε-
ζική. 

Το θέμα είναι 
τι θα κάνει η ΠΑΕ
Ο 30χρονος σέντερ φορ, κορυφαίος
μέσα στο 2017 στον κόσμο βάσει απο-
τελεσματικότητας, είναι, λοιπόν, το με-
γάλο «χαρτί» της διοίκησης του Πανα-
θηναϊκού και εκ των πραγμάτων ο
πρωταγωνιστής ενός τεράστιου διλήμ-
ματος που δεν έχει προκύψει ακόμη, αλ-
λά δεν αποκλείεται σύντομα να δημι-
ουργηθεί.

Ο Σουηδός διανύει μία σεζόν που θα
συζητηθεί σε όλα τα ποδοσφαιρικά στέ-
κια το καλοκαίρι. Μιλάμε για έναν αστα-
μάτητο μπόμπερ που έχει φτάσει φέτος
τα 27 γκολ και τις επτά ασίστ κι ενώ α-
πομένουν τουλάχιστον δώδεκα ματς για
το «τριφύλλι». 

Είναι μάλλον πιθανό όχι μόνο να προ-
κύψει πρόταση της τάξης των επτά ή ο-
κτώ εκατομμυρίων, αλλά να ξεπεράσει
το ποσό της ρήτρας, κάτι που σημαίνει
πως η μετεγγραφή θα περάσει στη δι-
καιοδοσία του ίδιου του παίκτη και όχι

της ΠΑΕ. Θα τον πείσει, τότε, ο Γιάννης
Αλαφούζος να φύγει για να εξασφαλί-
σει τα σίγουρα λεφτά ή θα ρισκάρει την
παραμονή του και την πιθανή συμμετοχή
στους ομίλους του Champions
League; 

Για να έχει βάση αυτό το σενάριο, βέ-
βαια, πρέπει ο Παναθηναϊκός να προ-
σπεράσει Πανιώνιο και ΠΑΟΚ στα Play
Off. Δεν πρέπει να ξεχνάμε πως ο ΠΑΟ
δεν θα επιδιώξει αυτήν την πώληση για
να διαθέσει τα λεφτά για ενίσχυση, αλλά
για να τακτοποιήσει οικονομικές εκκρε-
μότητες και να διαφύγει τυχόν επιτήρη-
σης από την UEFA. Είναι δηλαδή ζήτη-
μα επιβίωσης. 

Με αυτά που κάνει δεν θα
τον ζητήσουν μόνο Κινέζοι 
Ο Μπεργκ, μετά και την αποτελεσματική
εις διπλούν εμφάνισή του κόντρα στην
ΑΕΚ, έφτασε τα 15 γκολ μέσα στο
2017 και συνεχίζει να σπάει ρεκόρ. Με
αυτές τις παρουσίες δεν θα προσελκύ-
σει μόνο εύρωστους Κινέζους, αλλά και
Ευρωπαίους που μπορεί να μη χαρί-
ζουν λεφτά με το παραμικρό, αλλά για
έναν διεθνή σέντερ φορ με τόση αποτε-
λεσματικότητα δεν αποκλείεται να προ-
σφέρουν οκτώ ή εννέα εκατομμύρια. Τό-
τε είναι που το δίλημμα θα είναι μεγάλο
για τον Αλαφούζο, αφού με μία πρότα-
ση ελαφρώς μικρότερη της ρήτρας είναι
στο χέρι της ΠΑΕ να υποχωρήσει και να
τον παραχωρήσει. Ο Σουηδός φέτος έ-
χει σκοράρει 20 φορές στο πρωτάθλη-
μα σε 25 αγώνες, τρεις φορές σε πέντε
ματς Κυπέλλου και τέσσερα γκολ σε ε-
πτά ευρωπαϊκές αναμετρήσεις. Κατά μέ-
σο όρο βρίσκει δίχτυα κάθε 116 αγωνι-
στικά λεπτά. Έχει βάλει τέσσερις φορές
δύο γκολ και μετράει δύο χατ-τρικ. 

ΜΑΡΚΟΥΣ ΜΠΕΡΓΚ ΑΠΟ ΤΗ ΜΙΑ ΕΝΑ ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΟ ΤΑΝΚ ΣΤΗΝ ΕΠΙΘΕΣΗ, ΕΝΑΣ ΠΟ-
ΔΟΣΦΑΙΡΙΣΤΗΣ ΠΟΥ ΜΠΟΡΕΙ ΝΑ ΟΔΗΓΗΣΕΙ ΤΟΝ ΠΑΟ ΣΤΟΥΣ ΧΡΥΣΟΦΟΡΟΥΣ ΟΜΙΛΟΥΣ,

ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΛΛΗ ΕΝΑΣ ΠΑΙΚΤΗΣ ΠΟΥ ΑΝ ΠΟΥΛΗΘΕΙ ΘΑ ΠΡΟΣΦΕΡΕΙ ΑΜΕΣΗ «ΑΝΑΣΑ» ΣΤΟ ΤΑΜΕΙΟ

Το σουηδικό
δίλημμα του
Αλαφούζου
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τος στην Ολλανδία έχει ήδη σημειώσει
18 γκολ σε 32 ματς με τη φανέλα της
Χέρενφεν. Η αλήθεια είναι πως στο πα-
ρελθόν δεν έχει υπάρξει ποτέ τόσο απο-
τελεσματικός, ωστόσο φέτος δείχνει σε
καλή κατάσταση, αγωνιζόμενος βέβαια
σε ένα πρωτάθλημα που οι ομάδες παί-
ζουν επιθετικά. Τα περισσότερα χρόνια
στην καριέρα του τα έχει περάσει στο
Βέλγιο και στην Ολλανδία, ενώ η χρη-
ματιστηριακή του αξία δεν ξεπερνά σε
καμία περίπτωση το εκατομμύριο. Το
συμβόλαιό του λήγει του χρόνου και
μάλλον θα προταθεί σε αρκετές ελληνι-
κές ομάδες. 

• Ασκάν Ντεζάγκα 
(30 ετών, μέσος, Βόλφσμπουργκ)
Πολύ παράξενη η περίπτωσή του. Ο Ντε-
ζάγκα υπήρξε αρκετά καλός ποδοσφαι-
ριστής στα νιάτα του, παίζοντας σε ομά-
δα με απαιτήσεις, τη Βόλφσμπουργκ,
με την οποία μάλιστα πήρε πρωτάθλημα
το 2009, σε μία από τις μεγαλύτερες ευ-
ρωπαϊκές εκπλήξεις όλων των εποχών.
Ακόμη κι όταν πήγε στη Φούλαμ έδειξε
να ανταποκρίνεται στο αγγλικό ποδό-
σφαιρο, ωστόσο εδώ και δύο χρόνια ε-
πέλεξε τα λεφτά του Κατάρ, παρά να
μείνει σε υψηλό επίπεδο στην Ευρώπη.
Τον περασμένο Γενάρη το μετάνιωσε και

ζήτησε να επιστρέψει στη Βόλφμπουρ-
γκ και ο δαιμόνιος μάνατζέρ του κατά-
φερε να του κλείσει εξάμηνο συμβόλαιο
με οψιόν ανανέωσης, όμως λόγω του
τραυματισμού του δεν έχει συμμετοχές
και μάλλον θα τον αφήσει ελεύθερο, κά-
τι που βολεύει πιθανή μετακίνησή του
στην Ελλάδα. Παίζει πραγματικά σε ό-
λες τις θέσεις της μεσαίας γραμμής. 
• Εχσάν Χατζί Σαφί 
(27 ετών, αριστερό μπακ και χαφ,
Σεπαχάν)
Ο αρχηγός της Εθνικής
ομάδας του Ιράν δεν
θα μπορούσε να μην εί-
ναι παίκτης του Ρέζα
Φαζέλι. Ο Εχσάν Χα-
τζί ανήκει στην Σεπα-
χάν και πέρσι αγωνίστηκε ως δανεικός
στη Β΄ Γερμανίας (στη Φρανκφούρτη)
όπου τα πήγε καλά (τέσσερα γκολ, έξι α-
σίστ σε 20 ματς), αλλά δεν κατάφερε να
προσελκύσει κάποια ομάδα της Μπου-
ντεσλίγκα. Υπάρχει, ωστόσο, διάθεση να
ψάξει και πάλι τον δρόμο προς την Ευ-
ρώπη, ενώ το συμβόλαιό του λήγει το
καλοκαίρι. Στην Εθνική του ομάδα έχει 82
συμμετοχές! Το όνομά του ακούστηκε
πέρσι για την ΑΕΚ και τον Πανιώνιο.
• Μεχντί Τοράμπι 
(22 ετών, δεξί χαφ-ετξρέμ, Σαΐπα) 
O 22χρονος Μεχντί Τοράμπι θεωρεί-
ται ό,τι καλύτερο έχει βγάλει το Ιράν τα
τελευταία χρόνια. Είναι φυσικά μικρός
ακόμη και θεωρητικά δεν αποτελεί εξα-
γώγιμο προϊόν, ωστόσο το ταλέντο του
είναι αδιαμφισβήτητο και σίγουρα ο α-
τζέντης του θα θελήσει να τον διαφημί-
σει. Ήδη διεθνής με την Εθνική Αν-
δρών (11 συμμετοχές, 4 γκολ), κάποιοι
τον χαρακτηρίζουν τον «Ιρανό Ιμπραή-
μοβιτς». Το συμβόλαιό του λήγει σε δύο
χρόνια και προφανώς θα υπάρξουν α-
παιτήσεις, αλλά όχι υπερβολικές. 
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ΘΕΜΑ

Ο ένας Ιρανός
φέρνει τον άλλο!

Θέμα: Διονύσης Γκουτζουρής

Ο
Ρέζα Φαζέλι είναι ένας
μάνατζερ νεαρός σε ηλι-
κία, αλλά πολλά χρόνια
στην πιάτσα. Κατάγεται
από το μακρινό Ιράν

που δεν μοιάζει τόσο ποδοσφαιρι-
κός τόπος, αλλά τελικά είναι! Ο
44χρονος ατζέντης είναι αυτός που
έφερε στη χώρα μας εντελώς αθό-
ρυβα τον Καρίμ Ανσαριφάρντ και
τον Μασούντ Σοτζέι, δύο παίκτες
που παραλίγο να χαρίσουν το…
πρωτάθλημα στον Πανιώνιο, με τον
Καρίμ να πηγαίνει στον Ολυμπιακό
και τον Μασούντ να θεωρείται σή-
μερα στόχος του Παναθηναϊκού!

Για όσους ξεχνούν, ο Φαζέλι είναι
αυτός ο… θρασύτατος άνδρας ο οποίος
ζητούσε εξωφρενικά ποσά από τους
τρεις «μεγάλους» για συμβόλαιο του Αν-
σαριφάρντ, με τον Βαγγέλη Μαρινά-
κη τελικά να υποκύπτει. Και πώς να μην
είναι θρασύς όταν έχει κανονίσει ολό-
κληρη μετεγγραφή του Μεσούτ Οζίλ
στη Ρεάλ Μαδρίτης, όταν στα 25 του
(το μακρινό 1998) κατάφερε να στείλει
παίκτη από το πρωτάθλημα του Ιράν
στην Μπουντεσλίγκα (τον Μαχταβί-
κια στην Μπόχουμ), όντας τότε απλά έ-
νας διαμεσολαβητής! Ο Φαζέλι, λοιπόν,
βλέποντας τα κατορθώματα των δύο πε-
λατών του στην Ελλάδα, δεν έχει κανένα
λόγο να μην προτείνει σε τέσσερις ακόμη
συμπατριώτες του ποδοσφαιριστές να
επισκεφτούν τη χώρα μας για επαγγελ-
ματικούς λόγους. Ο συγκεκριμένος μά-
νατζερ  διαθέτει πολλά πρωτοκλασάτα
ονόματα, αλλά αυτά τα κρατά για άλλες
πολιτείες. Οι Ιρανοί, όμως –όπως απο-
δεικνύεται από το δείγμα των Μασούντ
και Καρίμ– σαν να προσαρμόζονται εύ-
κολα στην πατρίδα μας…
• Ρεζά Γκουτσανετζχάντ 
(29 ετών, σέντερ φορ, Χέρενφεν)
Δύσκολο το επίθετό του, αλλά ας κρα-
τήσουμε το Ρεζά και το γεγονός ότι φέ-

Ο ΑΝΣΑΡΙΦΑΡΝΤ ΚΑΙ Ο ΜΑΣΟΥΝΤ ΗΡΘΑΝ ΚΑΙ «ΕΠΙΑΣΑΝ» ΛΕΣ ΚΑΙ ΕΠΑΙΖΑΝ ΧΡΟΝΙΑ
ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΚΑΙ Ο ΜΑΝΑΤΖΕΡ ΤΟΥΣ, ΡΕΖΑ ΦΑΖΕΛΙ, ΕΧΕΙ ΚΑΤΑΛΑΒΕΙ ΠΩΣ ΕΔΩ

ΥΠΑΡΧΕΙ «ΨΩΜΙ». ΣΑΣ ΠΑΡΟΥΣΙΑΖΟΥΜΕ ΤΕΣΣΕΡΙΣ ΣΥΜΠΑΤΡΙΩΤΕΣ ΤΟΥ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΣΤΕΣ
ΠΟΥ ΑΝΗΚΟΥΝ ΣΤΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΟΥ ΚΑΙ… ΠΑΙΡΝΟΥΝ ΣΕΙΡΑ
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το μονόπλευρο ενδιαφέρον θα καθορί-
σει την τύχη της αναμέτρησης. Ακόμα πιο
δύσκολο το πρόγραμμα στη συνέχεια
κόντρα σε Ξάνθη (εντός) και Παναθηναϊ-
κό (εκτός), αντιπάλους που θα ψάχνουν
βαθμούς ως το τέλος. 

ΛΕΒΑΔΕΙΑΚΟΣ (22β.)
Από τη στιγμή που δεν κατάφερε να πά-
ρει κάτι στο «Καυταντζόγλειο» κόντρα
στον Ηρακλή το μέλλον του Λεβαδεια-
κού στη Σούπερ Λιγκ κρέμεται από μία
κλωστή.

Πέρα από την έλλειψη αποφασιστι-
κότητας που συντροφεύει τον φετινό

Λεβαδειακό και τη δεδομένη απουσία
του πιο ικανού σκόρερ του (Μάντζιος),
την κατάσταση καθιστά ακόμα πιο… ζο-
φερή το εξαιρετικά δύσκολο πρόγραμ-
μα των τριών τελευταίων αγωνιστικών.
Οι «πράσινοι» υποδέχονται αύριο τον Ο-
λυμπιακό που θέλει τη νίκη για να εξα-
σφαλίσει τον τίτλο και αμέσως μετά θα
φιλοξενήσουν την ΑΕΚ, ενώ την τελευ-
ταία αγωνιστική παίζουν στη Νέα Σμύρ-
νη με τον Πανιώνιο.  

ΗΡΑΚΛΗΣ (22β.)
Κόντρα σε όλα τα προγνωστικά ο Ηρα-
κλής μπαίνει με… φόρα στην τελική ευ-

θεία, μετά τις δύο σερί νίκες απέναντι σε
Κέρκυρα και Λεβαδειακό κι έχει κάθε δι-
καίωμα να ελπίζει ότι μπορεί να πετύχει
τον… 13ο και πιο σύγχρονο άθλο.

Αύριο στα Γιάννενα το ενδιαφέρον θα
είναι μονόπλευρο, με τον ΠΑΣ να σκέ-
πτεται ήδη την επόμενη σεζόν, το γεγο-
νός αυτό ωστόσο δεν τον εμπόδισε τις
προηγούμενες αγωνιστικές να κόψει
βαθμούς από αντιπάλους που τους χρει-
άζονταν περισσότερο.

Σε ανάλογη φάση ενδέχεται ο Ηρα-
κλής να βρει τον Παναιτωλικό και τον Α-
στέρα Τρίπολης, τους οποίους αντιμε-
τωπίζει διαδοχικά τις δύο τελευταίες α-
γωνιστικές. 

ΒΕΡΟΙΑ (19β.)
Η Βέροια έχει την πιο δύσκολη αποστο-
λή, ειδικά μετά την αδυναμία της να στεί-
λει φάκελο στην Επιτροπή Αδειοδότη-
σης. Έδειξε, ωστόσο, κόντρα στον ΠΑΣ
Γιάννινα ότι αγωνιστικά δεν είναι διατε-
θειμένη να τα παρατήσει. 

Χρειάζεται, πάντως, 3 στις 3 νίκες κό-
ντρα σε Παναιτωλικό (εκτός), Αστέρα
Τρίπολης (εντός) και Ξάνθη (εκτός), οι ο-
ποίοι για την ώρα μόνο αδιάφοροι δεν
είναι. 

Ένα πραγματικό θαύμα δηλαδή…

ΘΕΜΑ

Στους πέντε, δύο δεν
χωρούν και… πέφτουν!

Του Σωτήρη Παρτσαλά

Η
μάχη για τον τίτλο του
πρωταθλητή μπορεί να
κρίθηκε νωρίς και στη
φετινή Σούπερ Λιγκ με
τον Ολυμπιακό να προ-

βάρει ήδη το στέμμα, στην ουρά της
βαθμολογίας όμως η κατάσταση μό-
νο ξεκάθαρη δεν είναι.

Μετά και τα αποτελέσματα της μεσο-
βδόμαδης 27ης αγωνιστικής, μάλιστα,
το τοπίο έγινε ακόμα πιο… ομιχλώδες με
πέντε ομάδες να εμπλέκονται δυνατά
στη μάχη για την αποφυγή του υποβιβα-
σμού, κι άλλες δύο (Κέρκυρα, Παναιτω-
λικός) να αγωνιούν λιγότερο, καθώς έ-
χουν φροντίσει να πάρουν σημαντική α-
πόσταση από τη 15η και τη 16η θέση.
Αμφότερες, ωστόσο, έχουν πολύ δύσκο-
λο πρόγραμμα.

Η «Α» παρουσιάζει σήμερα το πρό-
γραμμα των πέντε αντιπάλων που θα
παλέψουν μέχρι τέλους για την παραμο-
νή τους, εξηγώντας πόσους βαθμούς
χρειάζεται ο κάθε ένας για να αποφύγει
τον υποβιβασμό.

ΑΣΤ. ΤΡΙΠΟΛΗΣ (26β.) 
Η φετινή σεζόν εξελίσσεται απογοητευ-
τικά για τον Αστέρα, που στο πρόσφατο
παρελθόν συνήθιζε να παλεύει για τα
πλέι οφ και όχι για την αποφυγή του υ-
ποβιβασμού. Με το πρόσφατο τρίποντο
στη Λάρισα οι Αρκάδες έσπασαν σερί 8
αγωνιστικών χωρίς νίκη, αλλά όπως
φαίνεται θα χρειαστούν τουλάχιστον ένα
τρίποντο ακόμα για να πάνε στους 29
πόντους και να εξασφαλιστούν κατά πο-
λύ μεγάλο ποσοστό.

Αν δεν το πάρουν αύριο κόντρα στην
Ξάνθη που δίνει τη δική της μάχη για να
μπει στην πεντάδα, η αγωνία θα μεγα-
λώσει και οι δύο τελευταίοι αγώνες κό-
ντρα στην ουραγό Βέροια (εκτός) και τον
Ηρακλή (εντός) θα αποκτήσουν μεγάλη
κρισιμότητα. Θα παίξει επίσης σημαντικό
ρόλο σε τι κατάσταση θα βρουν τη «βα-
σίλισσα του βορρά» την επόμενη εβδο-
μάδα, καθώς ενδέχεται μέχρι τότε να έ-
χει υποβιβαστεί για εξωαγωνιστικούς
λόγους.

ΛΑΡΙΣΑ (24 β.)
Έμπλεξε για τα καλά η Λάρισα μετά τη
βαριά μεσοβδόμαδη ήττα-σοκ από τον
Αστέρα Τρίπολης και μάλιστα εντός έ-
δρας. Γενικά οι Θεσσαλοί δεν βγάζουν
πάνω στο χορτάρι το ίδιο πάθος από την
ημέρα που αποχώρησε ο Σάκης Τσιώ-
λης κι όσο βλέπουν την απόσταση από
τις θέσεις του υποβιβασμού να μειώνε-
ται, τόσο αγχώνονται.

Αύριο τους περιμένει στο Περιστέρι ο
άνετος Ατρόμητος και μένει να δούμε αν

ΑΚΡΩΣ ΣΥΝΑΡΠΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ ΑΠΡΟΒΛΕΠΤΟ ΤΟ ΦΙΝΑΛΕ ΣΤΗΝ ΟΥΡΑ 
ΤΗΣ ΣΟΥΠΕΡ ΛΙΓΚ 


ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ
ΘΕΣΗ ΟΜΑΔΑ ΒΑΘΜΟΙ 28η αγων. 29η αγων. 30ή αγων.

10 Κέρκυρα 29 ΑΕΚ* Πανιώνιος ΠΑΟΚ*
11 Παναιτωλικός 28 Βέροια Ηρακλής* Ολυμπιακός
12 Αστέρας Τρίπολης 26 Ξάνθη Βέροια* Ηρακλής
13 Λάρισα 24 Ατρόμητος* Ξάνθη Παναθηναϊκός*
14 Λεβαδειακός 22 Ολυμπιακός ΑΕΚ Πανιώνιος*
15 Ηρακλής 22 ΠΑΣ Γιάννινα* Παναιτωλικός Αστέρας Τρίπολης*
16 Βέροια 19 Παναιτωλικός* Αστέρας Τρίπολης Ξάνθη*

* Με αστερίσκο οι εκτός έδρας αγώνες
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Μ
ια αποκαλυπτική συνέντευξη στο
Metropolis Radio και στον δημο-
σιογράφο Δημήτρη Κανελλάκη έ-
δωσε ο εκδότης της «Α», Βίκτωρας
Μητρόπουλος. Μίλησε για τα τε-

κταινόμενα στην ΕΠΟ, με τη «δοτή» Επιτροπή Ε-
ξομάλυνσης που μέσω του Κύπριου τοποτηρητή
της FIFA, Κωστάκη Κουτσοκούμνη, που άγεται
και φέρεται από τον Έλληνα γραμματέα της
UEFA Θεόδωρο Θεοδωρίδη, και στη συνέχεια μέ-
σω της Επιτροπής Εξομάλυνσης γίνονται οι διερ-
γασίες για μέλλον του ελληνικού ποδοσφαίρου.
Παράλληλα γίνονται και διορισμοί σε περίοπτες
θέσεις ατόμων που έχουν ποινικές εκκρεμότητες,
κακουργηματικής μορφής, με μοναδικό προσόν
τη σχέση τους με τον Θεόδωρο Θεοδωρίδη.  Ο-
λόκληρη η συνέντευξη έχει ως εξής:

• Κύριε Μητρόπουλε, καλησπέρα…
«Καλησπέρα και σε σας».

• Πώς τα βλέπετε τα πράγματα; Προχωράμε; Θα
έχουμε μία δημοκρατικά εκλεγμένη διοίκηση
στην ΕΠΟ τέλη Μαΐου, αρχές Ιουνίου;
«Άκουσα την εισαγωγή που κάνατε, να πάμε σε μία καλύ-
τερη μέρα για το ποδόσφαιρο, και βεβαίως θα απαντήσω
και στην ερώτησή σας για το αν θα γίνουν εκλογές. Δεν
νομίζω, πάντως, ότι αυτά τα δύο υπάρχουν μαζί. Εκλογές
θα γίνουν, αλλά δεν θα έρθει η καλύτερη μέρα για το πο-
δόσφαιρο. Είναι πολύ απλό το θέμα και δυστυχώς όλες
οι έρευνες που έχουν γίνει από μένα και τους συντάκτες
μου καταλήγουν στο ίδιο συμπέρασμα. Δεν πρόκειται να
γίνει τίποτε και δεν πρόκειται να αλλάξει τίποτε».

• Αυτό γιατί το λέτε; Διαπιστώνετε από την έ-
ρευνα που κάνετε ότι υπάρχουν κάποιοι άνθρω-
ποι πίσω που κινούν τα νήματα; Θυμάμαι τη συ-
ζήτηση που κάναμε πριν από μερικούς μήνες κι
εσείς λέγατε από τότε ότι πίσω από την Επιτροπή
Εξομάλυνσης βρίσκεται ο Θόδωρος Θεοδωρίδης.
Ισχύει αυτό; Εξακολουθείτε να το πιστεύετε μέ-
χρι και σήμερα;
«Όχι απλά ισχύει, αλλά ήλπιζα όταν το έλεγα αυτό ότι έ-
νας άνθρωπος που έχει φτάσει σε μία πολύ υψηλή θέση,
όπως είναι η γενική γραμματεία της UEFA, και είναι ελ-
ληνικής καταγωγής, θα χρησιμοποιούσε όλη αυτή τη δύ-
ναμη να δώσει σε τούτη την έρημη τη χώρα που τη χτυ-
πάνε οι δανειστές, που ο κόσμος δεν έχει να φάει, τη χα-
ρά του ποδοσφαίρου τουλάχιστον. Αντίθετα, έγινε ο κύ-
ριος μοχλός για να κατρακυλήσει το ποδόσφαιρο ακόμα
περισσότερο».
»Κι εξηγούμαι, γιατί ξέρετε πολύ καλά κι εσείς και οι α-

κροατές ότι εγώ δεν μασάω τα λόγια μου, έχω να πω κά-
ποια πράγματα που επαφίενται, πέρα από την πληροφό-
ρηση, στην απλή λογική. Όταν το Διαιτητικό Δικαστήριο
της ΕΠΟ που προεδρεύεται από αρεοπαγίτη έκρινε ότι
θα ήταν παράνομες οι εκλογές της ΕΠΟ, με ό,τι συνεπά-
γετο αυτό και για τις δύο παρατάξεις Γραμμένου και Ε-
λευθεριάδη, έσπευσε την ίδια μέρα να πει ο υπουργός κ.
Κοντονής ότι χρειάζεται να γίνει μία εξωτερική παρέμ-
βαση, εννοώντας τη FIFA και την UEFA, οι οποίες θα
φτιάξουν το περιβάλλον του ποδοσφαίρου».

• Θα εξομαλύνουν το ελληνικό ποδόσφαιρο…
«Ναι, και ω του θαύματος, λες και η FIFA με την UEFA
ήταν τα παιδιά του ντελίβερι που φέρνουν τις πίτσες, εί-
παν “θα στείλουμε μία επιτροπή”. Ποια επιτροπή έστει-
λαν; Έστειλαν τον κ. Κουτσοκούμνη που στην Κύπρο κυ-
κλοφορεί με 5 μπράβους. Δεν γίνεται να βγει μόνος έ-
ξω από το σπίτι του, γιατί το πιο διεφθαρμένο κράτος
στοιχηματικά είναι η Κύπρος. Το ερώτημα είναι το εξής: Ο
κ. Κοντονής, που ήταν τότε υπουργός, ήξερε τον κ. Κου-
τσοκούμνη; Ή γνώριζε ότι η FIFA και η UEFA θα στείλουν
τον Κουτσοκούμνη να μελετήσει πρόσωπα και πράγματα
και να φτιάξει μία επιτροπή; Όχι. Όλα αυτά τα πράγματα
έγιναν από τον κ. Θόδωρο Θεοδωρίδη, που όπως ο ίδιος
διατυμπανίζει συνεχώς δεν είχε ιδέα – ποτέ δεν έχει ιδέα
για τίποτε–, αλλά κάποια στιγμή θα βγουν κάποια πράγ-
ματα στη δημοσιότητα, γι’ αυτό δεν είναι η στιγμή να
βγουν ακόμα γιατί αν θα βγουν θα πληγώσουν πάρα πο-
λύ κόσμο και μεγαλοπαράγοντες. Τότε θα δούμε αν ήξε-
ρε ή δεν ήξερε.
»Ο κ. Θεοδωρίδης σε συνεννόηση με αυτούς που ήθελε
να συνεννοηθεί στην Ελλάδα –κι εννοώ μεγαλοπαράγο-
ντες– τι έκανε; Διόρισε τον κ. Δρόσο πρόεδρο της Επι-
τροπής, μέσω του Κουτσοκούμνη. Ο κ. Δρόσος ήταν επι-
λογή του κ. Νίκου Παππά, γιατί ήταν αυτός που είχε φτιά-
ξει τον νόμο για τα κανάλια».

• Μάλιστα…
«Από ’κεί και πέρα υπήρχε ο κ. Μπάρτζης που ήταν ένας
δικηγόρος άσημος, ο οποίος είχε ένα πλεονέκτημα. Έ-
παιζε ποδόσφαιρο με τον δικηγόρο του Ολυμπιακού κ.
Αργύρη Λίβα, πριν αυτός πυροβοληθεί. Αυτός ήταν ο λό-
γος που ο κ. Μπάρτζης μπήκε στην Επιτροπή».

• Πριν πυροβοληθεί ο κ. Λίβας εννοείτε…
«Οι δυο τους γνωρίζονταν γιατί έπαιζαν μαζί στην ομάδα
των δικηγόρων. Αυτό ήταν το προσόν του κ. Μπάρτζη, η
γνωριμία του με τον κ. Λίβα. Μπήκε επίσης στην Επιτρο-
πή ο κ. Γέροντας, που εδώ και χρόνια φτιάχνει νομοσχέ-
δια στο Μαξίμου».

• Ήταν στη γενική γραμματεία της κυβέρνησης
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«Ποια εξυγίανση;
Τσιφλίκι του Θόδωρου

το ελληνικό
ποδόσφαιρο»

Κεραυνοί
Βίκτωρα για

ΕΠΟ και 
Θ. Θεοδωρίδη
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Παπανδρέου νομίζω…
«Και να σας δώσω και μία πληροφορία έξτρα. Ο κ. Γέ-
ροντας δεν συμμετέχει στην ΕΠΟ από τον περασμένο
Δεκέμβριο γιατί σκυλοβρίστηκε με τον κ. Δρόσο».

• Είναι δηλαδή ανενεργός ο κ. Γέροντας;
«Βεβαίως δεν έχει πάει ποτέ μετά τον Δεκέμβριο. Έχει
να πάει από τα μέσα Δεκεμβρίου. Και ξέρετε γιατί; Γιατί ό-
ταν ήταν να ορίσουν κάποιον πρόεδρο να κοιτάξει τους
κανονισμούς, να φτιάξουν μία επιτροπή για να ανανεώ-
σει το καταστατικό της ΕΠΟ, ο κ. Δρόσος ως πρόεδρος
όρισε τον κ. Μπάρτζη. Και όχι τον άνθρωπο που έχει
φτιάξει 500 νόμους και είναι ο Γέροντας. Και, ούτε λίγο
ούτε πολύ, τα βρόντηξε και σηκώθηκε κι έφυγε. Δεν πα-
ραιτήθηκε για να μη δημιουργήσει θέμα, άλλωστε δεν
παίρνει χρήματα, ενώ οι άλλοι κάθε πρώτη του μηνός
πηγαίνουν κατευθείαν στο ταμείο της ΕΠΟ».

• Το θέμα μας δεν είναι γιατί ορίστηκαν τα συ-
γκεκριμένα πρόσωπα, αλλά αν εξυγιαίνουν το
ελληνικό ποδόσφαιρο και το εξομαλύνουν, ή το
κρατάνε στάσιμο…
«Θα φτάσω κι εκεί, απλά είπα κάποια πράγματα για να
καταλάβει και ο κόσμος τι γίνεται. Όλοι αυτοί οι άνθρω-
ποι, λοιπόν, που ορίστηκαν μέσω Κουτσοκούμνη, έπαιρ-
ναν γραμμή ό,τι έλεγε ο Θόδωρος Θεοδωρίδης.
»Πάμε τώρα παρακάτω. Προχθές ήρθε ένα χαρτί, το έ-
γραψαν και οι εφημερίδες, που λέει να καταργηθεί ο νό-
μος Ορφανού, που έγινε για να καταπολεμήσει τη δια-
φθορά. Για να μην τρέχουν κάποιοι πρόεδροι να πάρουν
το εφάπαξ! Έχουν γίνει δημόσιες καταγγελίες, άλλος μι-
λάει για εξαγορά ψήφων με 700.000, άλλος για με
300.000 κ.λπ. Αυτά είναι γνωστά και πιστεύω ότι κανέ-
νας πρόεδρος δεν θα βγει στην εκπομπή σας να διαψεύ-
σει ότι γίνονται αυτά τα νταραβέρια. Γιατί όλοι ξέρουν ό-
τι γίνονται και με ποιον τρόπο γίνονται.
»Αντίθετα, με το νόμο Ορφανού αυτά τα νταραβέρια δεν
θα γίνονταν γιατί είναι αδύνατο να ελέγξεις ένα σώμα
με 500 εκλέκτορες, ίσως και παραπάνω».

• Ναι, αλλά αυτό το θέμα πάει στην άκρη. Θέ-
λουν να το καταργήσουν και προφανώς με τον
νέο νόμο που θα φέρει ο κ. Βασιλειάδης θα το
καταστήσει ανενεργό.
«Εδώ έγινε το εξής: Όταν πριν από δύο χρόνια η ΕΠΟ
πήρε την απόφαση κάθε Ένωση να έχει 3 ψήφους δεν εί-
δα καμία FIFA να αντιδράσει, ή μάλλον δεν είδα τον Θο-
δωράκη να αντιδρά. Γιατί την Ελλάδα ο πρόεδρος της
FIFA κ. Ιφαντίνο τη θυμάται κάθε 4 χρόνια όταν έχει ε-
κλογές και στις 210 ψήφους υπάρχει μία ελληνική. Όλο
το διευθυντήριο της Ελλάδας το έχει ένα πρόσωπο, ο
Θόδωρος Θεοδωρίδης. Είναι πάρα πολύ απλό.
»Τώρα όμως οι συμμαχίες ,άλλαξαν και δεν θέλω να μπω
σε λεπτομέρειες, γιατί τα έχω πει πολλές φορές δημόσια,
σκέφτηκαν ότι πρέπει να γίνουν εκλογές. Έλα, όμως, που
εκλογές με τις δέκα ψήφους για κάθε εκλέκτορα δεν βό-
λευαν. Παίρνει λοιπόν απόφαση η FIFA στο Ελσίνκι, δη-
λαδή ο κ. Θεοδωρίδης και μέσω του κ. Κουτσοκούμνη
διαμηνύει στον κ. Δρόσο ότι πρέπει να γίνουν εκλογές

με καταργημένο τον νόμο Ορφανού. Τον οποίο νόμο δεν
κατήργησαν όταν πήρε 3 ψήφους η κάθε Ένωση. Δηλα-
δή, ένα θέμα δημοκρατικό με περισσότερη εκπροσώπη-
ση των σωματείων δεν τους άρεσε. Σκεφτείτε ότι σύμ-
φωνα με το Σύνταγμα για να γίνει κάποιος βουλευτής
χρειάζεται να τον προτείνουν 3 άτομα. Αντίθετα, για να
πάει στην ΕΠΟ χρειάζεται 9 Ενώσεις».

• Και μέλος της Ένωσης Συντακτών να γίνεις
πρέπει να έχεις συστατική επιστολή από 3 συνα-
δέλφους…
«Στην ΕΠΟ δεν γίνεται. Πρέπει να δημιουργήσεις δική
σου παράταξη για να μπεις.
»Φεύγουμε όμως από εκεί. Όλο αυτό το πράγμα λοιπόν τι
αποτέλεσμα έχει; Τείνει να ξαναμπούμε στα ίδια, να ξα-
ναρχίσει το πάρε-δώσε, το αλισβερίσι το οικονομικό και
αυτό που λέγεται κάθαρση να πάει στη γωνία. Και δεν
περίμενα ποτέ εγώ από τους μεγαλο-ιδιοκτήτες –Ο-
ΛΟΥΣ– τον Μαρινάκη, τον Αλαφούζο, τον Σαββίδη, τον
Μελισσανίδη, και τους άλλους να πάρουν την πρωτο-
βουλία. Την πρωτοβουλία την παίρνει το κράτος! Το κρά-
τος λοιπόν, όφειλε να πει στην FIFA, και θέλω να πιστεύω
πως όσο εξαρτημένοι κι αν είναι οι υπάρχοντες βουλευ-
τές και υπουργοί κάποια στιγμή θα πρέπει να δουν αυτήν
τη ρημάδα χώρα πού βαδίζει. Μπορούν να πάνε, λοιπόν,
αν υπάρχει εντολή της FIFA για κατάργηση του νόμου
Ορφανού στο Cass ή στο ευρωπαϊκό δικαστήριο και να
πουν εμείς θέλουμε έναν πιο δημοκρατικό τρόπο εκλο-
γής ο οποίος ουδόλως επηρεάζει αυτό που θέλει η UEFA,
δηλαδή να μην ανακατεύονται οι κυβερνήσεις».

• Αυτό είναι ένα ζήτημα πολύ σημαντικό που το
έχουμε ξανακουβεντιάσει πολλές φορές. Αλλά
εδώ έχω την εντύπωση ότι έχουμε να κάνουμε με
πιο σημαντικά γιατί αν υπάρχουν επιρροές οι ο-
ποίες με τον έναν ή τον άλλον τρόπο μας κάνουν
να σκεφτόμαστε ότι και η παρούσα, προσωρινή
διοίκηση λειτουργεί με έναν τρόπο παράξενο ό-
πως οι προηγούμενες στην ΕΠΟ, τότε εκεί είναι
το πρόβλημα. Και όπως μαθαίνω μάλιστα, υπάρ-
χουν εισηγήσεις και προτάσεις που παραπέμπουν
εκεί. Έχουμε τέτοια θέματα;
«Έχουμε, και μάλιστα έχουμε σοβαρά θέματα τα οποία
τα εκθέτω και θα τα γράψω και αύριο στην εφημερίδα
μου. Το ποια είναι η επιρροή του κ. Θεοδωρίδη σε αυτήν
την επιτροπή είναι πολύ απλή, η διαδικασία είναι πολύ
απλή. Ο κ. Θεόδωρος στέλνει το χαρτάκι με ονόματα που
επιθυμεί, το παίρνει ο κ. Δρόσος υπό την εποπτεία του
κ. Φιλιππούση, του συμβούλου επικοινωνίας, και πρώην
Γεν. Διευθυντή του γραφείου του κ. Κοντονή [μαθαίνω ό-
τι είναι και στο Υπ. Δικαιοσύνης τώρα μαζί του, αλλά
αυτό δεν είναι θέμα, λέει ο Κανελλάκης] και ούτε λίγο
ούτε πολύ, αυτό τα χαρτάκι το παίρνουν και ανεξάρτητα
αν είναι αντίθετο με τους ελληνικούς νόμους, ανεξάρ-
τητα αν είναι κόντρα στο δημόσιο αίσθημα, αυτό υλο-
ποιείται και το στέλνουν πίσω στο κ. Θεοδωρίδη.
»Ο κ. Θεοδωρίδης παίρνει την πρόταση που ο ίδιος έχει
στείλει και ούτε λίγο ούτε πολύ την υιοθετεί και τα ονό-
ματα παίρνουν ανάλογες θέσεις και αξιώματα. Και ρω-

τάμε τώρα. Ποιοι προτάθησαν από τον κ. Δρόσο για να
μπουν ως παρατηρητές του Champions League στην
UEFA; Πρώτον ο κ. Πιλάβιος…

• Αστειεύεστε, αφού έχει πρόβλημα με την Κάρ-
τα Υγείας ο κ. Πιλάβιος… «
Ο κ. Πιλάβιος κάθεται στο εδώλιο για κακουργηματική
απιστία και νομίζω και για απάτη,  και κινδυνεύει όταν
τελειώσει το εδώλιο να πάει Κορυδαλλό, γιατί 12 εκατ.
ευρώ δεν είναι μικρό πράγμα. Ο κ. Πιλάβιος ένθερμος
φίλος του κ. Θεοδωρίδη, χρόνια μαζί με τον κ. Θεοδωρί-
δη ξαφνικά η ΕΠΟ του κ. Δρόσου (η οποία θα εξυγίανε το
ποδόσφαιρο) προτείνει και υιοθετείται από τον Θόδωρο
και γίνεται παρατηρητής. Δεν σταματάμε όμως εδώ...
Μέσα στην πρόταση για παρατηρητές είναι και ο κ.
Μπάρτζης».

• Ο κ. Μπάτζης τι σχέση έχει με το ποδόσφαιρο;
Ένας δικηγόρος είναι.
«Ήταν δικηγόρος, αλλά τώρα είναι παρατηρητής της
UEFA. Nα μην ευλογήσουμε και τα γένια μας; Αφήστε ό-
μως αυτό. Υπάρχει ένα άλλο θέμα. Στην Κάρτα Υγείας ε-
μπλέκονται πάρα πολλά άτομα από την ΕΠΟ, σχεδόν όλη
η ΕΠΟ, και η ΕΠΟ έφυγε, αυτή η παλιά ΕΠΟ, κι αν πω ότι
εγώ προσέφερα μια υπηρεσία στο ποδόσφαιρο, την προ-
σέφερα γιατί η εφημερίδα μου έβγαλε αυτό το πράγμα, η
εφημερίδα μου  έβγαλε την Κάρτα Υγείας, η εφημερίδα
μου ξεκόλλησε από τις καρέκλες τους όλους αυτούς
τους καρεκλοκένταυρους που ήταν 25 χρόνια. Πάμε ό-
μως και παρακάτω. Εκτός από τα στελέχη της ΕΠΟ στη
δίκη και στο εδώλιο θα κάθονται και κάποια άτομα από
την εταιρεία PCSystem που έφτιαξε την Κάρτα Υγείας,
ως συνυπεύθυνοι, συγκατηγορούμενοι. Ένας από αυ-
τούς είναι ο κ. Αριστείδης Σταυρόπουλος…»

• Τι, έχει οριστεί και αυτός για παρατηρητής ευ-
ρωπαϊκών αγώνων;
«Ο κ. Αριστείδης Σταθόπουλος, στενός φίλος του κ. Θε-
οδωρίδη, που ούτε λίγο ούτε πολύ ενώ ανήκει στην ε-
ταιρεία που με συμπαιγνία με την ΕΠΟ κάθεται στο εδώ-
λιο, και ζημίωσε την ΕΠΟ με 12 εκατ.,  επροτάθη –λες
και τον ήξερε και προχθές ο κ. Δρόσος– και ενεκρίθη από
την ΕΠΟ των κ.κ. Μπάρτζη και Βρύζα, υπεβλήθη στην
UEFA και ενεκρίθη από την UEFA του κ. Θεόδωρου». 

• Αυτά που μου λέτε τώρα, κ. Μητρόπουλε, έχε-
τε στοιχεία που τα αποδεικνύουν;
«Ναι! Τα χαρτιά υπάρχουν. Πάμε τώρα και στο τρίτο σκέ-
λος. Ένα άλλο άτομο που κάθεται στο εδώλιο είναι και
ο κ. Γκαγκάτσης, για την Κάρτα Υγείας».

• Που είναι εδώ και καιρό στη Λίγκα...
«Ο κ. Γκαγκάτσης δεν μπορούσε να μπει με την ελληνική
νομοθεσία στην ΕΠΟ, και επειδή τα αγγλικά του δεν είναι
και τόσο καλά, δεν μπορούσε να μπει και στην UEFA. Ού-
τε λίγο ούτε πολύ, λοιπόν, ο κ. Γκαγκάτσης μπήκε στη
Σούπερ Λίγκα. Έρχομαι τώρα και λέω κάτι άλλο εδώ, για
να δείξω πώς όλα γίνονται διά χειρός Θόδωρου. Στην
UEFA μπήκαν δύο άλλοι στενοί του φίλοι, ο κ. Λουκάς

Σιώτροπος, πρώην πρόεδρος του Πανιωνίου, ο οποίος
είναι χρόνια παρατηρητής, και ένας άλλος στενός του
φίλος και συγγενής, ο κ. Θεόδωρος Λάιος, ο οποίος είναι
διευθυντής του Αγωνιστικού στη Σούπερ Λίγκα και ο ο-
ποίος είναι γιος της αδελφής του κ. Σάββα Θεοδωρίδη,
δηλαδή του πατέρα του Θόδωρου».

• Δηλαδή, πρώτος ξάδελφος του κ. Θόδωρου
Θεοδωρίδη.
«Οι δύο τελευταίοι είναι αξιόλογα στελέχη. Αλλά δεν
μπορεί να ήξερε ο κ. Δρόσος τον κ. Λάιο πόσο καλός εί-
ναι. Κάποιος του το ’πε για να τον προτείνει. Κι αυτός ο
κάποιος έχει ονοματεπώνυμο…»

• Πάντως, αυτό που μου περιγράφετε, συνειρμι-
κά, όσοι σας ακούνε να εμφανίζετε ως εγκέφαλο
αυτής της ιστορίας τον Θόδωρο Θεοδωρίδη, το
μυαλό τους πηγαίνει στον πατέρα του, τον Σάββα
Θεοδωρίδη, και πηγαίνει στον Ολυμπιακό. Δη-
λαδή, τι μου λέτε; Ότι ο Ολυμπιακός εξακολουθεί
να έχει έλεγχο καταστάσεων μέσω του Θόδωρου
Θεοδωρίδη;
«Τα συμπεράσματα αυτά μπορεί να τα βγάλουν οι άλλοι
και πάνω σ’ αυτά τα πράγματα τα δικά μου συμπεράσμα-
τα θα τα δείτε αύριο γραμμένα, και δεν έχω κανένα πρό-
βλημα. Αλλά εγώ θα πάω ένα βήμα παραπέρα. Όταν το
2005, όταν άρχισε η Κάρτα Υγείας, στο Δ.Σ. της ΕΠΟ ή-
ταν ο κ. Θεόδωρος Θεοδωρίδης. Όταν λοιπόν ο κ. Γκα-
γκάτσης υπέγραψε την πρώτη σύμβαση για την Κάρτα
Υγείας, στην ανάκριση που έγινε εκλήθη και ο κ. Θεοδω-
ρίδης. Στον κ. Θεοδωρίδη δεν ασκήθηκε δίωξη. Όταν το
2009 ο κ. Πιλάβιος, αν θυμάμαι καλά το 2009 ή το 2010,
υπέγραψε την νέα σύμβαση για την Κάρτα Υγείας , γι’
αυτό είναι κατηγορούμενος για την Κάρτα Υγείας, την
σχετική σύμβαση ο κ. Πιλάβιος την υπέγραψε με τον κ.
Σταυρόπουλο, τον στενό φίλο του κ. Θεοδωρίδη. Ο κ.
Θεοδωρίδης δεν είχε ιδέα για το πλιάτσικο που γίνεται
στην ΕΠΟ; Ή το ήξερε κι έκλεινε τα μάτια; Να βγει και να
μας απαντήσει. Για το γεγονός ότι δεν ασκήθηκε δίωξη
εις βάρος του, δεν θέλω να επεκταθώ σε κάποια πράγ-
ματα, τα οποία τα ξέρω, γιατί αφορούν εισαγγελικούς
και δικαστικούς κύκλους. Δεν θέλω ν’ ακουμπήσω αυτόν
τον τομέα. 
»Ερχόμαστε, λοιπόν, και λέμε το εξής: Όπως φαίνεται, μ’
αυτά που σας λέω, η Ελλάδα είναι ένα τσιφλίκι του κ.
Θεοδωρίδη, όποιους θέλει διορίζει, ξάδερφους, συγγε-
νείς, φίλους, το στενό του το περιβάλλον, και ούτε λίγο
ούτε πολύ αυτός θα επιβάλει τους κανόνες. Δεν έχει κα-
μία σχέση ο Ινφαντίνο, τον οποίο δεν σας κρύβω σκο-
πεύω να επισκεφθώ, διότι αυτό το χάλι της Ελλάδος του-
λάχιστον λόγω της προσωπικής μου  γνωριμίας μαζί του,
θα πάω να του το περιγράψω, μπας και βάλει το χεράκι
του… Δεν ξέρω, έχει εκλογές κι αυτός, χρειάζεται και την
ψήφο του κ. Θεοδωρίδη και της UEFA τα επόμενα δύο
χρόνια… Καταλάβατε τι γίνεται;»

• Ασφαλώς…
«Από εκεί και πέρα, λοιπόν, έτσι είναι τα πράγματα. Και
καταλήγουμε στην έναρξη της συζήτησής μας, αν βλέπω
κάτι καλύτερο για το ποδόσφαιρο. Όταν έχεις ανθρώ-
πους σαν κι αυτούς που είναι τώρα στην Επιτροπή Εξο-
μάλυνσης –εγώ την ονόμασα Επιτροπή Ανωμαλίας– να
άγονται και να φέρονται και παίρνουν τα χαρτάκια για
να λάβουν αποφάσεις, τι περιμένετε;»

• Δεν μπορείς να ελπίζεις σε πολλά, απ’ ό,τι κα-
ταλαβαίνω…
«Εγώ δεν ελπίζω σε πολλά. Να πω και κάτι άλλο;» 

• Και μ’ αυτό να κλείσουμε, σας παρακαλώ.
«Αυτοί λοιπόν που πήραν την απόφαση μετά το χαρτάκι
του κ. Θ. Θεοδωρίδη ήταν ο κ. Βρύζας, ο οποίος συνηγό-
ρησε στο να πάνε οι εν λόγω παρατηρητές στην UEFA,
και συνηγόρησε επίσης στο να διοριστεί ο κ. Γκαγκάτσης
για τις ψήφους της Σούπερ Λίγκα. Ας δει λοιπόν ο κ. Σαβ-
βίδης ποιους έχει δίπλα του, ώστε όταν κάνει λόγο για
καταπολέμηση της διαφθοράς, να ξέρει σε ποιους απευ-
θύνεται. Δεν ξέρω τι έχει γίνει με τον κ. Δέδε. Έχω μία
πληροφορία ότι έλειπε από τη συνεδρίαση, αλλά και αυ-
τό ας το δει ο κ. Μελισσανίδης, αν δηλαδή έχει ή δεν έχει
ευθύνες».
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• «Με χαρτάκια στον Δρόσο διορίζει
φίλους και συγγενείς στην UEFA, που
όμως έχουν ποινικές κακουργηματικές

εκκρεμότητες»
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παρα σκήνια >>>>>>

 ΕΙΔΗΣΕΙΣ  ΑΠΟΚΑΛΥΨΕΙΣ  ΚΟΥΤΣΟΜΠΟΛΙΑ

Η
συμμετοχή στον τελικό του Κυπέλλου
Πρωταθλητριών το 1971 στο Γουέμπλεϊ
μπορεί να αποτελεί την κορυφαία στιγμή
στην ιστορία του Παναθηναϊκού, η
σπουδαιότερη νίκη του ωστόσο σε διε-

θνή αναμέτρηση ήταν το επικό 1-0 στο Άμστερνταμ
επί του Άγιαξ το 1996.

Μεσοβδόμαδα συμπληρώθηκαν 21 χρόνια από εκείνη
τη… μαγική βραδιά, που το «τριφύλλι» πήρε την άτυπη ρε-
βάνς για το χαμένο τρόπαιο του 1971, αφήνοντας… άφω-
νο ολόκληρο τον ποδοσφαιρικό πλανήτη. Η νίκη του θεω-
ρήθηκε, όχι άδικα, μία από τις μεγαλύτερες εκπλήξεις στο
ευρωπαϊκό ποδόσφαιρο, καθώς απέναντί του βρισκόταν
μία ομάδα… μοντέλο με 7 εν ενεργεία Ολλανδούς διεθνείς
(Φαν Ντερ Σαρ, Ράιζινγκερ, Μπλιντ, Μπογκάρντε,
Ντάβιντς, Κλάιφερτ και αδελφοί Ντε Μπουρ).

Γυρίζοντας τον χρόνο πίσω ο Γιόζεφ Βάντσικ, ένας α-

πό τους μεγάλους πρωταγωνιστές εκείνης της ανεπανά-
ληπτης επιτυχίας, δεν δίστασε να υποστηρίξει ότι τελικά
το 0-0 μπορεί να ήταν και καλύτερο αποτέλεσμα ενόψει
του επαναληπτικού στο ΟΑΚΑ, όπου ο Άγιαξ επικράτησε 0-
3 και πήρε το εισιτήριο για τον τελικό.  

«Θα ήθελα, καλύτερα, να είχε λήξει 0-0 το πρώτο ματς και
να κερδίζαμε στην Αθήνα για να είχαμε προκριθεί! Αλλά ας
μην ξεχνάμε ότι ο Άγιαξ τότε ήταν φοβερή ομάδα. Μετά τον
τελικό του Τσάμπιονς Λιγκ έφυγαν όλοι με μεταγραφή για
μεγάλες ομάδες. Γι’ αυτό και η δική μας πορεία ήταν υπέρ-
βαση», τόνισε ο πανύψηλος Πολωνός γκολκίπερ και πρό-
σθεσε: «Το ποδόσφαιρο είναι ομαδικό άθλημα. Όλοι δουλέ-
ψαμε για αυτή την επιτυχία, αλλά και την πορεία που έγινε.
Ήμασταν πολύ δεμένοι μεταξύ μας, ήμασταν μια μεγάλη οι-
κογένεια και αυτή ήταν η επιτυχία. Είχαμε φανταστικό κλίμα
στα αποδυτήρια. Γι’ αυτό πήγαμε σαν τρένο μέχρι εκεί, όπως
η κούρσα του Δώνη στο γκολ του Βαζέχα».

Ο Ιντέγε και τα…
πιτόγυρα!
Ο Μπράουν Ιντέγιε άφησε τον Ολυ-
μπιακό, την Ελλάδα και τη μεσογειακή
διατροφή και κατέφυγε στο πρωτάθλη-
μα της Κίνας και στα παρελκόμενά του.
Για την ώρα δεν δηλώνει μετανιωμένος
για την επιλογή του, αλλά σίγουρα δεν
είναι πολύ ικανοποιημένος με την κινέζι-
κη κουζίνα και φαίνεται να του λείπει η
ελληνική. Δεν εξηγείται αλλιώς η τελευταία του ανάρτηση στο δια-
δίκτυο, όπου επέλεξε να «ανεβάσει» μία λαχταριστή μερίδα γύρο,
την οποία είτε βρήκε στην Κίνα, είτε είναι παλαιότερη φωτογραφία
από επίσκεψή του σε ελληνικό εστιατόριο.

Η πιο… ατρόμητη οπαδός!
Στη Γερμανία βρίσκεται δί-
χως αμφιβολία η πιο θαρρα-
λέα γυναίκα φίλαθλος, που
υποστηρίζει τόσο φανατικά
την Ντόρτμουντ ώστε δεν
δίστασε να παρακολουθήσει
το μεγάλο τοπικό ντέρμπι
του Ρουρ ανάμεσα σε ένα ο-
λόκληρο πέταλο με οπα-
δούς της Σάλκε ντυμένη στα
κίτρινα! Τη… φρόιλαϊν ανα-
ζητεί εναγωνίως ο Ισπανός
αμυντικός της Μπορούσια

Μαρκ Μπάρτρα για να της χαρίσει μία φανέλα του, καθώς όπως ε-
ξήγησε με ανάρτησή του στα social media έμεινε άφωνος με το
θάρρος της.

ΤΖΕΪΜΙ ΒΑΡΝΤΙ
Κάνει… πάρτι στο γήπεδο

Πέρσι κατέκτησε έ-
να ανέλπιστο πρω-
τάθλημα με τη Λέ-
στερ, φέτος συνεχί-
ζει στους «8» του
Champions League!
Διεθνής εδώ και έ-
να χρόνο με την Ε-
θνική ομάδα της

Αγγλίας, ο Τζέιμι Βάρντι θεωρείται ένας από τους
καλύτερους σύγχρονους Άγγλους στράικερ. Ο
φορ των «αλεπούδων», πάντως, λίγο έλειψε πριν
μερικά χρόνια να σταματήσει το ποδόσφαιρο. Ό-
πως αποκάλυψε ο προπονητής του, Γκρεγκ Σέιξ-
πιρ, ο Βάρντι είχε αποφασίσει να γίνει διοργανω-
τής πάρτι στην Ίμπιζα! Μάλιστα, χρειάστηκε κόπος
για να πειστεί και να μείνει στο άθλημα…

ΤΟ «ΠΡΑΣΙΝΟ» ΕΠΟΣ ΤΟΥ ΑΜΣΤΕΡΝΤΑΜ ΚΑΙ Η ΑΤΑΚΑ ΤΟΥ ΒΑΝΤΣΙΚ

«Καλύτερα να μην 
είχαμε νικήσει!»
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 ΕΙΔΗΣΕΙΣ  ΑΠΟΚΑΛΥΨΕΙΣ  ΚΟΥΤΣΟΜΠΟΛΙΑ

• ΕΜΕΙΝΕ «ΞΕΚΡΕΜΑΣΤΟΣ» Ο 27ΧΡΟΝΟΣ ΕΠΙΘΕΤΙΚΟΣ ΤΗΣ ΓΚΟΥΑΝΖΟΥ, 
ΚΑΘΩΣ Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΤΗΣ ΚΙΝΑΣ ΑΛΛΑΞΕ ΤΟΝ ΝΟΜΟ ΚΑΙ ΠΛΕΟΝ ΘΕΩΡΟΥΝΤΑΙ ΞΕΝΟΙ 

ΟΣΟΙ ΕΧΟΥΝ ΔΙΑΒΑΤΗΡΙΟ ΑΥΣΤΡΑΛΙΑΣ. ΔΕΝ ΥΠΟΛΟΓΙΖΕΤΑΙ ΑΠΟ ΤΗΝ ΟΜΑΔΑ ΤΟΥ 
ΚΑΙ ΕΙΝΑΙ ΦΕΥΓΑΤΟΣ

↘Αλλαγμένη η συμπερι-
φορά του Αραβίδη

Ο Μανόλο Χιμένεθ εξακολουθεί να υπολογίζει στον Χρή-
στο Αραβίδη και ο επιθετικός της «Ένωσης» τον δικαιώνει.
Δεύτερο γκολ στα λίγα λεπτά συμμετοχής που παίρνει ο Έλ-
ληνας φορ, ο οποίος όσες φορές τέθηκε σε δυσμένεια, άλ-
λες τόσες έδειξε να επιστρέφει ως κανονικό στέλεχος της ο-

μάδας.Ο Δημήτρης Μελισσανίδης θα
του ανανεώσει το συμβόλαιο μόνο αν πει-
στεί πως ο παίκτης θα πάψει να έχει παιδι-
κή συμπεριφορά και δεχθεί αδιαμαρτύρη-
τα τον ρόλο του εφεδρικού επιθετικού. Η
ΑΕΚ διαθέτει αυτήν τη στιγμή πολλούς
σέντερ φορ –Αλμέιδα, Πέκχαρτ, Αρα-

ούχο, Μεληκιώτη, Αραβίδη και Γιακουμάκη από το κα-
λοκαίρι– και είναι αυτονόητο πως κάποιοι θα αποδεσμευ-
τούν το καλοκαίρι. 

↘«Αλύγιστος» 
ο Γιάννης Αναστασίου

Η Ρόντα του Γιάννη Αναστασίου έκανε μία φοβερή ανατρο-
πή με την Τσβόλε (2-1) και για πρώτη φορά φέτος «ξεκόλλη-
σε» από τις δύο τελευταίες θέσεις του ολλανδικού πρωταθλή-
ματος και ελπίζει σε παραμονή βάσιμα. Αν είχε αντίστοιχη πο-

ρεία με ελληνική ομάδα θα είχε εκδιωχθεί
σίγουρα –αφού ξεκίνησε με μία νίκη στα
19 πρώτα παιχνίδια–, αλλά η διοίκηση
στηρίζει τον Αναστασίου παρά το ότι ο
κόσμος ζητά εξηγήσεις για τη διατήρησή
του στον πάγκο. Θυμίζουμε πως ο 44χρο-
νος τεχνικός είναι ο πρώτος Έλληνας
προπονητής που ανέλαβε ευρωπαϊκή ομάδα (εξαιρουμένων
των ομάδων της Κύπρου).

↘Ανεβάζει τις μετοχές
του ο Σιόβας

Άλλη μία αναγνώριση για τον Δημήτρη Σιόβα, καθώς ο α-
μυντικός τής Λεγανές –δανεικός από τον Ολυμπιακό– θε-
ωρείται από τον ισπανικό Τύπο ως η καλύτερη προσθήκη
της νεοφώτιστης ομάδας κατά τη διάρ-
κεια της χειμερινής μετεγγραφικής πε-
ριόδου. Οι Ισπανοί σε δημοσιεύματά
τους γράφουν πως η Λεγανές δεν θα κα-
ταφέρει να κρατήσει τον Έλληνα στό-
περ το καλοκαίρι, καθώς υπολογίζουν
πως ο Ολυμπιακός θα δεχθεί πολλές
προτάσεις για να τον παραχωρήσει και
με λεφτά τα οποία δεν μπορεί να διαθέσει η ομάδα στην ο-
ποία αγωνίζεται σήμερα ο Σιόβας. Στο λιμάνι είναι σαφώς ι-
κανοποιημένοι με την παρουσία του δικού τους παιδιού στο
απαιτητικό ισπανικό πρωτάθλημα.

TV
Το πρόγραμμα της Super League
Κυριακή, 9 Απριλίου (19:00)
AEK – Κέρκυρα NOVASPORTS 4HD
Αστέρας Τρίπολης – Ξάνθη NOVASPORTS Extra 1
Ατρόμητος – ΑΕΛ NOVASPORTS 24HD
Λεβαδειακός – Ολυμπιακός NOVASPORTS 3HD
ΠΑΟΚ – Παναθηναϊκός NOVASPORTS 2HD
Παναιτωλικός – Βέροια (χωρίς μετάδοση)  
Πανιώνιος – Πλατανιάς NOVASPORTS 5HD
ΠΑΣ Γιάννινα – Ηρακλής NOVASPORTS stories

Το υπολοιπο μενου
Σάββατο, 8 Απριλίου 
14:00 (La Liga) Εσπανιόλ – Αλαβές COSMOTE SPORT 2HD
14:30 (Premier League) Τότεναμ – Γουότφορντ

COSMOTE SPORT 1HD
15:00 (Stoiximan.gr Football League) 
ΟΦΗ – Αγροτικός Αστέρας ΕΡΤ3
16:30 (Bundesliga) Λειψία – Λεβερκούζεν COSMOTE SPORT 3HD
16:30 (Bundesliga) Αμβούργο – Χοφενχάιμ COSMOTE SPORT 8HD
16:30 (Bundesliga) Κολονία – Γκλάντμπαχ COSMOTE SPORT 7HD
16:30 (Bundesliga) Σάλκε – Βόλφσμπουργκ COSMOTE SPORT 6HD
17:00 (Premier League) Στόουκ – Λίβερπουλ COSMOTE SPORT 1HD
17:15 (La Liga) Ρεάλ Μαδρίτης – Ατλέτικο Μαδρίτης

COSMOTE SPORT 2HD
18:00 (Ligue 1) Ανζέ – Μονακό NOVASPORTS 3HD
19:00 (Serie A) Αταλάντα – Σασουόλο COSMOTE SPORT 7HD
19:30 (Bundesliga) Μπάγερν – Ντόρτμουντ COSMOTE SPORT 2HD
19:30 (Primera Division) Σεβίλλη – Λα Κορούνια

COSMOTE SPORT 3HD
19:30 (Premier League) Μπόρνμουθ – Τσέλσι

COSMOTE SPORT 1HD
20:15 (Primeira Liga) Πόρτο – Μπελενένσες NOVASPORTS 3HD
21:00 (Ligue 1) Λιόν – Λοριάν NOVASPORTS 2HD
21:45 (Serie A) Γιουβέντους – Κιέβο COSMOTE SPORT 1HD
21:45 (Primera Division) Μάλαγα – Μπαρτσελόνα

COSMOTE SPORT 3HD
22:30 (Primeira Liga) Σπόρτινγκ – Μποαβίστα NOVASPORTS 1HD

Κυριακή, 9 Απριλίου 
13:00 (La Liga) Γρανάδα – Βαλένθια COSMOTE SPORT 2HD
13:30 (Serie A) Σαμπντόρια – Φιορεντίνα COSMOTE SPORT 7HD
15:00 (Stoiximan.gr Football League) Λαμία - Παναιγιάλειος ΕΡΤ 3
15:30 (Premier League) Σάντερλαντ – Γιουνάιτεντ

COSMOTE SPORT 1HD
16:00 (Serie A) Ουντινέζε – Τζένοα COSMOTE SPORT 8HD
16:00 (Serie A) Κροτόνε – Ίντερ COSMOTE SPORT 6HD
16:00 (Serie A) Μπολόνια – Ρόμα COSMOTE SPORT 4HD
16:00 (Serie A) Μίλαν – Παλέρμο COSMOTE SPORT 7HD
16:30 (Bundesliga) Χέρτα – Άουγκσμπουργκ COSMOTE SPORT 3HD
17:15 (La Liga) Θέλτα – Εϊμπάρ COSMOTE SPORT 2HD
18:00 (Premier League)  Έβερτον – Λέστερ COSMOTE SPORT 1HD
19:30 (Primera Division) Οσασούνα – ΛεγανέςCOSMOTE SPORT 2HD
21:45 (Serie A) Λάτσιο – Νάπολι COSMOTE SPORT 1HD
21:45 (Primera Division) Λας Πάλμας – ΜπέτιςCOSMOTE SPORT 2HD
22:00 (Ligue 1) Παρί Σ. Ζερμέν – Γκινγκάμπ NOVASPORTS 2HD
22:15 (Primeira Liga) Μορεϊρένσε – Μπενφίκα NOVASPORTS 3HD

Τετάρτη 12 Απριλίου
19.00: (Κύπελλο Ελλάδος) 
ΠΑΟΚ – Παναθηναϊκός COSMOTE SPORT 3HD

πέμπτη 13 Απριλίου
19.00: (Κύπελλο Ελλάδος) 
Ολυμπιακός - ΑΕΚ COSMOTE SPORT 3HD

Και να που ξαφνικά προέκυψε θέμα επιστροφής του
Απόστολου Γιάννου στο ελληνικό πρωτάθλημα. Ο περ-
σινός πρώτος σκόρερ του Αστέρα Τρίπολης, ο οποίος
μας άφησε για το κινεζικό πρωτάθλημα, πήρε πέρσι
μία σημαντική απόφαση. Ενεργοποίησε τη δυνατότητά
του να αποκτήσει αυστραλιανή υπηκοότητα για να αγω-
νιστεί στην Εθνική ομάδα των «καγκουρό» και να ανοί-
ξουν διάπλατα οι θύρες του πρωταθλήματος της Κίνας.

Στη μακρινή αυτή χώρα υπήρχε μέχρι πρόσφατα ένας νό-
μος, ο οποίος επέτρεπε στους Αυστραλούς να μη λογίζονται
ως ξένοι. 

Ωστόσο, η κυβέρνηση της χώρας, μέσα στο γενικότερο
πρόγραμμα της ανάπτυξης του ποδοσφαίρου, αποφάσισε να
ελαχιστοποιήσει τις θέσεις ξένων στο πρωτάθλημα, με απο-
τέλεσμα εντελώς ξαφνικά ο Απόστολος Γιάννου να θεω-
ρείται αλλοδαπός! Αυτό είχε σαν αποτέλεσμα να μπει στο
περιθώριο (διαρκώς εκτός αποστολής), καθώς η Γκουαν-
ζού είναι γεμάτη ακριβοπληρωμένους Βραζιλιάνους!

Ο Γιάννου είναι κι αυτός ακριβοπληρωμένος, καθώς ει-
σπράττει 1,6 εκατομμύρια ευρώ τον χρόνο, αλλά είναι
λιγότερα χρήματα από αυτά που παίρνουν οι Βραζιλιάνοι.
Οπότε αυτήν τη στιγμή η ομάδα του ψάχνει τι να κάνει με
τον Έλληνα εξ Αυστραλίας επιθετικό. Η λύση που για την
ώρα προωθεί είναι ο δανεισμός του, αλλά για να γίνει αυτό
πρέπει να καλύψει μεγάλο μέρος του συμβολαίου του, του-
λάχιστον το μισό. 

Ακόμη κι έτσι, όμως, τις υπόλοιπες 800.000 ευρώ δύ-
σκολα θα τις βρει από ελληνική ομάδα. Ο Γιάννου, πάντως,
θέλει πάση θυσία να επιστρέψει στην ενεργό δράση και όχι
να καθίσει πάνω στο συμβόλαιό του, και ήδη πιέζει τον μά-
νατζέρ του για την επιστροφή, αφού η προοπτική να αγωνι-
στεί στο χαμηλού επιπέδου πρωτάθλημα της Αυστραλίας δεν
τον καλύπτει. 

Δ.Γκ.

Ψάχνεται για επιστροφή 
ο Απόστολος Γιάννου

22_23_SPORT_paraskhnia_777_APOPSI  4/7/17  9:24 PM  Page 23



κρού, τον Στέλιο Λημνιό, ο οποίος υ-
ποστήριζε έντονα τον «Δικέφαλο του
βορρά» και μάλιστα στα νιάτα του «ανη-
φόριζε» συχνά στην Τούμπα για να τον
δει από κοντά, ενώ κατέβαινε και στην
Αθήνα! 

Ο πατέρας του μικρού, όταν κατάλα-
βε πως ξεκινά η μάχη των «μεγάλων»,
ζήτησε ως χάρη από τον γιο του να φο-
ρέσει τη φανέλα του ΠΑΟΚ και αναγκά-
στηκε να τσακωθεί με τον μάνατζερ του
μικρού για να του εξηγήσει πως δεν θέ-
λει να τον δει με τη φανέλα άλλης μεγά-
λης ομάδας!

Η παρουσία του 
εντός του γηπέδου
O Λημνιός άρχισε να καθιερώνεται στην
ενδεκάδα του Ατρόμητου μετά το παι-
χνίδι με την ΑΕΚ στο ΟΑΚΑ (2-2). Σε αυ-
τό το ματς μπήκε στο δεύτερο ημίχρονο
και βοήθησε την ομάδα του να ισοφαρί-
σει, ενώ την επόμενη εβδομάδα στην
Τούμπα συνέβαλε στο απίθανο 3-4 υ-
πέρ του Ατρόμητου. Την επόμενη αγω-
νιστική πετυχαίνει το πρώτο του γκολ
στη Λάρισα και αυτό ήταν, πλέον λογι-
ζόταν ως βασικός.

Όπως συμβαίνει σχεδόν πάντα σε αυ-
τές τις ηλικίες, ο Λημνιός δεν έχει στα-
θερή θέση στο γήπεδο, ακόμη αναζητεί-
ται… Πέρσι έπαιζε ως δεξί εξτρέμ, ωστό-
σο φέτος, έχοντας αποκτήσει μεγαλύτε-
ρη αυτοπεποίθηση, οι προπονητές του
έχουν καταλάβει πως με την ταχύτητά
του μπορεί να μάθει να συγκλίνει και να
δημιουργεί επικίνδυνες καταστάσεις, ο-
πότε τον χρησιμοποιούν στα αριστερά.
Μπορεί, ωστόσο, να παίξει και ως φορ
σε έκτακτες καταστάσεις.

Στα «τσικό» του Ατρόμητου, άλλωστε,
αγωνιζόταν πολλές φορές ως σέντερ
φορ. Στο Περιστέρι ακόμη θυμούνται την
πρώτη του παρουσία με τα «μπλε» όταν

σε ηλικία 15 ετών αποκτήθηκε από τις
ακαδημίες της Νίκης Βόλου. Σε ένα
τουρνουά με αντίπαλο τον Παναθηναϊ-
κό πέτυχε πέντε γκολ στο 6-1 υπέρ του
Ατρόμητου, με τους ανθρώπους του
ΠΑΟ να θέλουν να συλλέξουν πληρο-
φορίες και τους Περιστεριώτες να τους
ενημερώνουν πως είναι καινούργιο τους
απόκτημα και δεν τον διαπραγματεύο-
νται… Λίγους μήνες αργότερα, και αφού
είχε κλείσει τα 16, ο Λημνιός έπαιξε για
πρώτη φορά στη Super League και έγινε
ο τρίτος νεότερος Έλληνας μετά τον Κυ-
ριάκο Παπαδόπουλο και τον Γιώργο
Στεργαλλά που αγωνίστηκαν στην
πρώτη κατηγορία της χώρας. 
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ΘΕΜΑ

Ένας μικρός
Βολιώτης
«δαίμονας»

Θέμα: Διονύσης Γκουτζουρής 

Τ
ην τελευταία ημέρα του
2016 η «Α» είχε αξιολογή-
σει πέντε νεαρούς Έλλη-
νες ποδοσφαιριστές και
είχε προβλέψει πως σύ-

ντομα θα απασχολήσουν τις  μεγά-
λες ομάδες της χώρας. Πριν προλά-
βει να… στεγνώσει η μελάνη, ο ένας
από τους πέντε –ο Δημήτρης Μελη-
κιώτης– αποκτήθηκε από την ΑΕΚ
και τέσσερις μήνες αργότερα ο δεύ-
τερος από την πεντάδα, ο Δημήτρης
Λημνιός, έκανε το όνειρό του πραγ-
ματικότητα και συμφώνησε να συ-
νεχίσει την καριέρα του στον ΠΑΟΚ.

Ο ποδοσφαιριστής του Ατρόμητου
προφανώς έλαμψε αρκετά στα μάτια
των «ειδικών», διότι δεν εξηγείται αλ-
λιώς η ευκολία με την οποία ο Ιβάν
Σαββίδης δέχθηκε να βγάλει από την
τσέπη του 900.000 ευρώ για έναν
18χρονο ποδοσφαιριστή! Κι όμως, αυτό
είναι το ποσό που θα δώσει στον Γιώρ-
γο Σπανό, για το 85% των δικαιωμά-
των του ποδοσφαιριστή. Ο δε Λημνιός
θα υπογράψει συμβόλαιο τεσσάρων ε-
τών με κλιμακωτές απολαβές που στο
σύνολό τους θα πλησιάσουν τις 600.000
ευρώ.

Διαβάστε τι έγραφε η «Α» τον Δε-
κέμβρη του 2016 στο άρθρο με τίτλο
«Αυτοί που θα μας απασχολήσουν»:

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΛΗΜΝΙΟΣ (18 χρονών, ε-
πτά μηνών). Επιθετικός του Ατρόμητου

Για τον ενήλικα από τον περασμένο
Μάιο επιθετικό του Ατρόμητου ακούγο-
νται τα καλύτερα. Ο Δημήτρης Λημνιός α-
γωνίζεται ως σέντερ φορ, ενώ παίζει και
στις δύο πλευρές ως εξτρέμ. Είναι Βολιώ-
της και κοντά στην πατρίδα του, στη Λάρι-
σα, πέτυχε το πρώτο του γκολ στη Super
League με εναέριο γυριστό. Εντυπωσια-
κό τέρμα! Έχει θαυμάσια τελειώματα και
το έχει αποδείξει κυρίως στις μικρές Εθνι-
κές ομάδες. Αν βελτιώσει την τακτική του
προσέγγιση όταν παίζει στα άκρα θα γίνει
ολοκληρωμένος επιθετικός, αφού ήδη
βρίσκεται σε υψηλότατο επίπεδο στην α-
ποτελεσματικότητα. Εξελίξιμος και θα α-
πασχολήσει όλες τις μεγάλες ομάδες.

Το ενδιαφέρον του Ολυμπιακού
και η προτροπή του πατέρα
Το ότι απασχόλησε όλες τις μεγάλες ο-
μάδες ισχύει τουλάχιστον κατά τα 3/4.
Ο Ολυμπιακός εδώ και ένα μήνα πο-
λιορκούσε τον Γιώργο Σπανό, ενώ και
η ΑΕΚ, πέρσι που συνεργάστηκε με τον
Ατρόμητο για τη μετεγγραφή του
Μπάρκα, είχε κάνει μία πρώτη κρούση
για τον 18χρονο. Ο ΠΑΟΚ, όμως, είχε
προβάδισμα από την αρχή μέχρι το τέ-
λος. Το γιατί αφορά στον πατέρα του μι-

Η ΠΡΩΤΗ ΜΕΤΕΓΓΡΑΦΙΚΗ ΜΟΝΟΜΑΧΙΑ ΓΙΑ ΤΟ 2017 ΕΙΧΕ ΝΙΚΗΤΗ ΤΟΝ ΠΑΟΚ. Ο
«ΔΙΚΕΦΑΛΟΣ ΤΟΥ ΒΟΡΡΑ» ΕΚΑΝΕ ΔΙΚΟ ΤΟΥ ΤΟΝ ΔΗΜΗΤΡΗ ΛΗΜΝΙΟ, ΑΦΗΝΟΝΤΑΣ

ΤΟΝ ΟΛΥΜΠΙΑΚΟ ΜΕ ΤΗΝ ΟΡΕΞΗ
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Δεκτή έγινε ανακοπή εγ-
γυητή κατά διαταγής πλη-
ρωμής από το Μονομελές
Πρωτοδικείο Φλωρίνης (υπ’
αριθμόν 27/2017), με την ο-
ποία ο ανακόπτων ισχυριζό-
ταν, μεταξύ άλλων, ότι ελευ-
θερώθηκε εκ της δοθείσας
εγγύησης διότι η  τράπεζα
δεν επεδίωξε δικαστικά την
απαίτησή της εντός ενός έ-
τους αφ’ ότου γίνει απαιτη-
τή η κύρια οφειλή. 

Ρεπορτάζ: 
Πωλίνα Βασιλοπούλου 

Κ
ατά τη συζήτηση της υ-
πόθεσης οι πληρεξούσι-
οι δικηγόροι των διαδί-
κων ανέπτυξαν προφο-
ρικά τους ισχυρισμούς

τους και ζήτησαν να γίνουν δεκτά όσα
αναφέρονται στα πρακτικά συνε-
δρίασης του δικαστηρίου και στις έγ-
γραφες προτάσεις που κατέθεσαν. 

Ο ανακόπτων ζητούσε να ακυ-
ρωθεί η διαταγή πληρωμής της δι-
καστού του Μονομελούς Πρωτοδι-
κείου Φλώρινας, καθώς και η  επι-
ταγή προς εκτέλεση, με τις οποίες υ-
ποχρεώθηκε να καταβάλει στην
καθ’ ης η ανακοπή το ποσό των
€116.601,51 πλέον τόκων και εξό-
δων για απαίτηση που πηγάζει από
την αναφερόμενη στην ανακοπή
σύμβαση δανείου. Το Μονομελές
Πρωτοδικείο επικαλείται στο σκε-
πτικό του το άρθρο 866 ΑΚ΄, σύμ-
φωνα με το οποίο εκείνος που εγ-
γυήθηκε για ορισμένο μόνο χρόνο
ελευθερώνεται από την εγγύηση,
«αν ο δανειστής δεν επιδιώξει δικαστι-
κά την απαίτησή του μέσα σε ένα μήνα
από την πάροδο αυτού του χρόνου και
δεν συνεχίσει τη σχετική διαδικασία
χωρίς υπαίτια καθυστέρηση. Κατά την
έννοια της διάταξης αυτής, εγγύηση για
ορισμένο χρόνο υπάρχει όταν, κατά τη
συμφωνία δανειστή και εγγυητή, η υ-
ποχρέωση του τελευταίου αποσβένεται
κατά ορισμένο χρονικό σημείο, το ο-

ποίο προσδιορίζεται είτε ημερολογια-
κά είτε με άλλο τρόπο».

Δικαστικά η επιδίωξη της
απαίτησης του δανειστή
Την ίδια στιγμή το δικαστήριο ξεκα-
θαρίζει πως η κατ’ άρθρο 866 ΑΚ ε-
πιδίωξη της απαίτησης του δανειστή
απαιτείται να γίνει δικαστικά, δηλα-
δή με την άσκηση αγωγής, την προ-
βολή ένστασης, την αναγγελία στην
πτώχευση ή στον πλειστηριασμό πε-
ριουσιακού στοιχείου του πρωτο-
φειλέτη, ενώ δεν αρκεί η εξώδικη ό-
χληση του τελευταίου ή του εγγυητή
(Α. Γεωργιάδης ΣΕΑΚ, Τόμος I, άρ-
θρο 866 αρ. 10). Περαιτέρω, οι ερ-
μηνευτικοί κανόνες των δικαιοπρα-
ξιών των άρθρων 173 και 200 ΑΚ
εφαρμόζονται όταν το δικαστήριο
της ουσίας, κατά την ανέλεγκτη α-
ναιρετικά, ως προς αυτό, κρίση του,
διαπιστώσει, έστω και εμμέσως, ότι
υπάρχει στη σύμβαση κενό ή αμφι-
βολία ως προς τη δήλωση της βού-
λησης των συμβαλλομένων. 

Η διαπίστωση, εξάλλου, από το

δικαστήριο της ουσίας κενού ή ασά-
φειας στη δικαιοπραξία δεν είναι α-
ναγκαίο να αναφέρεται ρητά στην α-
πόφασή του, αλλά αρκεί να προκύ-
πτει και έμμεσα απ’ αυτή, όπως συμ-
βαίνει όταν, παρά την έλλειψη σχε-
τικής διαπίστωσης στην απόφαση,
το δικαστήριο της ουσίας προέβη σε
συμπλήρωση ή ερμηνεία της δικαιο-
πραξίας, γεγονός που αποκαλύπτει
ακριβώς ότι το δικαστήριο αντιμετώ-
πισε κενό ή ασάφεια στις δηλώσεις
βούλησης των δικαιοπρακτούντων,
που το ανάγκασαν να καταφύγει στη
συμπλήρωση ή ανάλογα στην ερμη-

νεία τους. Στο πλαίσιο δε αυτό, το δι-
καστήριο δύναται να προβεί σε ανα-
ζήτηση του πράγματι ηθελημένου
νοήματος της κρίσιμης δήλωσης με
συσχέτιση των επιμέρους εκφράσε-
ων των ενδιαφερομένων ή άλλων,
προηγουμένων ή μεταγενεστέρων,
δηλώσεων αυτών, με χρησιμοποίη-
ση πρόσθετων αποδεικτικών στοι-
χείων ή με ενδοιαστικές εκφράσεις
ή επιχειρήματα (ΑΠ 71/2016, ΑΠ
134/2016 ΝΟΜΟΣ). Ακολούθως –
λέει η δικαστική απόφαση– από συν-
δυασμό διατάξεων (άρθρα 281,
288, 386, 672, 766 και 767 ΑΚ) συ-

νάγεται γενική αρχή του δικαίου, κα-
τά την οποία επιτρέπεται να καταγ-
γελθεί μία διαρκής ενοχική σύμβα-
ση, όπως είναι η σύμβαση δανείου,
ή μία σύμβαση διαδοχικών τμημα-
τικών παροχών για σπουδαίο λόγο
σε κάθε περίπτωση, δηλαδή ανεξάρ-
τητα αν πρόκειται για σύμβαση ορι-
σμένου ή αορίστου χρόνου (ΑΠ
416/2013 ΝΟΜΟΣ).

Στην προκειμένη περίπτωση, το
δικαστήριο έκρινε ότι «συμφωνήθηκε
μεταξύ των διαδίκων η εγγύηση για ορι-
σμένο χρόνο και, ειδικότερα, η απόσβε-
ση  της ενοχής του ανακόπτοντος σε πε-
ρίπτωση μη δικαστικής επιδίωξης εκ της
καθ’ ης της απορρέουσας από την επί-
μαχη δανειακή σύμβαση απαίτησης ε-
ντός χρονικού διαστήματος ενός έτους
από το απαιτητό αυτής. Η ρητή, δε, και
σαφής δήλωση του ανακόπτοντος - εγ-
γυητή ότι η ευθύνη του είναι χρονικά
περιορισμένη με τη θέση ειδικού χρονι-
κού περιορισμού και ειδικού χρονικού
σημείου έναρξης αυτού προσδίδει στην
εν λόγω σύμβαση εγγύησης χαρακτήρα
ορισμένου χρόνου». 

ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΑΘΛΗΤΙΚΗ              ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α

ΤΟΥ ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟΥ www.iapopsi.gr
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• Ποιοι δικάζονται;    • Ποιοι διώκονται;    • Ποιοι προφυλακίζονται;    • Τα καυτά βουλεύματα 
και ποιους καίνε;    • Ποιοι δικαστές έγραψαν ιστορία;    • Ποιες υποθέσεις συγκλονίζουν το πανελλήνιο;

Η… χρονοκαθυστέρηση
που «έσωσε» τον
εγγυητή δανείου 
• Η τράπεζα δεν επεδίωξε δικαστικά την 
απαίτησή της εντός της προθεσμίας ενός έτους
που προβλέπεται και το Μονομελές Πρωτοδικείο
Φλωρίνης «απελευθέρωσε» τον... δεσμώτη!
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Το Μονομελές Πρωτοδι-
κείο της Αθήνας έκρινε
πως είναι αντισυνταγματι-
κή και αντίθετη στην ΕΣΔΑ
η ρύθμιση που αποκλείει
την εκτέλεση εκτελεστών
τίτλων (μεταξύ των οποί-
ων και των διαταγών πλη-
ρωμών) έναντι του Δημο-
σίου και των ΟΤΑ.

Ρεπορτάζ: 
Πωλίνα Βασιλοπούλου

Σ
τη Δικαιοσύνη έχει προ-
σφύγει ο δήμος Αθηναί-
ων ζητώντας να ακυρω-
θεί  η διαταγή πληρωμής
του δικαστή του Μονομε-

λούς Πρωτοδικείου Αθηνών, η ο-
ποία εκδόθηκε για απαίτηση από
σύμβαση κατασκευής έργου, καθώς
και η επιταγή βάσει της οποίας αυ-
τός (ανακόπτων) υποχρεώνεται να
καταβάλει σε κατασκευαστική εται-
ρεία το ποσό των 15.000 ευρώ,
πλέον τόκων και εξόδων.

Ο δήμος Αθηναίων μεταξύ άλ-
λων υποστηρίζει ότι δεν είναι νό-
μιμη η έκδοση της προσβαλλόμε-
νης διαταγής πληρωμής και κατ’ ε-
πέκταση δεν είναι νόμιμη η έναρξη
της εκτελεστικής διαδικασίας ενα-
ντίον του, επειδή η διαταγή πλη-
ρωμής δεν αποτελεί δικαστική α-
πόφαση και δεν εκτελείται. 

«Απορριπτέος 
ως μη νόμιμος ο λόγος…»
«Ο λόγος αυτός είναι απορριπτέος ως
μη νόμιμος, αφού η επικαλούμενη νο-

μοθετική ρύθμιση του άρθρου 20 ν.
3301/2004 περί μη εκτελέσεως ορι-
σμένων εκτελεστών τίτλων του άρθρου
904 παρ. 2 ΚΠολΔ έναντι του Δημο-
σίου και των ΟΤΑ είναι, ως προς τις
διαταγές πληρωμής, ανίσχυρη ως α-
ντισυνταγματική, καθόσον αντίκειται
στα άρθρα 20, 94 παρ. 4 και 95 παρ.
5 του Συντάγματος, 2 παρ. 3, 14 παρ.
1 εδ. α΄ του Διεθνούς Συμφώνου για
τα ατομικά και πολιτικά δικαιώματα,
το οποίο, μαζί με το προαιρετικό πρω-
τόκολλο του, κυρώθηκε με το ν.
2462/1997 και 6 παρ. 1 της Ευρω-

παϊκής Σύμβασης Δικαιωμάτων του
Ανθρώπου, η οποία κυρώθηκε με το
ν.δ. 53/1974, σύμφωνα και με όσα
διεξοδικά αναφέρονται στην προεκτε-
θείσα νομική σκέψη» κρίθηκε με την
απόφαση υπ’ αριθμόν 1184/2017
(τμήμα αναγκαστικής εκτέλεσης)
του Μονομελούς Πρωτοδικείου
της Αθήνας.

Επίσης στη δικαστική απόφαση
επισημαίνεται σχετικά με τον έλεγ-
χο δαπανών των ΟΤΑ: «Στο άρθρο
17 παρ. 1 εδάφιο β΄ του Οργανισμού
του Ελεγκτικού Συνεδρίου (π.δ.

774/1980 ΦΕΚ Α’ 189) ορίζεται ότι
το Ελεγκτικό Συνέδριο ασκεί τον κα-
τά το άρθρο 98 του Συντάγματος έλεγ-
χο των δαπανών του κράτους, καθώς
και των ο.τ.α. ή άλλων ν.π.δ.δ., που
υπάγονται με ειδικούς νόμους στον έ-
λεγχο αυτό, προς το σκοπό βεβαιώσε-
ως ότι υπάρχει για τις δαπάνες αυτές
πίστωση, που έχει χορηγηθεί νομίμως
και ότι κατά την πραγματοποίηση τους
τηρήθηκαν οι διατάξεις του κώδικα
“Περί δημοσίου λογιστικού” και κάθε
άλλου νόμου ή διατάγματος ή κανονι-
στικής αποφάσεως. Εξάλλου, κατά το

άρθρο 19 παρ.2 του ίδιου Οργανι-
σμού, ο κατά τις κείμενες διατάξεις
προληπτικός έλεγχος των δαπανών,
που ενεργούνται από το Δημόσιο,
τους ο.τ.α και τα ν.π.δ.δ, ασκείται από
τους Παρέδρους και τους Επιτρόπους
του Ελεγκτικού Συνεδρίου. Τέλος, κα-
τά το άρθρο 21 παρ.1 του Οργανι-
σμού αυτού, αν από τον έλεγχο διαπι-
στωθεί ότι για κάποια δαπάνη δεν συ-
ντρέχουν εν όλω ή εν μέρει οι προϋ-
ποθέσεις της παρ. 1, εδ. β΄ του άρ-
θρου 17, ο αρμόδιος Πάρεδρος ή Ε-
πίτροπος αρνείται με αιτιολογημένη
πράξη του τη θεώρηση του εντάλμα-
τος, το οποίο επιστρέφει στην αρχή
που το απέστειλε μαζί με αντίγραφο
της πράξεώς του».

Δεν επιτρέπεται 
η επίσπευση
αναγκαστικής εκτέλεσης
Επιπλέον, τονίζεται ότι «προς εξα-
σφάλιση της προβλεπόμενης από το
άρθρο 20 του Συντάγματος δικαστι-
κής προστασίας, πρέπει να γίνει δε-
κτό ότι πριν από την έκδοση αποφά-
σεως του δικαστηρίου επί της τυχόν
ασκηθείσης εκκρεμούς ανακοπής κα-
τά της εκδοθείσης διαταγής πληρω-
μής σε βάρος του Δημοσίου, των Ορ-
γανισμών Τοπικής Αυτοδιοικήσεως
και των λοιπών Νομικών Προσώπων
Δημοσίου Δικαίου, δεν επιτρέπεται η
επίσπευση αναγκαστικής εκτέλεσης,
διότι στην τελευταία περίπτωση λαμ-
βάνονται αναγκαστικά μέτρα, χωρίς
εισέτι να διαγνωσθούν δικαστικώς οι
ισχυρισμοί και οι αντιρρήσεις του
καθ’ ού τόσο ως προς τη μη συνδρομή
των προϋποθέσεων έκδοσης της δια-
ταγής πληρωμής, όσο και ως προς την
απαίτηση, πολλώ μάλλον όταν πρό-
κειται για διαταγή πληρωμής, που δεν
στηρίζεται σε τελεσίδικη αναγνωρι-
στική απόφαση, καθώς μόνον στην τε-
λευταία περίπτωση πηγάζει δεδικα-
σμένο, έτσι ώστε, ως τίτλος να είναι
αρκούντως ώριμος ως απρόσβλητος
με τακτικά ένδικα μέσα (βλ. ΕφΑθ
1837/2007 δημ. στο δίκτυο νομικών
πληροφ. “ΝΟΜΟΣ”)».

Επιπλέον, το Μονομελές Πρω-
τοδικείο ξεκαθαρίζει ότι «δεν τίθε-
ται θέμα αντισυνταγματικότητας της
εν λόγω διατάξεως και αντιθέσεώς της
προς το Διεθνές Σύμφωνο για τα ατο-
μικά και πολιτικά δικαιώματα που ε-
ξασφαλίζουν σε κάθε πρόσωπο το δι-
καίωμα της παροχής δικαστικής προ-
στασίας (βλ. ΕφΠειρ 683/2014 δημ.
στο δίκτυο νομικών πληροφ. “Νό-
μος”)».

• Η υπόθεση προσφυγής του δήμου Αθηναίων που απέρριψε 
το Μονομελές Πρωτοδικείο της Αθήνας δημιουργώντας νομολογία

Αντισυνταγματική 
η απαγόρευση εκτέλεσης
διαταγής πληρωμής 
κατά του Δημοσίου-ΟΤΑ
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ΛΙΤΟΔΙΑΙΤΟ ΑΝΑΜΕΝΕΤΑΙ ΤΟ ΠΑΣΧΑ 
ΓΙΑ ΕΜΠΟΡΟΥΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΕΣ

είναι σε εξέλιξη. Σύμφωνα με τα
στοιχεία του πρώτου διμήνου
του έτους, τα έσοδα από τον
ΦΠΑ είναι μειωμένα κατά 134 ε-
κατ. ευρώ, όπως επίσης και οι
φόροι κατανάλωσης.

Ωστόσο, η υπερσυγκράτηση
δαπανών δημιούργησε ένα ιδι-
αίτερα υψηλό πρωτογενές πλεό-
νασμα, το οποίο μετριάζει την
πτώση των αμιγώς φορολογι-
κών εσόδων. 

Τα σκληρά μέτρα που επιβλή-
θηκαν από την 1η Ιανουαρίου
σε συνδυασμό με το νέο σύστη-
μα ασφαλιστικών εισφορών το
οποίο υπολογίζεται με βάση το
φορολογητέο εισόδημα, κατα-
δεικνύει αφενός τη μείωση της
κατανάλωσης, αφετέρου την α-
πόκρυψη εισοδημάτων από την
εφορία και τα Ταμεία.

Σύμφωνα με στελέχη του υ-
πουργείου Οικονομικών, μία α-
σφαλής εικόνα για την εξέλιξη
των μεγεθών του προϋπολογι-
σμού θα αποτελέσουν τα στοι-
χεία του τετραμήνου, καθώς στα
τέλη Απριλίου αποδίδεται από
τους ελεύθερους επαγγελματίες
και τις μικρές επιχειρήσεις ο
ΦΠΑ.

Όπως προκύπτει από τα
στοιχεία που δημοσιοποιήθη-
καν από το Γενικό Λογιστήριο
του Κράτους, οι πηγές εσόδων
που παρουσίασαν μείωση ένα-
ντι του στόχου ήταν τα έσοδα
που προέρχονται από:

• ΦΠΑ καπνού κατά 13 ε-
κατ. ευρώ ή 14,8%.

• ΦΠΑ λοιπών κατά 144 ε-
κατ. ευρώ ή 6,2%.

• ΕΦΚ ενεργειακών προϊό-
ντων κατά 14 εκατ. ευρώ ή
2,0%.

• Λοιπούς ΕΦΚ (καπνού,
κ.λπ.) κατά 118 εκατ. ευρώ ή
26,5%.

• Λοιπούς φόρους κατανά-
λωσης κατά 12 εκατ. ευρώ ή
21,9%.

Όπως όλα δείχνουν τα έσο-
δα από τον ΦΠΑ θα είναι μειω-
μένα, κάτι που φαίνεται από την
υποχώρηση της αξίας πωλήσε-
ων στα σούπερ μάρκετ κατά
15%. Μάλιστα, η πρόσφατη
πρόβλεψη της εταιρείας ερευ-
νών αγοράς IRI, για μείωση των
πωλήσεων των σούπερ μάρκετ
κατά 3,6% σε σύγκριση με το
2016 δημιουργεί προβληματι-
σμούς και εντείνει τις ανησυχίες
για συνέχιση της ύφεσης και το
τρέχον έτος.

Εφόσον μάλιστα υιοθετη-
θούν, ακόμα και για το μακρινό
2019, νέα μέτρα όπως μείωση
του αφορολογήτου ορίου, συ-
ντάξεων, οι προβλέψεις για τον
προϋπολογισμό του 2017 μπο-
ρεί να αναθεωρηθούν με πιθα-
νές δυσάρεστες συνέπειες για
τους φορολογουμένους.

Το 1975 η Ελένη Βιτάλη
ένα χρόνο μετά την πτώ-
ση της δικτατορίας είχε
κάνει σουξέ ένα τραγού-
δι που αποτύπωνε την
οικονομική κατάσταση
των πολιτών. Μιλάμε
φυσικά για το τραγούδι
που είχαν ψελλίσει όλοι
οι Έλληνες, το «Χωρίς
δεκάρα πώς θα παντρευ-
τούμε, Μανωλιό μου,
πώς θα βάλουμε στεφάνι
στον Αϊ-Γιάννη». 

Της Ευαγγελίας Τζαβάρα

Δ
υστυχώς, κάπως
παραφρασμένο το
τραγουδούν στο ε-
μπόριο αυτές τις η-
μέρες που θεωρητι-

κά λόγω της εορτής του Πάσχα
περίμεναν να κινηθεί η αγορά.
Πώς όμως να συμβεί αυτό, όταν
ο κόσμος δεν έχει χρήματα να
ξοδέψει και παρατηρείται από-
τομη κάμψη της κατανάλωσης
ακόμη και στα πλέον βασικά
τρόφιμα, όπως το γάλα και το
ψωμί; 

«Το δίμηνο Ιανουαρίου-Φε-
βρουαρίου 2017 είδαμε πτώση της
κατανάλωσης 5% έως και 7% σε
αυτά τα δύο προϊόντα, κάτι που εί-
χαμε να δούμε χρόνια». Η δήλω-
ση του πρόεδρου του Συνδέ-
σμου Ελληνικών Βιομηχανιών
Τροφίμων (ΣΕΒΤ) Ευάγγελου
Καλούση από το βήμα της ετή-
σιας γενικής συνέλευσης του
συνδέσμου, αναμφίβολα προ-
καλεί τεράστια ερωτηματικά για
το πού βαδίζει η αγορά, αλλά α-
ποδεικνύει εν πράγμασι την οι-
κονομική ένδεια που κυριαρχεί
στα ελληνικά νοικοκυριά. Αν
μάλιστα σε αυτά προσθέσουμε
και την ανησυχία του Γιάννη
Στουρνάρα, ο οποίος από το ί-
διο βήμα δήλωσε ότι περιμένει
με αγωνία τα αποτελέσματα για
το ΑΕΠ του α΄ τριμήνου, τότε
κατανοεί ο καθένας ότι το φετι-
νό Πάσχα θα είναι λιτοδίαιτο.

Πρόσφατα είχαν γίνει γνω-
στά τα στοιχεία που έδειχναν
καθίζηση του τζίρου των σού-
περ μάρκετ από τις αρχές του
χρόνου έως την πρώτη εβδομά-
δα του Μαρτίου. 

Παρατηρείται μείωση των

πρώτης ανάγκης, τότε ακόμη
και ο πλέον αδαής μπορεί να
κατανοήσει ότι η πλειοψηφία
θα απόσχει από τις αγορές των
εορτών του Πάσχα. Ειδικά σε
ό,τι αφορά τα είδη ένδυσης και
υπόδησης, που θεωρητικά έ-
χουν την τιμητική τους στο πα-
σχαλινό παζάρι μαζί με τον πα-
ραδοσιακό οβελία. Κι όπως υ-
πολογίζουν οι παράγοντες της
αγοράς, οι περισσότεροι κατα-
ναλωτές θα κινηθούν μόνο με
τις λαμπάδες και ίσως κάποια

δώρα στα παιδιά. Αλλά μέχρι ε-
κεί. Μάλιστα, θα πρέπει να ση-
μειωθεί ότι ακόμη και τα επιδό-
ματα (οικογενειακά, κοινωνικά
κ.ά.) θα δοθούν πετσοκομμένα.

Εξάλλου με βάση τα στοιχεία
που ήδη έχουν γίνει γνωστά στο
οικονομικό επιτελείο έχει χτυ-
πήσει καμπανάκι. Κι αυτό διότι
οι εισπράξεις από τους έμμεσους
φόρους δημιουργούν έντονο
προβληματισμό για την πορεία
του προϋπολογισμού, τη στιγμή
μάλιστα που η διαπραγμάτευση

πωλήσεων κατά 10% τον Ια-
νουάριο, συγκυριακή αύξηση
κατά 2,9% τον Φεβρουάριο και
κάμψη 15% την πρώτη εβδομά-
δα του Μαρτίου. Η περαιτέρω
συρρίκνωση της κατανάλωσης
καθιστά ακόμη πιο δύσκολα α-
ντιμετωπίσιμο το έλλειμμα ρευ-
στότητας που αντιμετωπίζουν ο
κλάδος και εν γένει οι ελληνικές
επιχειρήσεις.

«Πολλοί δεν κοιμούνται το βρά-
δυ λόγω της συσσώρευσης των ε-
πισφαλειών», λένε άνθρωποι του
κλάδου, επισημαίνοντας τα
προβλήματα που αντιμετωπίζει
ο κλάδος της μεταποίησης τρο-
φίμων και ποτών λόγω της συ-
νέχισης των capital controls,
της αύξησης των τιμών των
πρώτων υλών και του εξαιρετι-
κά ασταθούς, όπως το χαρακτή-
ρισε, περιβάλλοντος. 

Πεσμένες εισπράξεις
Και βέβαια όταν τα ελληνικά
νοικοκυριά έχουν προχωρήσει
σε περικοπές ακόμη και σε είδη

Πασχαλιά 
χωρίς… δεκάρα 

Μαγική εικόνα…
Στο πρώτο δίμηνο του 2017 καταγράφεται πρωτογενές πλεό-
νασμα ύψους 2,135 δισ. ευρώ, έναντι πρωτογενούς πλεονά-
σματος 2,853 δισ. ευρώ για την ίδια περίοδο το 2016 και στόχου
για πρωτογενές πλεόνασμα 864 εκατ. ευρώ. Το ύψος των κα-
θαρών εσόδων του κρατικού προϋπολογισμού ανήλθε σε 8,343
δισ. ευρώ παρουσιάζοντας αύξηση κατά 209 εκατ. ευρώ ή 2,6%
έναντι του στόχου του προϋπολογισμού 2017, εξέλιξη που ο-
φείλεται στο υψηλότερο μέρισμα που πήρε το κράτος από την
Τράπεζα της Ελλάδος.
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Μ
ε το σύνθημα «Συμμετέχουμε &
Προσφέρουμε» και φορώντας το
μπλουζάκι του εθελοντισμού με το

σήμα «εθέλω» συνολικά 60 εργαζόμενοι
του Ομίλου ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ έ-
λαβαν μέρος την περασμένη Κυριακή, 2 Α-

πριλίου, στον 12ο Μαραθώνιο Θεσσα-
λονίκης «ΜΕΓΑΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ». Οι
συμμετέχοντες έτρεξαν στις διαδρομές των
5, των 10 και των 42 χιλιομέτρων.

Για κάθε χιλιόμετρο που διένυσαν οι
δρομείς, ο Όμιλος ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΠΕΤΡΕ-

ΛΑΙΑ πρόσφερε το ποσό των €10. Το συ-
νολικό ποσό που συγκεντρώθηκε ανήλθε
στα 8.070 ευρώ και θα δοθεί στον Σύλλο-
γο Γονέων Παιδιών με νεοπλασματικές
ασθένειες «ΛΑΜΨΗ» και στην «Εταιρεία
Νόσου Alzheimer και συναφών διατα-
ραχών». 

Η φετινή διοργάνωση του θεσσαλονι-
κιώτικου μαραθωνίου «ΜΕΓΑΣ ΑΛΕΞΑΝ-
ΔΡΟΣ» στέφθηκε με ιδιαίτερη επιτυχία, κα-
θώς συμμετείχαν περισσότεροι από
20.000 δρομείς όλων των ηλικιών –ανά-
μεσά τους και αθλητές από 54 χώρες–, ε-
πιβεβαιώνοντας την παγκόσμια διάσταση
του θεσμού και στέλνοντας το μήνυμα για
άθληση, χαρά και υγεία.

Σε σχετική ανακοίνωσή του ο Όμιλος
των ΕΛ.ΠΕ. ευχαρίστησε και συνεχάρη ό-
λους τους συμμετέχοντες, ανανεώνοντας το
ραντεβού με τον θεσμό του Μαραθωνίου
Θεσσαλονίκης για την επόμενη χρονιά,
με ακόμα περισσότερες συμμετοχές.  Ν.ΤΣ.

Νέο συμβολαιακό
deal για την
Τράπεζα Πειραιώς
Τη συνεργασία της με την εταιρεία
Ζ. Μπόρας και Σία Ο.Ε. ανακοίνω-
σε  η Τράπεζα Πειραιώς, η οποία ε-
ντάσσεται στο σχετικό πρόγραμμα
Συμβολαιακής Γεωργίας & Κτηνο-
τροφίας της τράπεζας, με απώτερο
σκοπό την ενίσχυση της παραγω-
γής προϊόντων με ιδιαίτερα ποιοτι-
κά χαρακτηριστικά, όπως η παρα-
γωγή επεξεργασμένου βουβαλίσι-
ου κρέατος.
Η Ζ. Μπόρας και Σία Ο.Ε. είναι πα-
ραδοσιακή οικογενειακή επιχείρη-
ση που ιδρύθηκε από κτηνοτρό-
φους τρίτης γενιάς, ξεκινώντας με
ένα μικρό κρεοπωλείο μόλις 35 τ.μ.
στη Λειβαδιά Σερρών το 1987. Ω-
στόσο, η εδραίωση των πωλήσεών
τους στην τοπική αγορά οδήγησε
στην επέκταση της κτηνοτροφικής
μονάδας τους, στην καθετοποίηση
της παραγωγής και στην ίδρυση
μιας από τις πλέον σύγχρονες μο-
νάδες παραγωγής, επεξεργασίας,
τυποποίησης και συσκευασίας βου-
βαλίσιου, αλλά και άλλων κρεά-
των στην ευρύτερη περιοχή.
Η υψηλή διατροφική αξία και ποιό-
τητα των προϊόντων εξασφαλίζε-
ται χάρη στους αυστηρούς ελέγ-
χους σε όλα τα στάδια της παρα-
γωγής που εφαρμόζει η επιχείρη-
ση, σύμφωνα με το πιστοποιημένο
Σύστημα Διαχείρισης Ασφάλειας
Τροφίμων ISO 22000:2005. Πα-
ράλληλα, μέσω ανεπτυγμένου λο-
γισμικού συστήματος, επιτυγχάνε-
ται η ιχνηλασιμότητα από την πα-
ρακολούθηση κάθε ζώου και την
καταγραφή του ιστορικού κάθε
προϊόντος (παραγωγός, ημερομηνία
σφαγής & επεξεργασίας, παρτίδα).
Τα προϊόντα της εταιρείας διατίθε-
νται σε καταστήματα delicatessen
και σε εστιατόρια υψηλών ποιοτι-
κών προδιαγραφών, κυρίως στην
Αθήνα και δευτερευόντως στη
Θεσσαλονίκη, ενώ οι επιχειρημα-
τίες αποσκοπούν στην κατάκτηση
νέων αγορών και στην αύξηση των
εξαγωγικών τους πωλήσεων συμ-
μετέχοντας κάθε χρόνο σε διάφο-
ρα φεστιβάλ γαστρονομίας και σε
διεθνείς εκθέσεις τροφίμων.
Θυμίζεται ότι, μέσω του προγράμ-
ματος Συμβολαιακής Κτηνοτρο-
φίας της Τράπεζας Πειραιώς, ο πα-
ραγωγός έχει στη διάθεσή του την
απαιτούμενη ρευστότητα με άκρως
ανταγωνιστικούς όρους τη στιγμή
που τη χρειάζεται, αλλά και εγγυη-
μένη την έγκαιρη πληρωμή της πα-
ραγωγής που έχει συμφωνήσει να
παραδώσει στην εταιρεία.  Ν.ΤΣ.

ΤΑ ΕΛ.ΠΕ. «ΕΤΡΕΞΑΝ» ΣΤΟΝ 12ο ΜΑΡΑΘΩΝΙΟ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ «ΜΕΓΑΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ»

Μαραθωνοδρόμος
προσφοράς!
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3 βραβεία για την
COSMOTE e-Value 
Σημαντικές διακρίσεις απέσπασε η COSMOTE e-Value στα
Sales Excellence Awards 2017, κερδίζοντας 3 βραβεία. Με
την τριπλή αυτή βράβευση, η COSMOTE e-Value επιβραβεύεται
για την προτεραιότητα που δίνει στον πελάτη και την ξεχωριστή
εμπειρία που προσφέρει σε κάθε σημείο επαφής μαζί του.
Η αξιολόγηση των υποψηφιοτήτων έγινε από κριτική επιτρο-
πή, αποτελούμενη από επαγγελματίες του χώρου και καθηγητές
Πανεπιστημίων, και η COSMOTE e-Value κέρδισε: 
1 Δύο «χρυσά» βραβεία για τα εκπαιδευτικά προγράμματα πω-
λήσεων που πραγματοποιεί συστηματικά για να βελτιώνει τις
δεξιότητες των ανθρώπων της και, στην κατηγορία «Κανάλια
Πωλήσεων», για τις εξαιρετικές επιδόσεις που πέτυχε στις τη-
λεφωνικές πωλήσεις για λογαριασμό του πελάτη της
Doctoranytime.gr. 
1 Ένα βραβείο Bronze για την εξυπηρέτηση και την ικανοποί-
ηση των πελατών της, στην κατηγορία «Καινοτομία στις Πωλή-
σεις & Πελατοκεντρικότητα», καθώς το Account Service Team
της COSMOTE e-Value αναδείχτηκε σε μία από τις πιο δυνατές
ομάδες.
Όπως εξήγησε ο γενικός διευθυντής της εταιρείας, Αμβρόσιος
Κάρδαρης, οι διακρίσεις της COSMOTE e-Value στον θεσμό
των Sales Excellence Awards αποτελεί κίνητρο «ώστε να συνε-
χίσουμε την προσπάθειά μας να προσφέρουμε στον κάθε πελάτη ξε-
χωριστά μία μοναδική εμπειρία, σε κάθε σημείο επαφής μαζί του».
Θυμίζεται ότι η Cosmote e-Value, μέλος του Ομίλου ΟΤΕ, πα-
ρέχει ολοκληρωμένες υπηρεσίες Contact Center, πάνω 18 χρό-
νια στη ΝΑ Ευρώπη, ενώ από το 2014 έχει ιδρύσει την e-Value
International στη Ρουμανία. 
Με εγκαταστάσεις σε Αθήνα και Ξάνθη, άρτια τεχνολογική υ-
ποδομή και πάνω από 5.000 καταρτισμένα στελέχη, προσφέρει
όλο το φάσμα των υπηρεσιών εξυπηρέτησης πελατών, σε 24ω-
ρη βάση 365 μέρες τον χρόνο.
Ν.ΤΣ.

«Τροχοδρομεί» στα δημόσια ταμεία το €1,233 δισ. από τη Fraport Greece 

Στα super brands 
του 2016 η everest

Ανάμεσα στις κορυφαίες εταιρικές επωνυμίες στην Ελλά-
δα για το 2016 αναδείχθηκε η everest, στο πλαίσιο των
βραβείων Corporate Super brands Greece 2016. Η διά-

κριση αφορά την κατηγορία εστίασης, στην οποία ξεχώρισαν
συνολικά 7 εταιρείες, και βασίστηκε σε βαθμολογία που έδω-
σαν η κριτική επιτροπή του θεσμού καθώς και το κοινό με βάση
τα παρακάτω κριτήρια: α) Αναγνωρισιμότητα Επωνυμίας και
Δύναμη Φήμης, β) Αξιοπιστία και Μακροχρόνια Συνέπεια, και
γ) Εταιρική Υπευθυνότητα.

Η everest αποδεικνύει έμπρακτα τη δέσμευσή της για και-
νοτομία τόσο σε επίπεδο προϊόντων, όσο και σε επίπεδο υπη-
ρεσιών από την αρχή της λειτουργίας της κι όπως είναι εύλογο
οι άνθρωποι της εταιρείας δεν κρύβουν την υπερηφάνεια τους
για την παραπάνω επιβράβευση. Όπως λένε, η διάκριση στον
διαγωνισμό Corporate Superbrands Greece 2016 αποτελεί το
επιστέγασμα της διαρκούς προσπάθειας για την ανάδειξη της
μάρκας ως κορυφαία επιλογή των καταναλωτών. Στέκονται,
μάλιστα, ιδιαίτερα στο γεγονός ότι η εν λόγω διάκριση προήλ-
θε και από την επιλογή του κοινού, κάνοντας ακόμη μεγαλύτε-
ρη την εταιρική ευθύνη απέναντι στους καταναλωτές. Ν.ΤΣ.

Και με την κυβερνητική βούλα –εν προκειμένω την επίσημη ανα-
κοίνωση από το γραφείο του Αλέκου Φλαμπουράρη– μπαίνει τέλος
στο σίριαλ της επένδυσης της Fraport Greece στα 14 περιφερεια-
κά αεροδρόμια. Όπως έγινε γνωστό πριν από το Πάσχα θα έχουν ο-
λοκληρωθεί και τα τυπικά του deal και το ελληνικό δημόσιο θα έχει
εισπράξει 1,233 δισ. ευρώ. Φυσικά ο υπουργός Επικρατείας έ-
σπευσε να δώσει πολιτική διάσταση στο θέμα, λέγοντας ότι οι δια-
δικασίες ήταν επίπονες και περίπλοκες «λόγω των σημαντικών πα-
ραλείψεων που υπήρχαν κατά την υπογραφή της πρώτης σύμβασης
από την κυβέρνηση Σαμαρά – Βενιζέλου το 2014».

Σύμφωνα πάντα με τον κ. Φλαμπουράρη η κυβέρνηση κατάφε-
ρε να υπάρξουν αλλαγές στη σύμβαση κυρίως σε όρους που αφο-
ρούν τους εργαζομένους, τις αναγκαίες επενδύσεις για τη βελτίω-

ση των αερολιμένων, τις ιατρικές υπηρεσίες, τη φύλαξη αλλά και
την παρουσία πυροσβεστικής δύναμης σε κάθε αεροδρόμιο. Αν,
τώρα, η σύμβαση ολοκληρώθηκε επειδή επιτεύχθηκαν οι παραπά-
νω αλλαγές ή γιατί έπαθε… αμνησία ο κ. Φλαμπουράρης είναι ένα
ζήτημα. Διότι τον Φεβρουάριο του 2015 έλεγε στο ΜEGA ότι «δεν
είναι σωστή η λογική ότι βουτάς όλα τα αεροδρόμια της χώρας και τα
δίνεις» και τον Μάρτη του 2015 υποστήριζε στον ΣΚΑΪ ότι κατά τη
γνώμη του «δεν μπορεί 14 αεροδρόμια να δοθούν πακέτο». 

Περασμένα ξεχασμένα θα πείτε, που… ξεχνιούνται ακόμη πιο
εύκολα όταν στα διψασμένα για έσοδα δημόσια ταμεία θα σπαρ-
ταράει ζεστό το δισεκατομμυριάκι. Έχουμε και ομόλογα να πλη-
ρώσουμε τον Ιούλιο… Ν.ΤΣ.
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Πιστός στη στρατηγική
του να δημιουργεί αξία
για την ελληνική κοινω-
νία και την οικονομία, ο
ΟΠΑΠ προχώρησε στην
ανακοίνωση των 20 ανα-
πτυσσόμενων μικρομε-
σαίων επιχειρήσεων που
επιλέχθηκαν και συμμε-
τέχουν στο πρόγραμμα
«Επιχειρηματική Ανάπτυ-
ξη από τον ΟΠΑΠ».

O
ι «τυχερές» επιχει-
ρήσεις είναι οι:
Alvion Pharma -
ceuticals, Anassa,
Bläuel, Cream Team,

Diving Status, Doctor anytime,
Evrofarma, Κουφετοποιία Χατζη-
γιαννάκη, KANAKAS, Madame
Shoushou, Nannuka, Nanophos,
ΝΗΣΟΣ, Plex.Earth, Pockee,
Provertia, Radiki, Τυροκομική ε-
ταιρεία Ρούσσας, Spotawheel και
Τσιλιλής. Όπως εξηγούν από τη
λεωφόρο Αθηνών όπου εδρεύει
το «στρατηγείο» της ΟΠΑΠ Α.Ε.,
η παραπάνω 20άδα αφορά εται-
ρείες που εκπροσωπούν παρα-
γωγικούς και εξωστρεφείς κλά-
δους της ελληνικής οικονομίας,
όπως το λιανικό εμπόριο, οι
ναυτιλιακές υπηρεσίες, η επε-
ξεργασία τροφίμων, η τεχνολο-
γία, η φαρμακοβιομηχανία κ.λπ.
Μέσω του προγράμματος «Επι-
χειρηματική Ανάπτυξη από τον
ΟΠΑΠ», τα επιλέξιμα αναπτυσ-

σόμενα  brands  θα λάβουν εξει-
δικευμένη και ολοκληρωμένη υ-
ποστήριξη αλλά και πρόσβαση
σε ένα δίκτυο περισσότερων α-
πό 70 υψηλόβαθμων στελεχών
της αγοράς, που θα τις βοηθήσει
να ξεπεράσουν τις προκλήσεις
που αντιμετωπίζουν, ώστε με την
εξέλιξή τους να δημιουργήσουν
νέες θέσεις εργασίας και να δι-
ευρύνουν τους επιχειρηματικούς
τους ορίζοντες. 

Ολοκληρωμένη υποστή-
ριξη στις επιχειρήσεις 
Οι επιχειρήσεις που συμμετέ-
χουν στο πρόγραμμα «Επιχει-
ρηματική Ανάπτυξη από τον
ΟΠΑΠ», που υλοποιείται σε
συνεργασία με τον διεθνή μη
κερδοσκοπικό οργανισμό
Endeavor, αποκτούν πρόσβαση
σε δεδομένα και πληροφορίες,
καθώς και σε ένα σημαντικό ε-
πιχειρηματικό δίκτυο, το οποίο
θα τις βοηθήσει να ξεπεράσουν
τυχόν εμπόδια και δυσκολίες
που αντιμετωπίζουν και να εξε-
λιχθούν σε μεγάλες και επιτυ-

χημένες επιχειρήσεις που και-
νοτομούν, εξάγουν, αλλάζουν τα
δεδομένα στον κλάδο τους και
κατ’ επέκταση δημιουργούν νέ-
ες θέσεις εργασίας. 

Συγκεκριμένα, το πρόγραμμα
παρέχει στις συμμετέχουσες ε-
πιχειρήσεις τα εξής:

1] Ολοκληρωμένη καθο-
δήγηση: Ένα δίκτυο επιτυχη-
μένων επιχειρηματιών και υ-
ψηλόβαθμων στελεχών της α-
γοράς θα βοηθήσει τις εταιρεί-
ες να ξεπεράσουν τα προβλήμα-
τά τους. Σύμφωνα με τις ανά-
γκες και τις προτεραιότητες της

κάθε επιχείρησης θα επιλεγεί ο
κατάλληλος μέντορας με τον ο-
ποίο θα συνεργαστεί καθ’  όλη
τη διάρκεια του προγράμματος.

2] Εκπαιδευτικά σεμινά-
ρια: Κάθε επιχείρηση θα λάβει
καθοδήγηση σε βασικούς άξο-
νες δράσης της, όπως η στρατη-
γική, η διαχείριση οικονομικών
και ανθρώπινου δυναμικού, το
marketing και οι πωλήσεις, το
branding και η επικοινωνία, μέ-
σω μιας σειράς εκπαιδευτικών
εργαστηρίων και συναντήσεων.
Στο πλαίσιο του προγράμματος
θα οργανωθούν οκτώ εκπαιδευ-

τικά σεμινάρια που καλύπτουν
βασικούς τομείς λειτουργίας
μιας επιχείρησης. 

3] Πρόσβαση σε χρηματο-
δοτικά εργαλεία: Οι επιχειρή-
σεις θα αποκτήσουν πρόσβαση
σε ένα δίκτυο επενδυτών και, σε
συνεργασία με την Εθνική Τρά-
πεζα, θα έχουν τη δυνατότητα να
διερευνήσουν πιθανές επιλογές
χρηματοδότησης και δανεισμού
με τη βοήθεια των στελεχών της
τράπεζας.

4] Πρόσβαση σε διεθνείς
αγορές: Οι επιχειρηματίες που
ενδιαφέρονται για διεθνή επέ-
κταση θα ενημερωθούν για τις
αγορές που τους ενδιαφέρουν
προκειμένου να σχεδιάσουν έ-
να ολοκληρωμένο στρατηγικό
πλάνο για την περαιτέρω επέ-
κταση της δραστηριότητάς τους. 

5] Δράσεις δικτύωσης: Οι
επιχειρήσεις θα έχουν πολυά-
ριθμες ευκαιρίες δικτύωσης με
τους υπόλοιπους συμμετέχο-
ντες, αλλά και άλλους επιχειρη-
ματίες σε ειδικά σχεδιασμένες
εκδηλώσεις. 
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ΟΠΑΠ: Πνοή στήριξης 
στο ελληνικό επιχειρείν 

ΟΙ ΠΡΩΤΕΣ 20 ΑΝΑΠΤΥΣΣΟΜΕΝΕΣ ΜΙΚΡΟΜΕΣΑΙΕΣ
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΠΟΥ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΥΝ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΠΟΥ «ΤΡΕΧΕΙ» Ο ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ
↪

Ηπαρουσίαση του προγράμματος και των εται-
ρειών που επιλέχθηκε να συμμετέχουν σε αυτό
πραγματοποιήθηκε σε ειδική εκδήλωση, στο

Μέγαρο Μουσικής Αθηνών. Στο πλαίσιο τoυ εν λό-
γω event, ο εκτελεστικός πρόεδρος του ΟΠΑΠ, Καμίλ
Ζίγκλερ, δήλωσε μεταξύ άλλων: 

«Διαχρονικά ο ΟΠΑΠ αποτελεί ζωντανό και αναπό-
σπαστο κύτταρο της ελληνικής οικονομίας και κοινω-
νίας. Προχωράμε σε σημαντικές επενδύσεις, υλοποι-
ούμε πολλαπλά έργα και συμβάλλουμε στη δημιουρ-
γία και διατήρηση θέσεων εργασίας, μέσα από μια
στρατηγική που παράγει αξία για την κοινωνία, την οι-
κονομία και την εταιρεία μας. Το “στοίχημα” του ΟΠΑΠ
είναι η ανάπτυξη – και εργαζόμαστε εντατικά για να το
πετύχουμε. Για αυτό και η σημερινή μέρα είναι ιδιαίτερη
για εμάς, καθώς σηματοδοτεί την έναρξη του προ-
γράμματος “Επιχειρηματική Ανάπτυξη από τον ΟΠΑΠ”,
που έχει ως στόχο να ενισχύσει τις προοπτικές δυναμι-
κών μικρομεσαίων επιχειρήσεων».   

Εξάλλου, ο διευθύνων σύμβουλος του ΟΠΑΠ,
Ντάμιαν Κόουπ, σημείωσε: 

«Ως μια από τις ηγετικές εταιρείες της αγοράς και
υπεύθυνος εταίρος της ελληνικής κοινωνίας αναγνω-
ρίζουμε πλήρως τον θετικό αντίκτυπο που μπορούμε

να έχουμε σε κοινωνικό επίπεδο από τη δραστηριότητά
μας. Πρόκειται για τον θεμέλιο λίθο της στρατηγικής
μας στον τομέα της εταιρικής υπευθυνότητας, η οποία
δημιουργεί σημαντικά οφέλη για πολλούς κοινωνικούς
μας εταίρους σε όλη τη χώρα. 

»Είμαστε υπερήφανοι για τα επιτεύγματά μας, αλλά
ταυτόχρονα επιδιώκουμε να ανεβάζουμε τον πήχη ό-
λο και ψηλότερα. Πιστοί, λοιπόν, στη στρατηγική μας
κατεύθυνση να δημιουργούμε ένα καλύτερο αύριο για
τη νέα γενιά –το μέλλον της Ελλάδας– στηρίζουμε έ-
μπρακτα την απασχόληση και την ανάπτυξη, μέσα από
συγκεκριμένες δράσεις, όπως το πρόγραμμα “Επιχει-
ρηματική Ανάπτυξη από τον ΟΠΑΠ”, που παρουσιά-
σαμε». 

Κ. ΖΙΓΚΛΕΡ: «Στοίχημά μας η ανάπτυξη»
ΝΤ. ΚΟΟΥΠ: «Ανεβάζουμε ψηλότερα τον πήχη»
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Το πρώτο οργανωμένο Κέ-
ντρο Καρδιάς στην ιδιωτι-
κή υγεία στην Ελλάδα, στο
οποίο παρέχεται ολοκλη-
ρωμένη αντιμετώπιση του
συνόλου των παθήσεων
της καρδιάς από την εμ-
βρυική έως την ενήλικη
ζωή ενός ασθενούς, έχει ό-
νομα και… διεύθυνση: λει-
τουργεί στον Όμιλο ΥΓΕΙΑ,
μέλος του Ομίλου MIG.

Επιμέλεια: Νίκος Τσαγκατάκης 

Τ
ον Τομέα Καρδιάς του
Ομίλου ΥΓΕΙΑ συνθέ-
τουν ο τελευταίας γε-
νιάς τεχνολογικός εξο-
πλισμός, η μοναδική

στην Ελλάδα Υβριδική Χειρουργι-
κή Αίθουσα και το κορυφαίο επι-
στημονικό και νοσηλευτικό προ-
σωπικό, καθώς επίσης και τα πλέ-
ον σύγχρονα τμήματα καρδιολο-
γίας, επεμβατικής καρδιολογίας,
καρδιοχειρουργικής και απεικόνι-
σης. Ειδικά σε ό,τι αφορά τα τμή-
ματα/κλινικές του Κέντρου Καρ-
διάς του ομίλου, αυτά είναι τα εξής: 

• 5 Καρδιολογικές Κλινικές 
• Κλινική Παιδοκαρδιολογίας

και Συγγενών Καρδιοπαθειών Ε-
νηλίκων 

• 4 Καρδιοχειρουργικές Κλινι-
κές 

• Καρδιοχειρουργική Κλινική
Παίδων και Ενηλίκων Συγγενών
Καρδιοπαθειών

• Εξειδικευμένη Μονάδα Ε-
ντατικής Νοσηλείας Ενηλίκων

• Παιδοκαρδιολογική και Παι-
δοκαρδιοχειρουργική Μονάδα Ε-
ντατικής Νοσηλείας

• Τμήμα Διαδερμικών Βαλβί-
δων, το μοναδικό στην Ελλάδα

• Τμήματα Αξονικής και Μα-
γνητικής Τομογραφίας Καρδιάς

• Τμήμα Ηλεκτροφυσιολογίας,
Βηματοδοτών και Απινιδωτών

• 2 Τμήματα Καρδιολογικών
Υπερήχων 

• 2 Εργαστήρια Αιμοδυναμι-
κών Επεμβάσεων 

• Εργαστήριο Ηλεκτροφυσιο-
λογίας Παίδων 

Κυρίαρχη θέση… 
Το όραμα του Ομίλου ΥΓΕΙΑ για συ-
νεχή αναβάθμιση των υπηρεσιών
του, με στόχο αυτές να παραμένουν
εφάμιλλες της υψηλότερης ποιότη-
τας παγκοσμίως, επιβεβαίωσε ο
πρόεδρος του group, Αθανάσιος

Παπανικολά-
ου. Όπως τόνι-
σε ο κ. Παπα-
νικολάου στο
πλαίσιο σχετι-
κής εκδήλωσης
που πραγματο-
ποιήθηκε την
περασμένη Τε-

τάρτη (5/4) στο Μέγαρο Μουσικής
με θέμα «Το χθες, το σήμερα και το
αύριο της καρδιάς στον Όμιλο Υ-

ΓΕΙΑ», η ναυαρχίδα του group, το
ΥΓΕΙΑ είναι το πρώτο και το μονα-
δικό ιδιωτικό νοσοκομείο στην Ελ-
λάδα που έχει διαπιστευθεί σύμφω-
να με το διεθνές πρότυπο ποιότητας
Joint Commission International
(JCI), την κορυφαία διαπίστευση
στον κόσμο για την Ποιότητα και Α-
σφάλεια στις υπηρεσίες υγείας. 

«Παρά τις αντίξοες οικονομικές
συνθήκες, ο Όμιλος ΥΓΕΙΑ συνεχίζει
να επιβεβαιώνει την κυρίαρχη θέση

που κατέχει στον εγχώριο κλάδο υγεί-
ας», κατέληξε ο κ. Παπανικολάου. 

Στο ίδιο μήκος κύματος, ο διευ-
θύνων σύμβουλος του Ομίλου Υ-

ΓΕΙΑ, Ανδρέ-
ας Καρταπά-
νης, δήλωσε
ότι ο Όμιλος Υ-
ΓΕΙA, βρίσκε-
ται στην αιχμή
των εξελίξεων
και στον τομέα
της καρδιάς

στην Ελλάδα, προσφέροντας ολο-
κληρωμένη αντιμετώπιση σε όλες
τις παθήσεις της καρδιάς ανεξαρ-
τήτως ηλικίας και εξειδικευμένη
φροντίδα από το στάδιο της πρό-
ληψης και της διάγνωσης έως τη
θεραπεία και την κλινική παρακο-
λούθηση ασθενών με καρδιοπά-
θειες. 

«Το κορυφαίο ιατρικό δυναμικό
του Ομίλου μας, οι άρτια εκπαιδευμέ-
νοι νοσηλευτές μας και ο τελευταίας
γενιάς τεχνολογικός εξοπλισμός, συν-
θέτουν το πλέον οργανωμένο Κέντρο
Καρδιάς στην ιδιωτική υγεία στην Ελ-
λάδα, το οποίο παρέχει αξιόπιστες και
υψηλού επιπέδου υπηρεσίες υγείας
στην αντιμετώπιση των καρδιαγγεια-
κών παθήσεων», συμπλήρωσε ο
CEO Ομίλου ΥΓΕΙΑ.

υγιαίνετε...

• OΜΙΛΟΣ ΥΓΕΙΑ: ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΗ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΟΥ ΣΥΝΟΛΟΥ 
ΤΩΝ ΠΑΘΗΣΕΩΝ ΤΗΣ ΚΑΡΔΙΑΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΜΒΡΥΙΚΗ ΕΩΣ ΤΗΝ ΕΝΗΛΙΚΗ ΖΩΗ

Το πρώτο οργανωμένο 
Κέντρο Καρδιάς στην 
ιδιωτική υγεία στην Ελλάδα

Το «παλμαρέ»
του ΥΓΕΙΑ 
Στο ΥΓΕΙΑ διενεργήθηκε, μεταξύ
άλλων, η πρώτη στην Ελλάδα
καρδιοχειρουργική επέμβαση By-
pass (1985). Μέσω του ΥΓΕΙΑ, ει-
σήχθη στην Ελλάδα η Μαγνητική
Τομογραφία Καρδιάς (2002), ενώ
το 2008 το ΜΗΤΕΡΑ ίδρυσε την
πρώτη ιδιωτική Παιδοκαρδιοχει-
ρουργική Κλινική στην Ελλάδα. 
Επιπλέον, το 2011 διενεργήθηκε
στο ΥΓΕΙΑ πρωτοποριακή διαδερ-
μική μέθοδος για την επιδιόρθω-
ση της μιτροειδούς βαλβίδας, χω-
ρίς ανοιχτό χειρουργείο, με το σύ-
στημα Mitraclip, ενώ το 2015 έ-
γινε η πρώτη εμφύτευση βηματο-
δότη χωρίς ηλεκτρόδια. 
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Σκάνδαλο μεγατόνων 
για το διαζύγιο 
Τζολί - Πιτ 
Είναι το πιο hot θέμα στα αμερικανικά tabloids αυτήν τη
στιγμή. Μετά και το δημοσίευμα του «Radar Online», απο-
καλύφθηκε ένα ακόμη σενάριο που πιθανότατα είναι από
τα επικρατέστερα που οδήγησε στο διαζύγιο την Αντζελίνα
Τζολί και τον Μπραντ Πιτ. Η ιδιαίτερη σχέση που φέρεται να
έχει η διάσημη ηθοποιός με τον αδελφό της Τζέιμς, που μοιά-
ζουν σαν δύο σταγόνες νερό, ήταν αυτή που ενοχλούσε καιρό τον
σύζυγό της, κάνοντας το ποτήρι της οργής του να ξεχειλίσει. Αν και
τα δύο αδέλφια δεν δίσταζαν να φιλιούνται με πάθος μπροστά
στους φωτογράφους, κανείς δεν είχε φανταστεί τη συνέχεια. Σύμ-
φωνα με το δημοσίευμα, η Α. Τζολί είχε απαιτήσει να μένει ο α-
δελφός της στο σπίτι, και το ότι περνούσε πολύ περισσότερο πολύ-
τιμο χρόνο μαζί του, παραμελώντας τον Μπραντ Πιτ τον έφτασε στο
σημείο να της πει: «Ή εγώ η αυτός». Μάλλον η συνέχεια, δηλαδή το
διαζύγιο, αποκαλύπτει ποια ήταν η απάντησή της. 

Επιμέλεια: 
Σπυριδούλα Κάμπου

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
8/9 AΠΡΙΛΙΟΥ 2017

Στο στόχαστρο
εισαγγελέα

η Παπαρίζου
Μ

ια απρόσμενη τροπή παίρνει η δι-
καστική διαμάχη της Έλενας Πα-
παρίζου με τον πρώην σύντροφό
της Τόνυ Μαυρίδη. Ο πταισμα-
τοδίκης Αθηνών προχώρησε στον

διορισμό δικαστικού πραγματογνώμονα με ειδι-
κότητα οικονομολόγου που, σύμφωνα με όσα α-
κούγονται τις τελευταίες μέρες, καλείται να διε-
ρευνήσει τα οικονομικά στοιχεία της τραγουδί-
στριας.
Είχε προηγηθεί παραγγελία του εισαγγελέα Πρω-
τοδικών για προκαταρκτική εξέταση προκειμένου
να διαπιστωθεί αν η Έλενα Παπαρίζου είχε δια-
πράξει κακουργηματικού χαρακτήρα υπεξαίρεση,
όπως χαρακτηριστικά κατήγγειλε ο μουσικός πα-
ραγωγός και πρώην σύντροφός της με τη μήνυ-
ση που υπέβαλε εις βάρος της τον περασμένο Νο-
έμβρη. Όπως αναφέρει η εφημερίδα, «Espres-
so», ο ειδικός πραγματογνώμονας φέρεται να ο-
λοκλήρωσε την έρευνα, την οποία και παρέδωσε
την περασμένη Πέμπτη στον πταισματοδίκη, ενώ
αναμένεται να τη στείλει άμεσα στον εισαγγελέα ο
οποίος θα κρίνει αν θα ασκηθεί ποινική δίωξη ή
όχι εναντίον της τραγουδίστριας.
Ύστερα από έρευνα, η πλευρά του Τόνυ Μαυρίδη
βρήκε επιπλέον στοιχεία, για αυτό κατέθεσε συ-
μπληρωματική μήνυση, ζητώντας και άλλα
30.000 ευρώ. Δηλαδή, απαιτεί συνολικά περίπου
280.000 ευρώ από κέρδη που του αναλογούν. Η
πλευρά της δημοφιλούς τραγουδίστριας δεν αρ-
νείται την ύπαρξη των κερδών, υποστηρίζει όμως
ότι δεν υπάρχουν αποδείξεις πως ο μουσικός πα-
ραγωγός δεν πήρε το μερίδιο που του αναλογούσε
από αυτά, καθώς τότε συζούσε μαζί της και, όντας
άνεργος, ξόδεψαν τα χρήματα από κοινού για τη
διαβίωσή τους κάτω από την ίδια στέγη.

Η νέα γοητευτική
συνοδός του Μαζωνάκη
Λίγο καιρό μετά το τέλος της σχέσης του με τη Μα-
ρία Δελόγκα, που χώρισαν ξαφνικά ενώ όπως είχε
διαρρεύσει είχαν αρραβωνιαστεί, ο Γιώργος Μαζω-
νάκης έκανε νέα κοινή δημόσια εμφάνιση με μία αι-
θέρια παρουσία στο πλευρό του, κάτι που δεν μας έχει
συνηθίσει να κάνει. Είναι γνωστό τοις πάσι στη
showbiz ότι ο τραγουδιστής διαφυλάσσει καλά την
προσωπική του ζωή μακριά από τα φώτα της δημο-
σιότητας. Τη λαμπερή βραδιά των Madwalk, που ήταν
ο παρουσιαστής μαζί με τη Μαίρη Συνατσάκη, στον
χώρο δεν έφτασε μόνος του αλλά συνοδευόμενος α-
πό την εντυπωσιακή Xenia Ghali. Μάλιστα οι δυο
τους χάρισαν επί σκηνής το remake του θρυλικού
τραγουδιού των 90’s «Insomia», με τη χημεία τους
να σχολιάζεται έντονα. Σύμφωνα με όσους ήταν πα-
ρόντες στα backstages καθ’ όλη τη διάρκεια της προ-
ετοιμασίας αλλά και των διαλλειμάτων, δεν ξεκόλ-

λησαν ο ένας από τον άλ-
λον, δίνοντας την εντύπω-
ση ότι κάτι τρέχει μεταξύ
τους, που δεν περιορίζεται
μόνο στο επαγγελματικό.
Η διεθνούς φήμης Ελληνί-
δα μουσικός, παραγωγός
και dj, σύμφωνα με όσα
τον έχουν ακούσει να εξο-
μολογείται, τον έχει συνε-
πάρει εκτός από την ομορ-
φιά της και τη φινέτσα
της, με το σπάνιο μουσικό
της ταλέντο, το οποίο θα
το «χρησιμοποιήσει» στα
νέα του τραγούδια. Ο Γ.
Μαζωνάκης φέρεται να
είναι ξετρελαμένος μαζί
της και όχι άδικα. 
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Π
ολλοί είναι οι λόγοι
που οδήγησαν τον
Γιάννη Σπαλιάρα να
πάρει την απόφαση
και να ταξιδέψει για

τον Άγιο Δομίνικο. Αφ’ ενός ψυχο-
λογικοί και αφετέρου οικονομικού,
όπως μας εξηγούν άνθρωποι του
περιβάλλοντός του. Σύμφωνα και
με τις δηλώσεις της μητέρας του
κας Λίτσας, ανησυχώντας για την
υγεία του παιδιού της, που τον βλέ-
πει να «λιώνει» από την έλλειψη
φαγητού και έχοντας χάσει 15 κι-
λά, δεν μπορούσε να σταθεί εμπό-
διο στην απόφασή του αυτή, γιατί
όπως είπε χαρακτηριστικά: «Έπρεπε
να ξεφύγει από την περίοδο πένθους».
Ο θάνατος του πατέρα του πριν α-
πό λίγο καιρό ήταν δυσβάσταχτο
γεγονός στην καρδιά του, έχοντας
«λυγίσει» πολλές φορές on camera
κατά τη διάρκεια της παραμονής
του στο «Survivor». Το μοντέλο-πα-
ρουσιαστής-ηθοποιός, συναισθη-
ματικά φορτισμένος από την απώ-
λεια του πατέρα του Λάμπρου, είχε
έντονη την ανάγκη να ξεφύγει, να
απομακρυνθεί από όλους και από
όλα, να αναθεωρήσει. Ο συναισθη-
ματικός παράγοντας όμως δεν ήταν
ο μόνος που έπαιξε καταλυτικό ρό-
λο στο να μπει σε ένα δύσκολο ριά-
λιτι επιβίωσης. Η διεκδίκηση του
οικονομικού επάθλου που φτάνει
στις 100.000 ευρώ αλλά και το πο-
σό που λαμβάνουν για κάθε εβδο-
μάδα παραμονής τους στο νησί οι
παίκτες, ήταν μεγάλο δέλεαρ. Από
την πρώτη στιγμή δεν έκρυψε ότι
μπήκε σε αυτήν τη διαδικασία και
για οικονομικούς λόγους και να
στηρίξει την οικογένειά του. Όπως
αποκαλύπτουν στην «Α» όσοι τον
ζουν από κοντά, παρά το ότι εργάζε-
ται σκληρά όλα αυτά τα χρόνια, πι-
στεύοντας ότι έχει αποφέρει όλες
τις οφειλές του στο Δημόσιο, το λά-
θος ενός λογιστή του τον έφερε στο
σημείο να χρωστάει στην εφορία το
ποσό των 30.000 ευρώ. Μια οφει-
λή αρκετή υψηλή που όσο και αν
εργαζόταν δεν θα μπορούσε να την
καλύψει. Το «Survivor» ήταν η μό-
νη σωτήρια κίνηση που μπόρεσε
να σκεφτεί. 

1 ΓΙΑΝΝΗΣ ΣΠΑΛΙΑΡΑΣ

Τα χρέη στην εφορία τον
έστειλαν στο «Survivor»

↘ Με μία κοντι-
νή απόδραση

στην Αίγινα εγκαι-
νίασαν το ολοκαί-
νουργιο φουσκωτό
τους η Ελένη Μενε-
γάκη και ο Μάκης
Παντζόπουλος. Το
μαύρο πολυτελές
σκάφος τους, γνω-
στής εταιρείας με την αξία του να ξεπερνάει τις
100.000 ευρώ, έχει ξετρελάνει το ζευγάρι που, ό-
πως το έχουν ακούσει να εξομολογείται, το φετινό
καλοκαίρι θα οργώσει τα νησιά οικογενειακώς. 

↘ Δύσκολες ώρες περνάει η Έμη Λιβανίου,
μη μπορώντας να βγάλει άκρη με τον πρώην

σύζυγό της Αντώνη Λιβάνη, με τον οποίο βρί-
σκονται στα δικαστήρια για το θέμα της διατροφής
των δύο παιδιών τους και όχι μόνο. Εδώ και τέσ-

σερα χρόνια δεν έ-
χει δώσει το «πα-
ρών» του σε μία δί-
κη, ενώ στην πρό-
σφατη δεν εμφανί-
στηκε ούτε δικηγό-
ρος εκπροσώπη-
σης. «Τον αναζητού-

με πάρα πολύ καιρό. Έχει πάρει δάνειο 400.000 ευρώ
για ένα ακίνητο, στη συνέχεια πήρε άλλα 300.000 κι
έφυγε. Είχε πάρει και 600.000 ευρώ από μια ΜΚΟ
και εξαφανίστηκε ο Λιβάνιος. Υπάρχουν δημοσιεύμα-
τα…» εξήγησε στην «Espresso» ο αδελφός της δη-
μοσιογράφου. 

↘ Μια ιδιαίτερη σχέση παραπάνω από φιλι-
κή φέρεται πως είχε η Κατερίνα Θάνου με

τον Γιώργο Αγγελόπουλο. Σύμφωνα με όσα α-
ποκαλύφτηκαν στην εκπομπή της Κατερίνας Και-
νούργιου, η Ολυ-
μπιονίκης και ο πιο
«Διάσημος» παίκτης
του «Survivor» έκα-
ναν πολύ στενή πα-
ρέα σε σημείο πολλοί
να διαδίδουν ότι ή-
ταν ζευγάρι. Όλα αυτά βέβαια πριν από τον γάμο
της με τον Αλέξανδρο Παρθένη. 

↘ Τα ξίφη τους θα διασταυρώσουν ο Τόλης
Βοσκόπουλος και η Τζούλια Παπαδημη-

τρίου ενώπιον της Δικαιοσύνης τον προσεχή
Μάιο για την υπόθεση της πατρότητας της Χαράς
που παραμένει ανοιχτή από το 2007. Η υπόθεση
θα εκδικαστεί σε δεύτερο βαθμό στο Εφετείο Α-
θηνών, που είχε διατάξει τη διενέργεια της τελευ-
ταίας εξέτασης DNA, μετά το αίτημα της Τζούλιας
Παπαδημητρίου να ανακληθεί η απόφαση για
την ακύρωση της συμβολαιογραφικής πράξης α-
ναγνώρισης της κόρης της από τον τραγουδιστή.

↘ Η έντονη φημολογία που έχει ξεσπάσει τις
τελευταίες ημέρες για τον γάμο της Βίκυς

Χατζηβασιλείου δεν έχει καμία δόση αλήθειας.
Άνθρωπος του περιβάλλοντος της παρουσιάστριας
ξεκαθαρίζει στην «Α» πως ο γάμος της με τον
Γιάννη Ακκά δεν αντιμετωπίζει κανένα πρόβλη-
μα, διαψεύδοντας κατηγορηματικά το δημοσίευ-
μα του περιοδικού «CIAO». 
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E
ίναι γνωστό ότι ο Ηλίας Κασιδιάρης έχει αδυναμία
στο ωραίο φύλο, και δη στις ξανθιές αιθέριες υπάρξεις.
Αυτήν τη φορά όμως, όπως ακούγεται, ο βουλευτής της
Χρυσής Αυγής «χτύπησε» πιο διάνα από ποτέ, αφού η
φημολογούμενη ως νέα σύντροφός του είναι ωραία,

μορφωμένη και με πολύ σημαντική θέση εργασίας. Μπορεί οι α-
ναλογίες της να ταιριάζουν απόλυτα στο προφίλ ενός μοντέλου,
και στις βραδινές της εξόδους όπως μας ενημερώνει μέσα από τα
social media της να είναι πολύ σέξι, όταν φοράει τη στολή της με-
ταμορφώνεται στην πιο hot λιμενικό. Όπως διαβάσαμε επίσης
στο δημοσίευμα του Νάσου Γουμενίδη, η γνωριμία τους έγινε
μέσω κοινών φίλων και το πρώτο ραντεβού δεν άργησε να έρ-
θει. Μάλιστα, δεν είναι λίγα τα ζευγάρια μάτια που πριν από λίγο
καιρό τους είδαν μαζί στη Θεσσαλονίκη όπου τον συνόδευσε και
σε εκδήλωση του κόμματος. Μη θέλοντας να δώσουν τροφή για

σχόλια, αλλά και να απαθανα-
τιστούν από τους παπα-

ράτσι, όπως ακούγε-
ται από το περιβάλ-

λον τους, φροντί-
ζουν να είναι
πολύ προσε-
κτικοί στις δη-
μόσιες εξό-
δους τους, α-
πολαμβάνο-
ντας την τρυ-

φερή τους σχέ-
ση σε πιο prive

καταστάσεις και
μακριά από τα αδιά-

κριτα βλέμματα. 

Με «σωσίβιο» 
και χωρίς ρετούς 
ο Γιώργος Λιάγκας

Aν και είναι και
χειμερινός κολυμ-
βητής, τώρα που η
θερμοκρασία έχει
ανέβει ο Γιώργος
Λιάγκας δεν χάνει
ευκαιρία για εξορ-
μήσεις στην παρα-
λία. Οι νέες του
φωτογραφίες όμως
προκάλεσαν θλίψη
σε όσους τον είδαν
με μαγιό, έχοντας
δει το πόσο πολύ
είχε αδυνατίσει τον
χειμώνα. Μέχρι
και η πρώην σύζυ-
γός του Φαίη
Σκορδά τον είχε ε-
πιβραβεύσει για
την προσπάθειά

του, αναγνωρίζοντάς του μέσα από τον «αέρα» της εκπο-
μπής της ότι είχε μείνει στιλάκι. Δυστυχώς, όμως, η απώ-
λεια κιλών δεν κράτησε και πολύ, αφού ο παρουσιαστής
δείχνει να τα έχει πάρει πίσω και ειδικά στο σημείο της
κοιλιάς. Παρ’ όλα αυτά, δεν χάνει την αυτοπεποίθησή του,
και νιώθοντας καλά με το σώμα του κάνει ακομπλεξάρι-
στος τις εμφανίσεις του στην παραλία. 

Σχέση σε κρίση…
Την πιο δύσκολη
περίοδο στον δί-
χρονο έρωτά
τους βιώνουν η
Πατρίτσια Μί-
λικ Περιστέρη
και ο Τζορτζ Πα-
πακώστας, που
προσπαθούν να
την ξεπεράσουν
αλλά και να την
κρατήσουν μα-
κριά από τα φώτα
της δημοσιότη-
τας. Με τις κοινές
τους δημόσιες
εμφανίσεις τούς
τελευταίους μή-
νες να έχουν πε-
ριοριστεί, η εξή-

γηση που δίνεται από ανθρώπους του περιβάλλοντός τους
είναι ότι το ζευγάρι αντιμετωπίζει κάποια σοβαρά προ-
βλήματα. Με τις επαγγελματικές υποχρεώσεις και των δύο
να είναι πολλές και με πολλά συνεχή ταξίδια στο εξωτερι-
κό, δεν κατάφεραν να εξοντώσουν το εμπόδιο  της από-
στασης που προκλήθηκε στον έρωτά τους. Αν και παρα-
μένουν μαζί παλεύοντας να σώσουν την αγάπη τους, δεν
είναι λίγοι αυτοί που τους συνάντησαν πρόσφατα σε νυ-
χτερινή τους έξοδο, διακρίνοντας και στη συνέχεια σχο-
λιάζοντας μια ψυχρότητα μεταξύ τους στην ατμόσφαιρα. 

Μόλις ενάμιση χρόνο μετά τον άδικο χαμό του γιου τους Παντελή Παντελί-
δη, κοντά του «ταξίδεψε» και η γυναίκα που τον λάτρευε και τον μεγάλωσε ως
δικό της παιδί. Ο λόγος για την αγαπημένη γιαγιά του αείμνηστου τραγουδι-
στή, μητέρα του πατέρα του, Σταύρου, που «έφυγε» την Κυριακή για τη γειτο-
νιά των αγγέλων, για τη γειτονιά του εγγονού της, μετά από βαρύ εγκεφαλικό
και ανακοπή καρδιάς που υπέστη. Η Έλλη Παντελίδη είχε τεράστια αδυνα-
μία στον εγγονό της Παντελή, που μετά τον ξαφνικό χαμό του «έλιωνε» από
τον πόνο της για εκείνον, μέχρι που η καρδιά της την πρόδωσε. Συλλυπητή-
ρια στην οικογένεια. 

Σε νέο πένθος 
η οικογένεια Παντελίδη

Η «καυτή» λιμενικός 
που «τρέλανε» 
τον Ηλία 
Κασιδιάρη
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K
αιρό τώρα ακούγαμε και
σας είχαμε ενημερώσει
μέσα από την «Α» ότι κάτι
τρέχει με τον Γιώργο Αγ-
γελόπουλο και μια πανέ-

μορφη γυναίκα που εργάζεται σε διευ-
θυντική θέση στο «Survivor». Σύμφω-
να με όσα διέδιδαν άνθρωποι του στε-
νού του περιβάλλοντος, η γνωριμία
τους μετράει χρόνια και εκείνη ήταν
που τον έβαλε στο
ριάλιτι επιβίωσης
στον Άγιο Δομίνικο,
ενώ  επιμελείται από
την πρώτη στιγμή το
προφίλ του προς τα
ΜΜΕ. Αν και στο
παρελθόν τα είχε με
έναν πολύ καλό του
φίλο, μετά τον χωρι-
σμό τους αναπτύ-
χθηκε μια ιδιαίτερη
σχέση μεταξύ της Ε-
μίς ή Εμινέ Γεσίρ
και του γόη «Διά-
σημου» παίκτη,
που κάνει πολλούς
να πιστεύουν ότι

είναι μια γνωριμία με προοπτικές. Η
23χρονη μουσουλμάνα καλλονή που
γεννήθηκε στην Ξάνθη, εκτός από μό-
ντελινγκ, σπουδάζει παράλληλα ψυχο-
λογία στο Πάντειο Πανεπιστήμιο και
είναι μία από τις «προστατευόμενες»
του Τούρκου παραγωγού των «Sur-
vivors» που της έδωσε διευθυντική θέ-
ση και στην τουρκική αλλά και ελληνι-
κή παραγωγή, μιας και μιλάει άπταιστα

και τις δύο γλώσσες.  Η Ε.
Γεσίρ, που συνανα-
στρέφεται καθημερι-
νά την παρέα των
«Διασήμων» και των
«Μαχητών», όπως α-
ναφέρουν οι «ψίθυ-
ροι» που έχουν ταξιδέ-
ψει από τον Άγιο Δο-
μίνικο, αν και δεν θέ-
λει να γίνεται συζήτηση
για την άγνωστη σχέση
της με τον Γ. Αγγελό-
πουλο, είναι κάτι που
δεν κρατήθηκε κρυφό
και έχει προκαλέσει ή-
δη μεγάλο σούσουρο
στις δύο παραλίες. 

ΣΑΚΗΣ ΤΑΝΙΜΑΝΙΔΗΣ:

Κάνει ζωή-«μπόμπα» 
με το κορίτσι του 
στον Άγιο Δομίνικο
Τα παράτησε όλα για χάρη του, ακόμα και τη δουλειά
της, για να σπεύσει κοντά του στον Άγιο Δομίνικο.
Η Χριστίνα Μπόμπα και ο Σάκης Τανιμανίδης
είναι τόσο ερωτευμένοι, που από τη στιγμή που ο α-
γαπημένος της έφυγε για το νησί της επιβίωσης, δεν
άντεξαν περισσότερο από δύο μήνες χωριστά. Έτσι,
η αγαπημένη του πήρε τη μεγάλη απόφαση να πα-
ραιτηθεί από την εργασία της και να
ανταποκριθεί στο κάλεσμά του να
σπεύσει κοντά του, όπου βιώνουν
συγκλονιστικές και άκρως τρυφε-
ρές στιγμές. 

Τόπλες και όποιος αντέξει 
η κόρη του Κλιντ Ίστγουντ
Δεκάδες είναι σίγουρα οι επίδοξοι «μνηστήρες» που θα ήθελαν
να κατακτήσουν την καρδιά της Φραντζέσκας και να κάνουν πε-
θερό τους τον Κλιντ Ίστγουντ. Η 23χρονη κούκλα κόρη του
διάσημου ηθοποιού, έχοντας καταφέρει να χάσει πολλά κιλά και
να γυμναστεί, απαθανατίστηκε από τους παπαράτσι κατά τη διάρ-
κεια των διακοπών της στο Μαλιμπού, εντυπωσιάζοντας με τις
τέλειες αναλογίες της. Φορώντας ένα μικροσκοπικό μπικίνι, κά-
ποια στιγμή δεν δίστασε να το «πετάξει» από πάνω της, προκα-
λώντας «εγκεφαλικά» στη θέα της. 

«Κανόνι» η  Έλλη 
στην παραλία
Με τον υδράργυρο να έχει ανέβει αισθητά, η παρου-
σία της Έλλης Παπαγγελή στην παραλία τον «ανέ-
βασε» στα ύψη. Το μοντέλο-παρουσιάστρια «εντελώς
τυχαία» απαθανατίστηκε από τον φωτογραφικό φακό
του παπαράτσι να λιάζεται και να κάνει βουτιές σε ε-
ρημική παραλία των νοτίων προαστίων. Επιλέγο-
ντας ένα «καυτό» μπραζίλιαν μαγιό που αναδείκνυε
την καλοσχηματισμένη όπισθεν μεριά τους, «τρέλα-
νε» με την παρουσία της τους λιγοστούς λουόμενους. 

Η ΑΓΝΩΣΤΗ ΣΧΕΣΗ ΤΟΥ ΓΙΩΡΓΟΥ
ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΥ ΜΕ ΤΗΝ HOT
ΕΛΛΗΝΙΔΑ ΜΟΥΣΟΥΛΜΑΝΑ!

Τι τρέχει με τον 
«διάσημο» και τη 
σέξι διευθύντρια 
του «Survivor»;
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Ερωτευμένος με την Ελένη Με-
νεγάκηδήλωσε πως ήταν στο πα-

ρελθόν ο τραγουδιστής Βαλάντης, ξαφ-
νιάζοντας τους πάντες στο πλατό της
εκπομπής της όπου βρέθηκε το μεσημέ-

ρι της Τετάρ-
της: «Το “Χω-
ρίς εσένα” το
έγραψα όταν
ήμουν ερω-
τευμένος μα-
ζί σου, Ελέ-
νη... Το 1999,
ναι, αλήθεια

λέω! Είναι βέβαια παλιά αυτά, Ελένη...»
Αποκαλύψεις και μάλιστα πιπεράτες... 


Καλεσμένη στην εκπομπή του
Θέμου Αναστασιάδη βρέθηκε η

σύζυγος του Στέλιου Χανταμπάκη,
Όλγα Πηλιάκη, και μίλησε για τον άν-
δρα της: «Είναι ψυχούλα ο Στέλιος. Τώρα
είμαι πιο ερωτευμένη μαζί του, γιατί μου έ-
χει αποδείξει ότι η επιλογή μου ήταν σω-
στή. Το ότι πήγε στο “Survivor” είναι ακόμα
μια απόδειξη, γιατί δεν καλοπερνά, για ε-
μάς το έκανε αυτό». Πάντως, στα social
media τον κατακεραυνώνουν για τον χα-
ρακτήρα του... 


Ρατσι-
σ τ ή ς

με τους αν-
θ ρ ώ π ο υ ς
που έχουν ε-
πιπλέον κιλά
δήλωσε ο
Μάκης Δε-
λαπόρτας, ο
οποίος σχο-
λίασε στην
εκπομπή της Κατερίνας Καινούργιου:
«Δεν υπάρχει πιο αντιρατσιστής από ε-
μένα σε όλα τα πράγματα στη ζωή μου.
Είμαι όμως ρατσιστής για ένα λόγο, για-
τί έχω χάσει τον πατέρα μου από κιλά.
Για λόγους υγείας. Όταν βλέπω μια κού-
κλα μπροστά μου πρησμένη, το λέω». Η
κριτική είναι αδιάκοπη για όλους μας... 


Στον Γρηγόρη Αρναούτογλου
και το «The 2Night Show» μίλη-

σε ο Χρήστος Μάστορας, επιβεβαιώ-
νοντας το τέλος της σχέσης του με την
Κόρτνεϊ Πάρκερ: «Είναι κρίμα για την
κοπέλα που με χρέωσαν σε αυτήν. Την
καημένη. Είναι πολύ καλή μου φίλη η Έ-
βελυν (σ.σ. Καζαντζόγλου). Γνωριζόμαστε
χρόνια. Δεν ξέρω πώς έγινε αυτό. Με την
Κόρτνεϊ έχουμε σταματήσει να μιλάμε. Εί-
ναι πλέον εγκεφαλική η σχέση μας». Ή-
ταν πάντως ταιριαστό ζευγάρι...

ΟΙ ΑΤΑΚΕΣ
ΤΗΣ
ΕΒΔΟΜΑΔΑΣ

• ΕΠΙΣΤΡΕΦΕΙ Η ΜΕΛΕΤΗ Αμέσως μετά το Πάσχα, αναμένεται να ξεκινήσει η προβολή της νέας της καθημερινής εκπο-
μπής, η οποία θα ασχολείται αποκλειστικά με το «Survivor». Θα έχει αποκλειστικά πλάνα από τον Άγιο Δομίνικο, θα κάνει α-
ποκαλύψεις και θα σχολιάζει την επικαιρότητα με παίκτες που έχουν αποχωρήσει, μέσα από τη συχνότητα του ΣΚΑΪ 
• ΘΕΤΙΚΕΣ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ ΣΤΟΝ ΔΟΛ καθώς το Πρωτοδικείο της Αθήνας με την απόφασή του (σ.σ. εκκαθάριση εν λειτουρ-
γία) διασφαλίζει την έκδοση των ιστορικών εντύπων «Τα Νέα» και «Το Βήμα», μέσα από τον ειδικό εκκαθαριστή που είναι η ε-
ταιρεία Grant Thorton • ΤΟ ΕΠΟΜΕΝΟ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟ ΤΗΣ ΒΗΜΑ εξετάζει η Μαρία Χούκλη, η οποία μετά το τέλος
της συνεργασίας της με τον ΑΝΤ1 είχε ένα μικρό ατύχημα (χτύπησε το χέρι της), που την καθυστέρησε αρκετά. 

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: 
Αντωνία 

Μαραγούσια

Στις Κάννες για νέα προγράμματα
Ο τυφώνας «Survivor» ήρθε για να μείνει μέσα από την τηλεόραση του ΣΚΑΪ, καθώς οι
ιθύνοντες του σταθμού υπέγραψαν συμβόλαιο για τρία χρόνια, και πλέον στα υπό-
λοιπα κανάλια επικρατεί αναβρασμός. Τις προηγούμενες ημέρες πραγματοποιήθηκε
διεθνής έκθεση τηλεοπτικών προγραμμάτων στις Κάννες, και πολλά στελέχη ελληνι-
κών τηλεοπτικών σταθμών έδωσαν το «παρών». Μεταξύ αυτών, ο Μένιος Φουρθιώτης,
ο οποίος αναζητά πετυχημένα ριάλιτι προκειμένου να ενισχυθεί περισσότερο το Epsilon
τη νέα τηλεοπτική χρονιά. Στις Κάννες βρέθηκε και ο Γιάννης Λάτσιος (φωτ.), ο οποίος
μπορεί φαινομενικά να μην ανήκει στο έμψυχο δυναμικό κανενός καναλιού, αλλά είναι
δεδομένο πως πολύ σύντομα θα επιστρέψει στον ΑΝΤ1 για να συνεχίσει το έργο του, α-
πό τη στιγμή μάλιστα που ο Τζώνης Καλημέρης απομακρύνθηκε πρόσφατα. 

media
Σ

ε μία κρίσιμη καμπή για την κυ-
βέρνηση που η αξιολόγηση έ-
χει εξελιχθεί σε μαρτύριο της
σταγόνας, ο υπουργός Ψηφια-
κής Πολιτικής Νίκος Παππάς

δήλωσε πως θα πραγματοποιηθεί διαγω-
νισμός για την πρόσληψη προσωπικού
στην ΕΡΤ, προκειμένου να καλυφθούν οι
ανάγκες της. 

«Είμαστε στην κατεύθυνση του να μπορέ-
σουμε να εξορθολογήσουμε κι άλλο τη λει-
τουργία της εταιρείας, δηλαδή εκεί που υπήρ-
χαν κενά ως προς την παραγωγή έργου τα ο-
ποία δυστυχώς η διοίκηση αναγκαζόταν και
αναγκάζεται να τα καλύψει με συμβάσεις με ε-
ξωτερικές εταιρείες, να προχωρήσουμε στις α-
ναγκαίες προσλήψεις προσωπικού ούτως ώ-
στε και το κόστος να μειωθεί για την εταιρεία
και οι εργαζόμενοι να πληρώνονται καλύτερα»,
σχολίασε ο κ. Παππάς.

Αυτή η δήλωσή του έρχεται σε μια πε-
ρίοδο που βρίσκονται σε εξέλιξη σειρά
διαγωνισμών για εργολαβίες σε διαφορε-
τικούς τομείς λειτουργίας. Παράλληλα, δεν
έχει προχωρήσει η διαδικασία για τον

προσδιορισμό των κενών θέσεων εργα-
σίας, κάτι που έχει ως αποτέλεσμα να μην
μπορεί να γίνει διαγωνισμός. Στο μεταξύ,
ο υπουργός Ψηφιακής Πολιτικής μιλώ-
ντας στη Βουλή, υπογράμμισε πως το τέ-
λος των 3 ευρώ δεν πρόκειται να μειωθεί,
όπως έχει απαιτήσει η N.Δ.: «Εμείς δεν θα

το κάνουμε αυτό. Γνωρίζουμε ότι στις δύσκολες
εποχές που ζούμε, για κάποια νοικοκυριά είναι
ένα βάρος, όμως το ανταποδοτικό τέλος για
την ΕΡΤ είναι σε πάρα πολύ χαμηλότερα επί-
πεδα, δραματικά χαμηλότερο σε πολλές περι-
πτώσεις, εν συγκρίσει με το τι πληρώνουν οι
πολίτες σε άλλες χώρες της Ε.Ε.». 

Προσλήψεις στην ΕΡΤ,
προανήγγειλε ο Παππάς
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Σειρά στην ο-
ποία θα πρω-

ταγωνιστούν οι
Γιάννης Μπέζος
και Πέτρος Φιλιπ-
πίδης (φωτ.) ετοι-
μάζει ο ΑΝΤ1, εν όψει της νέας σεζόν,
με το δίδυμο να είναι ιδιαίτερα αγαπη-
τό στον κόσμο και να προϊδεάζει για
μεγάλη επιτυχία. 


Δική της εκπομπή θα αναλάβει
στον ΣΚΑΪ η Ευρυδίκη Βαλαβά-

νη, όταν επιστρέψει στην Ελλάδα από
τον Άγιο Δομίνικο όπου βρίσκεται τους
τελευταίους δύο μήνες για το «Sur-
vivor». Η αθλητικογράφος θα αναλά-
βει πιθανότατα ψυχαγωγική εκπομπή. 


Ο Γιώργος
Παπαδάκης

με το «Καλημέρα
Ελλάδα» συνεχίζει
να είναι πρώτος και
με διαφορά, συγκε-
ντρώνοντας ποσο-
στό τηλεθέασης ύ-
ψους 32,3% στο σύνολο και 21,5%
στο δυναμικό κοινό. Να υπενθυμίσου-
με ότι η εκπομπή βρίσκεται στην 27η
τηλεοπτική της σεζόν.


Το τηλεπαιχνίδι ερωτήσεων του
Αlpha με τίτλο «Quizdom», σε

παρουσίαση του Λάμπρου Φισφή, θα
ρίξει αυλαία αμέσως μετά το Πάσχα.
Τη Μεγάλη Εβδομάδα θα διεξαχθούν
οι τελικοί, ώστε να αποδειχθούν οι νι-
κητές του δεύτερου κύκλου και είναι ά-
γνωστο αν θα επιστρέψει τη νέα σεζόν
στις οθόνες μας.


Δίνουν και παίρνουν οι αποχω-
ρήσεις από το «Star Academy»

του Epsilon. Μετά τη Σκεύη Ιωάννου
που ψηφίστηκε για να αποχωρήσει, οι-
κειοθελώς έφυγε από την Ακαδημία η
Έλενα Κορωναίου, η οποία ένιωσε
αρκετή πίεση και ξέσπασε σε κλάματα
πριν μιλήσει με τη μητέρα της που τη
συμβούλευσε να αποχωρήσει. 


Η Ζέτα Μακρυπούλια δέχτηκε
πρόταση από τον Αlpha για να

παρουσιάσει το γνωστό τηλεπαιχνίδι
«Ρουκ-Ζουκ», αλλά εκείνη αρνήθηκε.
Αυτή την περίοδο εξετάζει κάποιες
προτάσεις που έχει στα χέρια της, αλλά
δύσκολα θα την ξαναδούμε φέτος στην
τηλεόραση, μετά το «Στο καλό, γλυκιά
μου συμπεθέρα».

• ΚΑΤΑΚΟΡΥΦΗ ΑΝΟΔΟΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΣΚΑΪ Τόσο στο γενικό σύνολο, όσο και στο νεανικό κοινό,
ο ΣΚΑΪ πέρασε μπροστά στις τηλεθεάσεις, αποδεικνύοντας τη δυναμική που του προσδίδει το «Sur-
vivor». Αυτό λοιπόν που δεν κατάφερε τόσα χρόνια με το ενημερωτικό του πρόγραμμα, το έκανε πρά-
ξη στον δεύτερο μήνα προβολής του παιχνιδιού επιβίωσης. Το κανάλι του Γιάννη Αλαφούζου πέρασε
μπροστά στο γενικό σύνολο της τηλεθέασης, συγκεντρώνοντας 18% έναντι 17% του ΑΝΤ1 και 14% του
Αlpha. Τα ίδια και καλύτερα ποσοστά στο νεανικό κοινό (15-44) με τον ΣΚΑΪ να περνάει μπροστά με
20,4% και να αφήνει σε μεγάλη απόσταση τους ανταγωνιστές. Κοντά στις 7 ποσοστιαίες μονάδες η δια-
φορά από τα δύο κανάλια και έχουν κάθε λόγο στον σταθμό του Φαλήρου να χαμογελούν πλατιά.

Α
μέσως μετά το Πάσχα, το κανά-
λι του Μίνωα Κυριακού είναι
έτοιμο να κάνει δυναμικό
comeback στην ψυχαγωγία με
το «Your Face Sounds Famil-

iar», καθώς το «Rising Star» δεν κατάφερε
να κερδίσει το στοίχημα. Τα ονόματα των
ηθοποιών και των τραγουδιστών που απο-
δέχτηκαν την πρόκληση να μεταμορφώνο-
νται κάθε εβδομάδα ανάλογα με τα κέφια
του buzzer, γνωστοποιήθηκαν και προκά-
λεσαν αίσθηση. Σύμφωνα λοιπόν με όσα
είδαν το φως της δημοσιότητας, οι παίκτες
που θα αλλάζουν κάθε εβδομάδα πρόσωπο
είναι οι: Δημήτρης Μακαλιάς, Γιάννης
Χατζηγεωργίου, Παρθένα Χοροζίδου,
Σαμπρίνα, Ησαΐας Ματιάμπα, Κόνι

Μεταξά, Άρης Μακρής, Αντώνης Ντό-
μινος, Ιρένε Τροστ και Γιάννης Χατζό-
πουλος.  Η Μαρία Μπεκατώρου για μία
ακόμα φορά θα βρίσκεται στην παρουσία-
ση και οι Σταμάτης Φασουλής, Νίκος
Μουτσινάς, Φώτης Σεργουλόπουλος
και Έλλη Κοκκίνου στην κριτική επιτρο-
πή. Το σόου μεταμορφώσεων θα προβάλ-
λεται κάθε Κυριακή βράδυ (20:00), αρχής
γενομένης από τις 23/4, και θα έχει ως
στόχο να... χτυπήσει το «Survivor», από το
οποίο άλλωστε θα ξεκινάει με μία ώρα δια-
φορά. Να υπενθυμίσουμε άλλωστε ότι το
συγκεκριμένο σόου έφερε μεγάλα νούμε-
ρα τηλεθέασης τα προηγούμενα χρόνια
στον ΑΝΤ1, καθώς παρουσιάζει μεγάλο εν-
διαφέρον, ενώ προσφέρει και πολύ γέλιο. 

Αλλαγή ώρας για το «Μπρούσκο»
Κάτι η επιστροφή του «Lucky Room» στην απογευματινή ζώνη του Σαββατοκύριακου, κάτι ο
τυφώνας «Survivor», ο ΑΝΤ1 θα κάνει δραματικές αλλαγές στο καθημερινό του πρόγραμμα
μετά το Πάσχα. Η πετυχημένη τηλεοπτική σειρά «Μπρούσκο» αλλάζει ώρα προβολής και, α-
ντί για τις 21:00, θα προβάλλεται αμέσως μετά το τέλος του κεντρικού δελτίου ειδήσεων,
στις 20:00. Μοιραία, ώρα προβολής θα αλλάξουν και οι «Συμμαθητές», οι οποίοι αντί για τις
22:15 θα έρχονται στις οθόνες μας μία ώρα νωρίτερα. Η αλλαγή αυτή αναμένεται να ενι-
σχύσει την τηλεθέαση των δύο σειρών, καθώς θα ξεφύγουν κάπως από την καθημερινή
μάχη με αντίπαλο το «Survivor». Παράλληλα, στις τάξεις του καναλιού ελπίζουν το «Μπρού-
σκο» να δίνει και καλό lead in στο χορευτικό σόου που θα ξεκινήσει την Πέμπτη 20/4. 

Φουρτούνες
για τη Βίκυ 
Χατζηβασιλείου 
Το πακέτο που άνοιξε την
Πέμπτη 30 Μαρτίου έμελλε
να βάλει σε περιπέτειες τη
Βίκυ Χατζηβασιλείου. Ο απο-
στολέας του πακέτου δεν έ-
μεινε ευχαριστημένος από
τον τρόπο με τον οποίο πα-
ρουσιάστηκε η εκπομπή και
κατήγγειλε «την μονόπλευρη
και μεροληπτική παρουσίαση
των γεγονότων μέσω μο-
ντάζ», ξεκαθαρίζοντας πως
θα φτάσει μέχρι το Εθνικό
Συμβούλιο Ραδιοτηλεόρα-
σης. Στόχος του ήταν το
«Πάμε Πακέτο» να ζητήσει
δημόσια συγγνώμη από τον
ίδιο, καθώς το θέμα πήρε
διαστάσεις και δέχτηκε υβρι-
στικά μηνύματα μέσω των
social media. Να υπενθυμί-
σουμε ότι ο 19χρονος προ-
κάλεσε σάλο με τον σκληρό
τρόπο που αντιμετώπισε τη
μητέρα του που βρισκόταν
πίσω από τον τοίχο, και η πα-
ρουσιάστρια ήταν έξαλλη με
τη συμπεριφορά του. 

Αντεπίθεση με το ΥFSF
ετοιμάζει ο ΑΝΤ1
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Σ
την αρχαία Ελλάδα η ικεσία ήταν
θεσμός που προστατευόταν από
τον Ικέσιο Δία, παράλληλα με τον
Ξένιο Δία. Η ικεσία και η φιλοξε-
νία περιβάλλονταν με σεβασμό μέ-

σα από άγραφους νόμους. Ο ικέτης ήταν
πρόσωπο ιερό, που προστατευόταν από την
πολιτεία. Σήμερα τους ικέτες αποκαλούμε
πρόσφυγες ή μετανάστες. Πόσο προστατεύ-
ονται όμως, και μάλιστα με γραπτούς νό-
μους-συμφωνίες, σήμερα, και δη στην Ευ-
ρώπη της οποίας μέλος είναι η χώρα μας;
Ποιο ρόλο παίζουν οι θρησκευτικοί πόλε-
μοι στις ημέρες μας, με τους τζιχαντζιστές να
έχουν τον πρώτο λόγο στις τρομοκρατικές ε-
πιθέσεις; Και ποιος ο ρόλος της Ε.Ε. και της
Τουρκίας σε σχέση με τη χώρα μας; Σε αυτά
και άλλα πολλά ζητήσαμε τις γνώσεις του
Δρος Κωνσταντίνου Φίλη, διευθυντή Ε-
ρευνών του Ινστιτούτου Διεθνών Σχέσεων,
ο οποίος μας έκανε την τιμή με μεγάλη προ-
θυμία να ανταποκριθεί στην πρόσκλησή μας
σε μια συζήτηση άκρως ενδιαφέρουσα.

• «Πρόσφυγες, Ευρώπη, Ανασφάλεια»,
ο τίτλος του βιβλίου σας, κύριε Φίλη.
Πρόσφυγες, Ανασφάλεια, και στη μέση η
Ευρώπη… 
«Σωστά το επισημάνατε. Η κινητικότητα που πα-
ρουσιάζουν οι άνθρωποι θα είναι πλέον η νέα κα-
νονικότητα του 21ου αιώνα. Κι αυτό οφείλεται σε
παράγοντες που έχουν να κάνουν με τη φτώχεια,
την ανέχεια, την ανισότητα, κοινωνική και οικο-
νομική, σε όλο τον πλανήτη. Επίσης τα ολοκλη-
ρωτικά καθεστώτα δεν αποδέχονται τον πλουραλι-
σμό, την ελεύθερη έκφραση – θρησκευτική, πολι-
τική, ακόμη και της σεξουαλικής διαφορετικότη-
τας. Άλλος παράγοντας είναι οι πόλεμοι, που πλέ-
ον δεν εντοπίζονται σε διακρατικό επίπεδο όσο σε
επίπεδο εγχώριο ή διακοινοτικό, με τη συμμετοχή
υβριδικών παικτών, βλ. ισλαμικό κράτος. Η πα-
ρέμβαση της διεθνούς κοινότητας είναι πλέον πε-
ριορισμένη. Υπάρχει επίσης δημογραφική έξαρ-
ση, όπως στην Ασία και ειδικά στην Αφρική. Η Α-
φρική είναι μια ήπειρος 1,2 δισ. κατοίκων, που
σε σαράντα χρόνια θα έχουν διπλασιαστεί. Ήδη έ-
χουν έλλειψη σε εκτάσεις καλλιεργήσιμες που σε
συνδυασμό με την κλιματική αλλαγή θα έχουν σο-
βαρό ζήτημα πρόσβασης σε νερό και τροφή. Όλα
αυτά συντείνουν στην ανάγκη αυτών των ανθρώ-
πων μετακίνησης προς χώρες ασφαλείς. Δεν είναι
όμως μόνο αυτά. Στον βαθμό που κάποια κράτη
της Ε.Ε. έχουν εμπλοκή στις αποφάσεις της διε-
θνούς κοινότητας  που ευθύνονται για κρίση ή πο-

λέμους στο Ιράκ ή στη Συρία, στον βαθμό που η
Ε.Ε. ή κάποια κράτη-μέλη της όπως η Γαλλία ευ-
θύνονται σε  μικρότερο ή μεγαλύτερο βαθμό για
την ατυχή επέμβαση των δυτικών στη Λιβύη το
2011, ή την υποστήριξη αραβικών εξεγέρσεων και
ακραίων ριζοσπαστικών δυνάμεων στη Συρία α-

πέναντι στον Άσα-
ντ, στη συμφωνία
για την κλιματική
αλλαγή, αν και η
Ευρώπη θέλει να
την προχωρήσει
πιο έντονα από τη
νέα ηγεσία της Αμε-
ρικής. Όλα αυτά υ-

ποχρεώνουν τους ανθρώπους να μετακινούνται τα
επόμενα χρόνια σε αυξανόμενους α-
ριθμούς. Η Ευρώπη δεν έχει στις
προτεραιότητές της τη φτώχεια,

την ανέχεια, την έλλειψη ευκαιριών γι’ αυτούς
τους ανθρώπους, επειδή δεν έχει χρήματα για να
τους βοηθήσει. Έτσι μπορεί κάποιος να της απο-
δώσει ευθύνες για την υφιστάμενη κατάσταση.
Όμως η Ε.Ε. δεν μπορεί να λύσει κατά μόνας το
πρόβλημα των προσφυγικών-μεταναστευτικών
ρευμάτων, καθώς η διεθνής κοινότητα είναι α-

πρόθυμη να δώσει λύση. Και εδώ εμφανίζο-
νται ζητήματα ασφάλειας, καθώς μαζί τους
μετακινούνται και εξτρεμιστικά στοιχεία που
θέτουν ζητήματα ασφάλειας ζωής, ενώ το
κοινωνικό, οικονομικό, δημογραφικό και πο-
λιτισμικό μοντέλο αλλάζει. Όλα αυτά δημι-
ουργούν αρνητική στάση απέναντι σε αυτές

τις ροές. Με επίκεντρο την ανασφάλεια,
όπως αναφέρω στον

τίτλο του
βιβλίου».
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με την Καίτη ΝικολοπούλουΙχνηΛΑΤΩΝΤΑΣ…ΙχνηΛΑΤΩΝΤΑΣ…ΙχνηΛΑΤΩΝΤΑΣ…


«Η ΕΛΛAΔΑ, ΠΡΟΣ ΤΟ ΠΑΡOΝ,
ΔΕΝ ΒΡIΣΚΕΤΑΙ ΣΤΗΝ ΠΡΩΤΗ

ΓΡΑΜΜΗ ΤΩΝ ΚΡΑΤΩΝ ΠΟΥ ΑΠΟΤΕ-
ΛΟΥΝ ΣΤΟΧΟΥΣ ΤΩΝ ΤζΙΧΑΝΤΙΣΤΩΝ»

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
ΦΙΛΗΣ

«Η Ε.Ε. δεν διαθέτει 
τους ηγέτες τού χθες 

που θα την οδηγήσουν 
στην υλοποίηση του 

δημοκρατικού της οράματος»

Ο ΔΡ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΦΙΛΗΣ, ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΕΡΕΥΝΩΝ 
ΤΟΥ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟΥ ΔΙΕΘΝΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ, ΜΙΛΑΕΙ ΣΤΗΝ «Α» 

ΜΕ ΑΦΟΡΜΗ ΤΗΝ ΕΚΔΟΣΗ ΤΟΥ ΒΙΒΛΙΟΥ ΤΟΥ 
ΜΕ ΤΙΤΛΟ «ΠΡΟΣΦΥΓΕΣ, ΕΥΡΩΠΗ, ΑΝΑΣΦΑΛΕΙΑ» 

(ΕΚΔΟΣΕΙΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ)
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• Το θέμα των προσφύγων ανέδειξε τη
συζήτηση κατά πόσον ανάμεσά τους υ-
πάρχουν και μετανάστες που δεν δικαι-
ούνται άσυλο. πόσο αντικειμενική είναι;
«Μα είναι δυνατόν το αντίθετο; Στο ένα-ενάμισι ε-
κατομμύριο προσφύγων-μεταναστών, πώς θα απο-
κλείσουμε το ενδεχόμενο να περνάνε μοναχικοί λύ-
κοι και όχι μόνο από τα τουρκικά
παράλια προς την Ευρώπη; Παρ’
όλο που τα περισσότερα τρομο-
κρατικά χτυπήματα ήταν μεν τζι-
χαντζιστών αλλά Ευρωπαίων
πολιτών, δεύτερης ή τρίτης γε-
νιάς μεταναστών».

Γιατί η Ελλάδα προς το
παρόν δεν έχει ζήσει επι-
θέσεις τζιχαντιστών;
Μπορεί να αλλάξει αυτό
στην πορεία;
«Η Ελλάδα δεν βρίσκεται
στην πρώτη γραμμή των κρα-
τών που αποτελούν στόχους
των τρομοκρατών περισσότε-
ρο επειδή, ένα τέτοιο χτύπη-
μα στην Ελλάδα δεν δημι-
ουργεί τον αντίκτυπο και την
απήχηση διεθνώς που επι-
ζητούν οι τρομοκράτες. Αυτό που επιζητούν είναι
πράξεις που θα προκαλέσουν όλεθρο αλλά κυρίως
ντόρο. Το Βερολίνο, οι Βρυξέλλες, η Ρώμη, η Νί-
καια, η Αγία Πετρούπολη, το Παρίσι κ.ο.κ. είναι
σημειολογικά και συμβολικά πολύ ισχυρότερες σε
επίπεδο απήχησης κα επιρροής από την Αθήνα.
Αυτό δεν σημαίνει ότι στο μέλλον, εάν υπάρξει κε-
νό σε θέμα ασφάλειας, δεν θα το πράξουν. Άλλω-

στε, η Ελλάδα έχει δύο αρνητικά: γεωγραφική εγ-
γύτητα με τη Β. Αφρική και τη Μέση Ανατολή που
σημαίνει είσοδο πρώτης γραμμής για τους μετα-
νάστες-πρόσφυγες και εξτρεμιστικά στοιχεία, αλλά
και γειτονεύει με τα δυτικά Βαλκάνια όπου υπάρ-
χουν εδώ και χρόνια τζιχαντζιστικοί πυρήνες». 

• Τι πρέπει να κάνει η Ευρώπη για να
βοηθήσει τους πρόσφυγες, προστατεύο-
ντας παράλληλα τον εαυτό της;
«Η Ε.Ε. θα πρέπει να ισορροπήσει σε τεντωμένο
σχοινί, λόγω του ότι δεν μπορεί να αναιρέσει τις α-
ξίες και τις αρχές που τη χαρακτηρίζουν, του δια-
φωτισμού, δεν μπορεί να μη δείξει ανθρωπισμό σε
όσους τον χρειάζονται. Από την άλλη, πρέπει να ε-
πιβάλει μια νόμιμη μετανάστευση με συγκεκριμέ-
νους όρους, η οποία τώρα γίνεται άνευ όρων. Οι
πρόσφυγες και οι μετανάστες έρχονται παράνομα
στην Ευρώπη –και εδώ ευθύνεται η ίδια η Ευρώ-
πη– επειδή δεν υπάρχει κοινή πολιτική ασύλου.
Π.χ. ο Σύρος θα έπρεπε να πάει στη Δαμασκό,
στο προξενείο της ευρωπαϊκής χώρας για την ο-
ποία ενδιαφέρεται, και να πάρει από εκεί την ά-
δεια ασύλου ή βίζα, και έτσι να ταξιδέψει νόμιμα
στη χώρα που επέλεξε. Ενώ τώρα είναι αναγκα-
σμένος να έρχεται από τα τουρκικά παράλια χωρίς
χαρτιά και βίζα, παράνομα, πληρώνοντας τους δια-
κινητές, θα καταγραφεί απλώς στην Ελλάδα όπως
και στις άλλες ενδιάμεσες χώρες του ταξιδιού του,
για να καταλήξει επίσης παράνομα στη χώρα που

επιθυμεί, κι εκεί θα υποβάλει αίτημα ασύλου. Η
Ευρώπη πρέπει να επιβάλει νόμιμη μετανάστευση,
με κανόνες και όρους. Αυτό είναι το μέγεθος της υ-
ποκρισίας της Ε.Ε., ωθώντας το παιδί που κινδυ-
νεύει στο Χαλέπι να περάσει παράνομα στις χώρες
της Ε.Ε., κι αυτό πρέπει να διορθωθεί».

• Κάποιοι ισχυρίζονται ότι η Τουρκία δεν
θα έχει τη δυνατότητα να
υλοποιήσει την απειλή
της να γεμίσει με πρό-
σφυγες την Ευρώπη, και
ειδικά την Ελλάδα, κα-
θώς είναι πλέον γνωστός
στους ίδιους ο εγκλωβι-
σμός τους στη χώρα μας.
Έχουν δίκιο;
«Αυτό που ισχυρίζομαι εδώ και
πάρα πολύ καιρό είναι ότι η
Τουρκία δεν έχει κανένα όφελος
να ακυρώσει με δική της ευθύνη
τη συμφωνία με την Ε.Ε. Επι-
πλέον, υπάρχουν αντικίνητρα για
εκείνους που θέλουν να περά-
σουν στη χώρα μας από τα τουρ-
κικά παράλια, λόγω της επανα-
φοράς της Συνθήκης του Δουβλί-
νου που ισχύει πλέον και για την

Ελλάδα, με αποτέλεσμα οι μετανάστες που περνά-
νε στην Ευρώπη να επαναπροωθούνται στη χώρα
μας, όπου θα παραμείνουν εγκλωβισμένοι. Όχι, η
Τουρκία δεν έχει όφελος κανένα. Ωστόσο, από τα
3,5 εκατ. προσφύγων που ζουν στο έδαφός της σε
άθλιες συνθήκες, κάποιοι θα επιχειρήσουν να πε-
ράσουν στα ελληνικά νησιά. Μπορεί να μην έ-
χουμε τις ροές του 2015, αλλά και 100-200 άτομα

να περνούν ημερη-
σίως στα ελληνικά νη-
σιά, απ’ όπου δεν θα
μπορούν να φύγουν,
καταλαβαίνετε τις συ-
νέπειες. Για την Ευρώ-
πη δεν θα υπάρξει κα-
νένα πρόβλημα, αλλά
για την Ελλάδα και τα

νησιά του Αιγαίου θα δημιουργηθεί τεράστιο πρό-
βλημα, καθώς αυτή τη στιγμή στα νησιά οι κάτοι-
κοι ζουν πέρα από τα όριά τους». 

• Την επόμενη Κυριακή, οι Τούρκοι πολί-
τες καλούνται σε δημοψήφισμα για την α-
νάδειξη υπερεξουσιών στον ρετζέπ Ταγίπ
Ερντογάν, καταργώντας στην ουσία τον
ρόλο του πρωθυπουργού. Εάν κερδίσει το
δημοψήφισμα, πόσο επικίνδυνος θα γίνει
ο ίδιος ειδικά για την Ελλάδα;
«Το να μην επικρατήσει ο Ερντογάν στο δημοψή-
φισμα, πιθανόν όχι με τα ποσοστά που ο ίδιος θα
ήθελε, θα πρόκειται για μια παταγώδη αποτυχία.
Η Τουρκία ζει σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης.
Με πλήρη κατάλυση του κράτους και των θεσμών.
Έχουμε διώξεις, απολύσεις, ανελέητο κυνηγητό
και ίσως εκφοβισμό στους ψηφοφόρους. Αν υπ’
αυτές τις συνθήκες δεν κερδίσει το δημοψήφισμα,
αυτό θα αποτελέσει μεγάλη προσωπική ήττα για
τον ίδιο. Αυτό όμως δεν σημαίνει ότι θα το βάλει
κάτω, αντιθέτως, θα βρει άλλους τρόπους, πιθα-
νότατα με πρόωρες εκλογές. Ως προς την Ελλάδα
τώρα. Δεν πιστεύω ότι ο Ερντογάν θα αλλάξει τα-
κτική, ανεξάρτητα από το αποτέλεσμα. Κάποιοι λέ-
νε ότι εάν κερδίσει –που δεν το πιστεύω– θα με-
τριάσει την πολιτική του και τη ρητορική του. Δεν
το πιστεύω. Θα κινηθεί με τον ίδιο τρόπο, διεκδι-
κητικό, και μετά το δημοψήφισμα, το οποίο δεν
είναι το τέλος του δρόμου».  
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«Η ΤοΥρΚια δΕν ΕχΕι 
ΚανΕνα οΦΕλοΣ να αΚΥρωΣΕι 

ΜΕ διΚΗ ΤΗΣ ΕΥθΥνΗ ΤΗ ΣΥΜΦωνια 
ΜΕ ΤΗν Ε.Ε. Για Το προΣΦΥΓιΚο»

«Εάν η Ε.Ε. δεν αλλάξει
ρότα, θα μετεξελιχθεί σε
σταδιακό κατακερματισμό»
• Κύριε Φίλη, ο Γάλλος οικονομολόγος Ζαν Μονέ, ο εμπνευστής της E.E. έλεγε
πως «οι άνθρωποι δεν δέχονται την αλλαγή παρά μόνο όταν υπάρχει ανάγκη, και
δεν βλέπουν την ανάγκη παρά μόνο όταν υπάρχει κρίση». Σήμερα, με κρίση πολ-
λών διαστάσεων, θεωρείτε πως δικαίως αναρωτιόμαστε γιατί τελικά δημιουργή-
θηκε η Ευρωπαϊκή Ένωση; Για ένωση των λαών με αλληλεγγύη, δημοκρατία και
σεβασμό στα εθνικά κράτη, ή για υφαρπαγή του εθνικού πλούτου με κατεύθυνση
την επαναδημιουργία παλαιών φεουδαρχικών καταστάσεων;
«Η Ε.Ε. βρίσκεται σε μια κατάσταση πολυκρίσεων, και αυτό δεν είναι δικός μου ορισμός, εί-
ναι ορισμός του κ. Γιούνκερ, του προέδρου της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. Μία εκ των επιτακτι-
κότερων αναγκών προς επίλυση είναι η κρίση του προσφυγικού βέβαια, εξ ου και η ανα-
γκαιότητα για μένα να γράψω αυτό το βιβλίο. Επίσης, η απάντηση στο ερώτημα για το ποια
Ευρώπη έχουμε σήμερα. Έχουμε μια Ευρώπη πολύ λίγης έως και ανύπαρκτης αλληλεγγύης,
ή επιλεκτικής αλληλεγγύης πιο σωστά. Έχουμε μια Ευρώπη, αρκετά κράτη μέλη της οποίας α-
πομακρύνονται από τις βασικές αρχές και αξίες τις ευρωπαϊκές όπως τις γνωρίσαμε τα προη-
γούμενα χρόνια. Έχουμε μια Ευρώπη όπου διάφορα κεκτημένα των λαών έχουν αρχίσει να τί-
θενται εν αμφιβόλω. Έχουμε μια Ευρώπη που αντιμετωπίζει κρίσεις με μεγάλους και σημα-
ντικούς γείτονες όπως είναι η Ρωσία και η Τουρκία. Έχουμε μια Ευρώπη στην περίμετρο της ο-
ποίας εντοπίζουμε ασταθή καθεστώτα, αποτυχημένα κράτη, βλέπε Λιβύη, προσφυγομετανα-
στευτικές ροές και πολύ έντονα το στοιχείο της τρομοκρατίας και του τρομοκρατικού δικτύου
που έχει απλώσει τα πλοκάμια του και μέσα στην Ευρώπη, με τη διαφορά ότι εν αντιθέσει με
τη δεκαετία του ’70 και του ’80 τώρα έχουμε τζιχαντζιστική τρομοκρατία.
»Το πρόβλημα είναι ότι δεν μπορεί η Ε.Ε. να αντιμετωπίσει όλους αυτούς τους αρνητικούς πα-
ράγοντες συλλογικά. Αντιθέτως, οι τάσεις σήμερα είναι η διαχείριση αυτών των προβλημάτων σε
εθνικό επίπεδο. Το θέμα είναι ότι σήμερα οι πολίτες αμφισβητούν τη σκοπιμότητα της δημιουρ-
γίας της Ε.Ε., αφού τη βλέπουν να απομακρύνεται από αυτό που ήταν η κινητήρια δύναμη δη-
μιουργίας της, με όλες αυτές τις ανισότητες πλέον που διαβιώνουν. Από την άλλη, δεν πρέπει να
ξεχνάμε τα κεκτημένα που πέτυχε η ευρωπαϊκή οικογένεια. Όμως αυτήν τη στιγμή τίθεται ένα ζή-
τημα επιτακτικό σχετικά με την οικονομία, την ασφάλεια, με το αν έχουμε Ευρώπη πολλών τα-
χυτήτων. Μα έχουμε Ευρώπη πολλών ταχυτήτων. Και μου κάνει εντύπωση που πέφτουμε από τα
σύννεφα όταν μιλάμε για αυτό. Όταν υπάρχουν συγκεκριμένα κράτη-μέλη στη συνθήκη Σέγκεν,
όταν υπάρχουν συγκεκριμένα κράτη-μέλη (19) στην Ευρωζώνη, όταν υπάρχουν συγκεκριμένα
κράτη-μέλη που είναι σε δομές ασφάλειας, και δεν είναι και οι 27 πλέον, 28 προηγουμένως. Για-
τί λοιπόν μας κάνει εντύπωση ο όρος “Ευρώπη πολλών ταχυτήτων”. Το ερώτημα εδώ θα πρέπει να
είναι αν η Ευρώπη των πολλών ταχυτήτων είναι Ευρώπη σύγκλισης των ισχυρών εις βάρος των
πιο αδύναμων κρατών-μελών. Ή εάν οποιαδήποτε χώρα ακόμη και της περιφέρειας θα έχει τη δυ-
νατότητα στον πυρήνα των αποφάσεων. Κάτι το οποίο δύσκολα διαφαίνεται».

• Υπάρχει ελπίδα να αλλάξει αυτό; Και, αν ναι, με ποιον τρόπο;
«Εάν η Ε.Ε. δεν συνέλθει γρήγορα και δεν αντιμετωπίσει εγκαίρως και με αποτελεσματικότη-
τα τα προβλήματα που υπάρχουν, εάν δεν επανέλθουν πρόσωπα με τα χαρακτηριστικά με-
γάλων ηγετών, που δεν υπάρχουν πλέον, εάν εν ολίγοις η Ε.Ε. δεν αλλάξει ρότα, θα δούμε μια
περιχαράκωση σε εθνικό πεδίο-σύνορα. Αυτό ενδέχεται να μετεξελιχθεί σε έναν σταδιακό κα-
τακερματισμό της Ε.Ε., τουλάχιστον όπως τη γνωρίζουμε μέχρι σήμερα».

• Τα σύνορα της Ελλάδας είναι τελικά εν πράγμασι και σύνορα της Ευρώπης;
«Τύποις, είναι σύνορα της Ευρώπης, αλλά στην πραγματικότητα αυτό δεν αποδεικνύεται. Αν
μιλάμε για θέμα διμερές ανάμεσα στην Ελλάδα και στην Τουρκία, δεν θα πρέπει να αναμένουμε
ιδιαίτερη στήριξη από την πλευρά της Ευρώπης πέραν της τυπικής προς τη δική μας μεριά».
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